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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiiR PROGRAMIN Ni PROCES T
VLERESIMIT TE BRENDSHIEEM

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé” éshté licensuar
me Urdhér MASh Nr. 394, daté 6.10.2014 (shkresé Nr. 6780/1, dt. 6.10.2014). Ka marré
akreditimin e paré me VENDIM t& Bordit té Akreditimit Nr. 114, daté 02.11.2019 dhe éshté né
proces riakreditimi.

Programi i integruar i studimit Master i Shkencave né “Arkitekturg”, éshté program studimi i ciklit
t€ dyt¢ dhe i pérket nivelit t& 7 t& kualifikimit sipas Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimit.
Kohézgjatja normale e studimeve éshté 5 vite/10 semestra, qé 1 pérkojné 300 kredite. Forma e
studimit éshté me kohé té& ploté [Evidencé A.3.2.1, Neni 2, 4].

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit (DAD) prané Fakultetit
t€ Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative (F SHAIK) né Universitetin Barleti.

Programi ésht€ i organizuar né 1éndé mésimore, té cilat jané té vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté (300 kredite) Master i Shkencave né Arkitekturé
synon té formojé profesionisté té kompletuar né fushén e arkitekturés dhe ndértimit té afté pér t’iu
pérgjigjur t€ gjitha kérkesave té shoqérisé bashkékohore. Studenti do té pajiset me njohuri té
pérgjithshme por dhe specifike né té gjitha fushat komplementare t& arkitekturés si konstruksioni,
planifikimi urban, infrastruktura, preventivi dhe rrjetet inxhinierike. Programi i ofron studentéve
dije, njohuri dhe ekspertizé té konsiderueshme pér njé puné té thelluar kérkimore, autonome, € cila
do t€ béhet bazé pér zgjidhjen e té gjitha ¢éshtjeve té ndértimit.

Kompetenca té pérgjithshme [Evidencé A.3.2.1, Neni 3].

° Té pajisé studentét me njé formim akademik bazé té pérqendruar né njohurité dhe
kompetencat kyge pér té pérballuar kompleksitetin e qytetit, t& territorit dhe peizazhit
bashkékohor né ndryshim té vazhdueshém;

¢ Té zotérojné kuadrin shkencor dhe kultpror bashkékohor né pérpunimin e projekteve
cilésore né fushén e projektimit, teknologjisé dhe urbanistikés, raportit t€ tyre me territorin dhe
peizazhin, konsolidimit t€ trashégimisé arkitektonike e urbane dhe arkitekturés interiere;

e Té integrojé mésimdhénien, kérkimin dhe shérbimet né ményré té tillé qé t& pasurojné
pérvojén e té nxénit; Ky \
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o T’umundésojé studentéve né zhvillimin e aftésive té ndryshme koordinuese dhe realizuese,
duke filluar nga strukturat dhe impiantet deri tek ato legjislative apo vlerésimet ekonomike té
projektit.

Kompetenca specifike
Studentét aftésohen lidhur me:
o Zotérimin e aftésive pér té punuar né ményré té pavarur projektuese;
«  Zhvillimin e aftésive pér t€ menaxhuar projekte;
o Zotérimin e koncepteve teorike dhe té aspekteve praktike té projektimit;
¢ Menaxhimin e projekteve individualé dhe térésor€.

Kompetenca té transferueshme

N& pérfundim té Programit té Ciklit t& Dyté, studenti duhet té:
o Zotérojé aftésing pér té projektuar né fushén e ndértimit;
o Zotérojé aftésing pér té hartuar preventiva té objekteve dhe komplekseve ndértimore;
o Zhvillojné aftésité pér t'u pérshtatur me ndryshimet dhe pér té projektuar objekte né
koherencé me evolucionin e projektimit dhe materialet e ndértimit.

Programi i studimit i integruar i ciklit t€ dyté (300 kredite) master i shkencave Arkitekturé ndiget
nga 135 (njéqind e tridhjeté e pesé) studenté. N&é két€ program jané angazhuar 17 (shtatémbédhjeté)
pedagogé.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TH BRENDSHEM

N& kuadé@r té akreditimit periodik t& Programit t& integruar t& studimit t& ciklit té dyté Master i
Shkencave né “Arkitekturé”, u pérgatit Raporti i Vlerésimit té Brendshém (RVB) nga njé grup
ekspertésh té institucionit i ngritur me Urdhér té Rektorit t& Universitetit Barleti (UniBa), Nr. 37,
daté 24.10.2023 [Evidencé A.3.20], né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi, si dhe me
Statutin dhe Rregulloren Institucionale té UniBa.

Né€ pérzgjedhjen e anétaréve t€ Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém (GVB) jané patur parasysh
kompetencat profesionale, vlerésimi i paanshém dhe objektiv, mundésité pér mbledhjen dhe
pérpunimin e informacionit, aftésité analitike, shkalla e njohjes sé Departmentit dhe veprimtarive
té tij, si dhe eksperienca t& méparshme né veprimtari té ngjashme vlerésuese. Grupi 1 Vlerésimit
t€ Brendshém pérbéhet nga 6 anétaré, njé prej té ciléve éshté student. Né kuadér té hartimit t&
raportit, grupi ka vepruar me ndarje pune, detyrash dhe pérgjegjésish t& pércaktuara qarté pér
secilin anétar. Grupi né punén e tij ka shfrytézuar dokumentet e brendshme t& Universitetit,
statutin, rregulloret dhe aktet e tjera rregullatore té tij, rregulloren e Departamentit té Arkitekturés
dhe Dizajnit, rregulloren e programit té studimit, si dhe t& dhéna té tjera q€ lidhen drejtépérdrejté
me kété program studimi. Grupit i jané véné né dispozicion t& gjitha t& dhénat statistikore, raportet
dhe dokumentacioni i punés sé strukturave akademike dhe administrative té Institucionit dhe
Departamentit, t€ cilat jané pérfshiré né kété raport

Ky raport vlerésimi shqyrton veprimtariné 5 vjegare té programit t& studimit, duke u fokusuar né
organizimin dhe administrimin e programit té studimit, misionin, mésimdhénien, kurrikulén,
cilésin€ e stafit akademik, politikat e formimit t& studentéve, kérkimin shkencor, etj. Raporti
pérmbledh pérshkrimet analitike dhe vlerésimin sipas standardeve pér kategorité e pércaktuara né
udhézuesin e vlerésimit t& brendshém, si dhe evidencat qé mbéshtesin pérshkrimet e kritereve.
Fillimisht u caktuan anétarét e grupit t& vlerésimit té brendshém, t& cilét u pérzgjodhén duke
mbajtur parasysh kompetencat profesionale, pérvojat né mésimdhénie, aftésité analitike, aftésité
pér t€ pérpunuar informacionin me synim kryerjen e njé vlerésim té paanshém, si dhe profili
individual profesional pér programin e studimit qé vlerésohet. M tej, institucioni népérmjet
Njésis€ s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (NjZhKC), organizoi seanca trajnimi pér té udhézuar
anétarét e grupit t& vlerésimit té brendshém dhe pérfagésues té zyrave té ndryshme té institucionit
mbi ményrén e shkrimit t& raportit, mbledhjen e evidencave, koordinimin e punés mes anétaréve
dhe ¢éshije té tjera teknike. Po ashtu, udhézimet e shkruajtjes sé raportit t€ brendshém té vlerésimit
jané shpérndaré elektonikisht tek t& gjithé anétarét e grupit.

Né konsultim me personelin akademik dhe studentét, anétarét e Grupit né analizén e tyre kané
véné theksin né pérmbajtjen akademike té programit, né cilésité e personelit akademik pérgjegjés
pér realizimin e tij, né vlerésimin e infrastrukturés dhe mjedisit né dispozicion, si dhe né parametra
t€ tjeré me réndési pér procesin e akreditimit. Pér shkrimin e kétij raporti, GVB éshté bazuar né
kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe KérkikaE@ot né
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Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése,
né ményré té vecanté udhézimet ¢ ASCAL-it, si edhe ka shfrytézuar dokumentet e brendshme té
institucionit, qé nevojiten pér procesin e vlerésimit t& brendshém. Kryetarja e GVB ka zhvilluar
periodikisht takime konsultative me NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa né lidhje me qartésimin dhe
plotésimin e kérkesave ligjore e institucionale qé kérkohen pér pérgatitjen e dosjes sé vlerésimit.

Mbéshtetur né dokumentacioni e ploté t& pércjellé nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylli
plotésisht pérgatitjen e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményré t& gjithé
bazén e nevojshme té té dhénave pér shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore q€ i
referohen Programit té integruar t& studimit t& ciklit t€ dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé”.
Né pérfundim t& punés, GVB pérgatiti dosjen e vlerésimit t& Programit té integruar t€ studimit t€
ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé” dhe e dorézoi t& ploté e t€ rregullt prané
NjZhKC.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I FUNDIT

Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.114, daté
02.11.2019 jané:

Rekomandimet né zbatim té vendimit té Bordit t& Akreditimit Nr. 1 14, daté 02.11.2019, “Pér
akreditimin e paré t& programit t& integruar té studimit & ciklit t& dyté, Master i Shkencave
né “Arkitekturé”, té Shkollés sé Larté Universitare J opublike “Universiteti Marin Barleti”, jané si

vijon:

L

I1.

o

Institucioni, t€ rekrutojé/angazhojé staf té ri akademik né kéts program studimi, me géllim
uljen e ngarkesés sé larté mésimore t& stafit akademik aktual té pérfshiré né kété program
studimi.

Institucioni, t€ shtojé né bibliotekén e Institucionit, tituj né€ fushén e arkitekturés né
funksion té realizimit té kétij programi studimi.

Institucioni, t& pérmirésojé né terma fiziké dhe nivel mobilimi ambientet e dedikuara
laboratoréve té projektimit.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Institucioni yné ka rekrutuar dhe angazhuar staf t& kualifikuar me tituj e grada né fushén e
arkitekturés, dizajnit, inxhinierisé sé ndértimit etj. Q&llimi i kétij rekrutimi éshté rritja e
cilésis¢ s€¢ mésimdhénies sé stafit akademik dhe uljen e ngarkesés s¢ tyre mésimore né
programin toné studimor / Tabela 1, Evidenca 4.3.12]. Pérveg késaj, stafi i kualifikuar ka
krijuar dhe zhvilluar njé séré aktivitetesh akademike jashté programit bazé, t& cilat do t&
pérshkruhen mé detajisht né kapitullin pérkatés t& kétij raporti [Tabela 19]. Gjithashtu,
Jané ndérmarré edhe disa iniciativa pér zhvillimin e konferencave shkencore
ndérkombétare t& fokusuar né fushén e studimit tong, punétorive me eksperté té huaj
ndérkombétaré, pérfshirjen e stafit dhe studentéve né programet Erasmus dhe aktivitete t&
tjera qé inkurajojné rritjen e kapaciteteve té stafit dhe studentéve [Evidenca A.3.21.a,
A.3.23].

Institucioni ka ndérmarré masa & réndésishme pér té pérmirésuar bibliotekén toné,
veganérisht né fushén e arkitekturés, me qéllim qé té ofrojé njé shérbim mé té miré pér
studentét né programin studimor té tyre /Evidenca 30, Tabela I 7[. Kemi kryer njé zgjerim
t€ hapésirave fizike t& bibliotekés pér té siguruar njé ambjent t€ mjaftueshém pér studen
gjaté procesit t€ tyre té leximit dhe studimit, si dhe pér t€ pritur njé numér gji ':
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rritje t& librave t& fushés sé arkitekturés [Tabela 16]. Vetém kété vit jané shtuar mbi 80
tituj té rinj né fushén e arkitekturés.

3. Institucioni yné ka realizuar njé rritje dhe pérmirésim té konsiderueshém né numrin e
laboratoreve, jo vetém né aspektin fizik, por edhe n€ aspektin e pajisjeve té specializuara
pér projektim. Ky pérmirésim ka ndodhur pérmes shtimit t& numrit té laboratoréve dhe
pérmirésimit t& mjedisit fizik né € cilin ato ndodhen. [Evidenca A.2.2, Tabela 16].
Zhvendosja né godinén e re éshté e réndésishme pér ne, pasi siguron njé platformé mé té
miré pér zhvillimin e kreativitetit, hulumtimit dhe punés s¢ ekipit né projektet tona. Me
laboratorét e rinovuar dhe pajisjet e specializuara, stafi dhe studentét tané kané t& gjitha
mjetet dhe burimet e nevojshme pér t€ arritur sukses né proj ektet e tyre. Pér t€ siguruar njé
mjedis t& avancuar dhe modern pér € gjithé ata qé ndjekin studimet né institucionin toné,
investimet né infrastrukturé jané gjithnjé t& qénésishme.
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Vlerésimi i Programit t& Integruar té Studimit té Ciklit té Dyté Master i

Shkencave né “Arkitekturé »

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lart€ ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé”
pasqyron vullnetin e institucionit pér ruajtien e vlerave kulturore t& kombit.
Universiteti Barleti (UniBa) ka pér mision t& pérgatisé studentét si profesionisté
novator€, krijues dhe sipérmarrés t€ afté, pér sfidat e s& tashmes dhe t& sé
ardhmes, si dhe qytetaré t€ angazhuar té njé bote né ndryshim dhe zhvillim t&
vazhdueshém /Evidencé A.1.1, Neni 4, fq. 1].

Udhéhiqet nga fryma e respektimit té t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut
t€ sanksionuara né aktet juridike kombétare dhe ndérkombétare

[Evidencé A.1.3, Neni 3, fq. 2]

Programi i studimeve synon t& promovojé vlerat e arkitekturés dhe zhvillimit
urban t€ qéndrueshém. Pérmes trajnimit t& studentéve né léndé t& ndryshme,
programi synon t& rrisé¢ standardet dhe cilésing e arkitekturés, restaurimit té
objekteve historike dhe adaptimit t& tyre né kohén e sotme. Studentét fitojné
njohuri t& detajuara mbi arkitekturén moderne dhe tradicionale, inovacionin e
ndértimit dhe metodat e duhura pér rikuperimin e objekteve t& trashégimisé
kulturore. Programi gjithashtu fokusohet né ndérgjegjésimin e studentéve pér
zhvillim t€ qéndrueshém dhe pérdorimin e burimeve t& rinovueshme. Pérmes
keétij programi, studentét kontribuojné né ruajtjen dhe promovimin e vlerave
kulturore kombétare dhe pérgatiten pér njé karrieré & suksesshme né arkitekturé
dhe zhvillim urban.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i integruar i studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né
“Arkitekturé” (300 ECTS), synon té ofrojé njé formim té larté dhe t& specializuar
né fushén e arkitekturés dhe ndértimit. Q&llimi i tij kryesor &shté t& pérgatisé
arkitekté t€ kualifikuar dhe t& gatshém pér t& pérballuar sfidat e profesionit né
praktikén e tyre t€ pérditshme né pérputhje me kérkesat e tregut..

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit (DAD)
né pérputhje me strategjing, vizionin dhe misionin e universitetit [Evidencé
A.11, Neni 4 - 5, fq. I - 2; Evidencé A.1.4, fq. 3 — 4.
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Me njé strukturé té integruar akademike, operacionale dhe vizioni kritik,
programi synon t& ofrojé njohuri t& thella dhe aftési t€ avancuara né
arkitekturé.[Tabela 3, Evidencé A.3.1, Neni 17, fq. 7; Evidencé A.3.4.1 —
A.3.4.2, fq. 3],

Ky program studimi, pérpiqet t€ pérgatisé arkitektét e ardhshém pér té
pérmbushur kérkesat dhe nivelin e zhvillimit shogéror, duke iu referuar kontekstit
té vendit dhe t€ bashkésis€ ndérkombétare.

NE& pérgjithési, programi éshté hartuar pér t&€ pérmbushur nevojat e kohés, duke u
pérqéndruar né aspiratat pér njé shoqéri t€ zhvilluar dhe t€ integruar né strukturat
europiane. Bazuar né pérvojat mé & mira dhe duke u pérgjigjur nevojave té
tregut, ky program siguron njé kombinim t€ shkélqyeshém midis teoris€¢ dhe
praktikés n€ arkitekturé.

Njé nga géllimet kryesore t& programit éshté t& sigurojé njé shoqéri né zhvillim
t& géndrueshém. Kjo do t€ thoté q& arkitektét e pérgatitur nga ky program do té
kené né fokus praktikat e ndértimit t& qéndrueshém dhe t€ mbrojtjes s& mjedisit.
Ata do t& kené aftésiné pér té projektuar struktura dhe hapésira t€ cilat jané t&
efektshme né pérdorimin e energjisé, té integrojné burimet e rinovueshme dhe &
pérmbushin standardet e qéndrueshmérisé né ndértim.

Né fund, Programi i integruar i studimit t& ciklit t€ dyté (300 kredite) Master i
Shkencave né “Arkitekturé” synon té formojé arkitekté t& kompletuar, € cilét
kané njohuri té thella né fushén e arkitekturés, kreativitet dhe aftési té zhvilluara
pér t& krijuar hapésira té cilat jané funksionale, estetike dhe t€ pérshtatshme pér
nevojat e pérdoruesve. Me njé fokus té fort€ n€ praktikén profesionale, ky
program siguron qé studentét t€ jené t€ gatshém pér t& pérmbushur sfidat e
arkitekturés sé sotme dhe t& ardhshme pér t€ pasur njé shoqéri me zhvillim t€
qéndrueshém.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjis€ pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Programi i studimit i ofruara nga DAD &shté hartuar dhe zhvillon veprimtarité e
tij né pérputhje me statutin, rregulloren dhe strategjiné e zhvillimit institucional
t&¢ UniBa [Evidencé A.1.1, Evidencé A.1.3, Evidencé A.1.4] dhe mbi bazén e
tijka hartuar strategjiné dhe planin e veprimit pér zhvillimin e
Departamentit/Evidencé A.3.11], me ndihmén e njé konsulence t€ gjeré, qé
pérfshin stafin e brendshém, drejtuesit strategjik t& UniBa dhe eksperté té
jashtém. Kjo strategji e hartuar me kujdes pércakton vizionin dhe géllimet e
universitetit pér té ardhmen. Zbatimi i késaj strategjie g€zon mbéshtetjen e ploté
t& programeve té t& gjitha cikleve té ofruara nga UniBa. Pérmes pérgendrimit t€
saj né shtyllén akademike, synohet pérmirésimi i efikasitetit t€ procesit t€
mésimdhénies, me qéllim qé studentét t€ pajisen me dije bashkékohore né fushén
e arkitekturés, dizajnit, zhvillimit t& qéndrueshém urban dhe shumé fusha té tjera
té réndésishme. Kjo realizohet nén udhéheqgjen e njé stafi akademik t€ pérgatitur
dhe té cilésuar.

UniBa ka pér qéllim t& sigurojé njé mjedis t€ frytshém mésimor, qé inkurajon
kreativitetin dhe inovacionin. Me ndihmén e teknologjis€ s€ avancuar,
universiteti synon té ofrojé njé eksperiencé t€ pasur mésimore, duke pérdorur
metoda dhe teknika moderne t& mésimdhénies. Népérmjet bashképunimit me
ekspertét e jashtém, UniBa déshiron té sigurojé njé perspektivé té gjeré dhe té
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aktualizuar né fushén e arkitekturés dhe dizajnit. Kjo do t& ndihmojé né
zhvillimin e programeve té reja, né pérdorimin ¢ metodave mé t& mira t&
praktikave t€ tregut dhe né pérgatitjen e studentéve pér sfidat e véshtira t& botés
reale. UniBa éshté i pérkushtuar né pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe
t€ shérbimeve pér studentét. Pérmes késaj strategjie, universiteti synon t& ndikojé
n€ zhvillimin dhe pérmirésimin e komunitetit t& studentéve, duke ofruar
mbéshtetje t€ vazhdueshme né rritjen e aftésive akademike dhe profesionale. Me
njé angazhim t€ vazhdueshém pér inovacionin dhe mirémbajtjen e standardeve t&
larta akademike, UniBa shpreson t& béhet njé institucion i njohur
ndérkombétarisht n€ fushén e arkitekturés dhe dizajnit. Strategjia e zhvillimit
institucional pér periudhén 2020-2030 éshté njé hap i réndésishém drejt realizimit
t€ kétij q€llimi, duke vendosur themelet e nevojshme pér suksesin e ardhshém té
UniBa /Evidenca A.1.4, fq.3-6/.

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté (300 kredite) Master i Shkencave
né “Arkitektur€”, €shté njé iniciativé e pérshtatur me strategjiné pér zhvillimin e
institucionit toné. Né kété program, kemi pércaktuar objektiva t& qarta, té
realizueshme dhe t€ matshme [Evidencé A.3.11.a]. Disa aspekte ku shihet
pérputhja jané:

a) Pérmes kétij programi, t& diplomuarit e Arkitekturés nga UniBa do té jené
arkitekt€ t€ pérfshiré né t& gjithé fazat e projektimit. Ata do t& kené njohuri té
thella pér projektimin e detajuar té interiereve, si dhe pér strukturat komplekse té
funksioneve t€ ndryshme, rrjeteve industriale dhe infrastrukturés.

b) Programi ka si qéllim pérgatitjen e profesionistéve (& afté pér t’iu pérgjigjur
kérkesave t& shoqérisé bashkékohore. Studentét tané do t& zhvillojn€ kompetenca
t€ nevojshme pér t& pérmbushur kérkesat sfiduese té tregut t& punés.

¢) Kemi konceptuar programin toné si njé model qé kombinon standardet
akademike me aplikimet e botés reale. Kjo do té thoté se studentét do t& fitojné
njohuri teorike t€ thella dhe njé kuptim t&€ miré t& aplikimeve praktike né
arkitekturé.

d) Programi yné inkorporon t€ dyja aspektet e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. Kjo do t'i mundésojé studentéve tané té zhvillojné aftési kritike té
analizés, kérkimit dhe inovacionit né fushén e arkitekturés.

e) Ne ofirojmé njé program akademik fleksibél, i cili &shté ndértuar duke marré
parasysh kérkesat e tregut t€ punés, pérvojén aktive dhe interesat e studentéve
tan€. Kjo siguron qé ata t€ kené njé pérvojé té pasur edukative dhe t&
pérshtatshme pér nevojat e tyre individuale.

f) Qéllimi i programit toné éshté & pérgatisé studentét pér té kontribuar né njé
ekonomi mé t&€ zhvilluar dhe né ndértimin e njé shoqérie mé t& drejté. Ne i
inkurajojmé ata t& zhvillojné ndérgjegje sociale dhe té jené pjes€ e projekteve
arkitektonike g€ ndikojné pozitivisht né mjedisin e tyre.
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g) N& programin toné, kemi integruar edhe dimensionin ndérkombétar. Kjo do té
thoté se studentét tané do té kené mundési t€ mésojné nga pérvojat dhe
perspektivat arkitekturore t& ndryshme nga vendet tjera, duke i pérgatitur ata pér
njé boté mé globale.

Me kéto objektiva dhe aspekte t& programit ton€, ne jemi t€ sigurté q¢ studentét
tané t& Programt té integruar té studimit té ciklit t€ dyt€ Master i Shkencave né
“Arkitekturé”, do t& dalin t& pérgatitur né ményré t& shkélqyeshme pér sfidat e
profesionit dhe do té kontribuojné né zhvillimin e fushés s€ arkitekturés.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t€
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté (300 kredite) Master i Shkencave
né “Arkitekturé” ofron njé formim t& ploté pér arkitektét e rinj. Ky program i
avancuar ofron njé pérvojé multidisiplinore dhe kombinon mésimin akademik me
praktikén e vérteté dhe njohurité kritike, duke synuar njé nivel t€ larté té
zhvillimit shoqéror. Kursi i studimit i pérshtatet kontekstit kombétar dhe
ndérkombétar dhe &shté hartuar pér t& pérmbushur nevojat e kohés dhe pér t€
ndihmuar né formimin e njé shoqérie t€ zhvilluar, t€ integruar né strukturat
evropiane.

Ky program shfaqet si njé¢ kombinim i praktikave mé t€ mira t& arkitektur€s dhe
i pérgjigjet kérkesave té tregut, ndérsa promovon njé shoqéri t& géndrueshme né
zhvillim. Synimi i kétij programi éshté € pérputhet me vizionin e strategjisé
kombétare pér té transformuar shoqériné né njé entitet gjithnjé e mé demokratik,
duke u bazuar né modelet mé té pérparuara bashkékohore. [Evidencé A.3.2.1,
Neni 3, fq. 2-3]

Kjo platformé studimore pérgatit arkitektét pér t€ perfshiré thellésisht njohurité
teknike dhe kreative né projektimin e hapésirave. Kurse t€ tilla si analiza e
ambientit, studimi i shkencave sociale dhe urbanistike, teknologjia e avancuar
dhe vizionet e arkitekturés moderne jané pjesé e programit t€ studimit.
Gjithashtu, studentét zhvillojné aftési né menaxhimin e projekteve dhe
komunikimin e efektshém me klientét dhe palét e interesuara t€ tjera.

Programi i studimit i integruar pérmiréson aftésité profesionale t& arkitektéve té
ardhshém dhe i pérgatit ata pér té kontribuar né arkitekturén e inovacionit dhe
zhvillimit t& qéndrueshém t& vendit. Pérmes njé pérqasjeje holistike ndaj
arkitekturés, studentét zhvillojné njé kuptim té thellé t& ndikimit t€ saj né mjedis,
shogéri dhe kulturé. Kjo pérgatitje integrale siguron qg arkitektét e diplomuar té
kené aftésiné pér té krijuar hapésira t&¢ qéndrueshme dhe t€ mbrojné vlerat
kulturore dhe historike.

Me programin e integruar t& studimit t€ ciklit t& dyt€ (300 kredite) Master i
Shkencave né “Arkitektur”, studentét do t€ kené mundésiné t& zhvillojné
njohurité dhe aftésité e tyre né njé mjedis & stimulueshém dhe bashkékohor. Ata
do t& marrin pérsipér sfida arkitekturore t& kompleksitetit t€ larté dhe do t€ jené
t& pérgatitur pér t€ dhéné kontributin e tyre né formimin e njé t& ardhme t&
ndriguar pér arkitekturén.

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Q€ prej disa vitesh, institucioni yné &shté i pérkushtuar né projekte dhe organizim
trajnimesh qé lidhen ngushté me fushén e programit té studimit. Ky angazhim ka
pasuruar pérvojén e stafit toné dhe ka rritur nivelin e ekspertizés dhe
profesionalizmit né institucion. Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, si pjesé
e Fakultetit t¢ Shkencave t&€ Aplikuara dhe Industrive Kreative (FSHAIK)

ndjek njé proceduré & mirépércaktuar né menaxhimin e burimeve akademike pér
realizimin e programit t€ studimit, duke u bazuar né kapacitetet dhe burimet tona
si né fushén akademike [Tabela 2; Tabela 6], po ashtu dhe
infrastrukturore/Tabela 16, Evidencé A.2.2],pér ofrimin cilésor t& programit t&
integruar t€ studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé”.

Universiteti yné ndjek procedurat ligjore dhe transparente né procesin e
rekrutimit t€ personelit. Baza ligjore pér kété proces pérfshin Ligjin pér Arsimin
e Larté, Kodi i Punés, aktet nénligjore t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, si dhe
Kornizén Rregullatore t€ Universitetit tone Zyra e Menaxhimit t¢ Burimeve
Njerézore (ZMBNJ) éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétyre procedurave té
rekrutimit t€ personelit. Kriteret e pérzgjedhjes shpallen publikisht né fagen toné
zyrtare dhe né€ kanale t€ tjera t€ komunikimit, dhe zgjedhja e personelit béhet
pérmes procesit t& konkursit /Evidencé A.1.6].

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésis€ kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i integruar i studimit Master i Shkencave né “Arkitekturé”, ofrohet
pran€ Departamentit t€ Arkitekturés dhe Dizajnit (DAD) né Fakultetin e
Shkencave t€ Aplikuara dhe Industrive Kreative.

Ky fakultet pérfshin fusha akademike dhe kérkimore — shkencore né informatiké,
menaxhim i teknologjisé s¢ informacionit, arkitekturé dhe dizajn, multimedia dhe
projekte grafike, si dhe né fusha t€ tjera t& ngjashme ose té péraférta [Evidencé
A.2.1, Neni 11, fy. 5.]

Né pérputhje me Udhézimin e MAS Nr. 31, daté 15.11.2022 mbi kodifikimin e
programeve te studimit, Institucioni &shté angazhuar né pérgatitjen e kodifikimit
dhe dorézimin brenda afateve t& pércaktuara [Evidencé A.1.31].

Programi yné pérmban elemente qé plotésojné standardet mé té mira
ndérkombétare t€ kurrikulés universitare, pércaktimin e krediteve, kriteret e
pranimit dhe synon t€ integrojé vlerat mé t& mira t& arsimit universitar né
Shqipéri. Me qéllim qé t€ jeté konkurrues né nivel ndérkombétar, programi i
studimit plotéson kriterin pér cilési t€ larté, duke pérfshiré rubrikat si:
informacione t€ pérgjithshme, misionin e programit, objektivat e arritjes,
rezultatet e pritshme t€ mésimit, planin mésimor, organizimin e kredive, kriteret
e pranimit, metodologjiné e mésimdhénies dhe vlerésimit, si dhe kriteret dhe
procedurat pér transferimin e kredive. /Evidencé A.3.2.1, A.3.2.1.1]. Pérmes
angazhimit ton€ t& pérhershém dhe vlerave té larta akademike, synojmé té
krijojmé studenté t& suksesshém, t& afté t& béhen inovatoré dhe kontribues t&

réndésishém né shoqéri.
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t€
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N€ rastet
programeve ndérdisiplinore, t€
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Veprimtaria kérkimore e personelit akademik pérbén njé kontribut pér zhvillimin

e kérkimit t& aplikuar né fushén e ndértimit. Programi i integruar i studimit

Master i Shkencave né “Arkitekturé” éshté konceptuar né pérputhje me fushén

akademike e kérkimore t& njésisé bazé [Tabela 9, Evidencé A.3.3.2].

a) programi éshté ndértuar né ményré t€ till€ qé & pérgatisé arkitekté dhe njohés
t& miré & t& gjitha fazave té projektimit, interierit dhe strukturave komplekse
dhe infrstrukturore,

b) programi &hté ndértuar né ményré t€ tillé qé té plotésojé synimin pér t€
pérgatitur profesionisté t€ zot€ pér tregun e punés;

¢) programi éshté konceptuar si njé model qé kombinon standardet akademike
me aplikimet e botés reale me géllim rritjen e cilésisé sé arsimit t€ larté;

d) programi éshté konceptuar si nj€ model qé kombinon mésimdhénien me
punén kérkimore-shkencore;

€) programi i pérgatit studentét pér t€ kontribuar pér njé zhvillim arkitekturor
mé té zhvilluar;

f) programi &shté ndértuar né€ ményré té tillé q€ & krijojé hapésirat e nevojshme

pér t& njohur studime né rang botéror mbi BE duke i dhéné studentit né
dimensionin ndérkombétar,

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t€
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk aplikohet né két€ program studimi

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t€
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Universiteti Barleti ka pérvojé né ofrimin e trajnimeve profesionale t& avancuara
pér studentét e diplomuar né bashképunim me punédhénésit.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit sé bashku me Departamentin €
Industrive Kreative kané bashképunim t& suksesshém me institucione t&
ndryshme vendase dhe t€huaja. [Tabela 5, Evidencé A.3.7, Evidencé A.1.35,
Evidencé A.3.10]

Qendra e Trajnimit dhe Testimit Barleti (BTTC) éshté struktura pérgjegjése €
Universitetit Barleti pér ofrimin e kétyre trajnimeve. BITC vepron si njési e
pavarur multifunksionale pér zhvillimin profesional-praktik t€ Universitetit
Barleti, me synimin pér & pérgatitur dhe konkuruar n€ ményré efikase pér tregun
e punés té ata qé pérfitojné nga shérbimet e ofruara. Koncepti i késaj njésie lidhet
me zhvillimin e aftésive profesionale dhe personale pér grupet € synuara, si¢ jané
nxénésit, studentét, punonjésit e kompanive private dhe administratés publike,
profesionistét, menaxherét, drejtuesit, bizneset, organizatat dhe institucionet.
Zyra e Alumnit dhe Karrierés, s¢ bashku me koordinatorin e programit, ofrojné
ndihmé studentéve né zgjedhjen e institucioneve, studimeve ose kompanive pér
zhvillimin e praktikés profesionale, duke u mbéshtetur né tregun € punés dhe
bashképunimet me grupe interesi t€ ndryshme pér té orientuar t& sapodiplomuarit
né fushén e punésimit dhe tregun e punés [Evidencé A.1.33.8, Evidencé
A.1.33.1]

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé ¢&
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit t& programit t€ studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analiz€s s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

N& hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit, ndarja e detyrave dhe
pérgjegjésive Eshté e rregulluar me qartési né rregulloret dhe aktet e brendshme
t€ Institucionit toné [Evidencé A.1.1; Evidencé A.1.3 /. Strukturat administrative
dhe akademike t€ Institucionit bashképunojné me njéra tjetrén pér njé€ mbarévajtje
sa mé t€ miré t€ programeve té studimit né kuadér t& mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe aktiviteve ekstrakurrikulare. Detyrat dhe pérgjegjésité jané té ndaré
midis njésive t&€ ndryshme, por njé pjesé e réndésishme e pérgjegjésisé bie né
njésiné bazé, e cila éshté pérgjegjése pér programin e studimit. Aktet rregullatore
pércaktojné rolin e drejtuesit té njésisé bazé, koordinatorit t& departamentit, si dhe
personelit akademik t& departamentit /Evidencé A.3.2.1.1 ]. Institucioni yné
inkurajon  bashképunimin midis personelit népérmjet shkémbimit t&
informacionit dhe komunikimit né ményra t& ndryshme. Detyrat ndahen,
pérgjegjésité marrin vendin e duhur dhe puna e tyre vlerésohet vazhdimisht, duke
krijuar njé mjedis t€ garantuar pér bashképunim té suksesshém.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

UniBa ka pércaktuar njé politiké t& forté pér bashképunim me partneré vendas
dhe t€ huaj me qéllim t& pérmbushjes sé objektivave t& programeve t€ ofruara.
Kéto bashképunime kané pér qéllim t& forcojné lidhjet me partnerét dhe
institucionet homologe, duke synuar pérmirésimin e nivelit mésimor t& ofruar dhe
arritjen e objektivave t& programit t& Arkitekturés. Po ashtu, marréveshje jané
vendosur edhe midis aktoréve té biznesit pér t& zhvilluar bashképunim népérmjet
organizimit t& workshop-ave, ofrimin e mundésive pér praktiké studentore dhe
mundésiné e punésimit. [Evidencé A.1.12; Evidencé A.3.4.1 — A.3.4.2— A.3.4.3;
Tabela 5; Evidencé A.3.7].

Aktualisht, UniBa ka njé gamé té gjeré marréveshjesh bashképunimi (MoU) me
universitete t€ ndryshme né Evropé [Evidencé A.1.35], si pér shembull
marréveshjet me: Universitetin e Transilvanisé né Brasov, Universitetin e
Szczecinit né Poloni, Universitetin Janos pér Shkencat Aplikative né Hungari,
Universitetin e Attikés Peréndimore né Greqi, Universitetin Sakarya pér Shkencat
Aplikative né Turqi, Universitetin ¢ Bohemisé sé Jugut né Republikén Ceke, Les
Ribeira do Louro - Vigo né Spanjg, dhe t& tjeré.

Me zgjerimin e programit Erasmus+ [https:/iro.umb.edu.al/vizioni-dhe-politika-
institucionale.html], pedagogét dhe studentét kané pasur mundésing té
shkémbejné pérvojé dhe t& mésojné nga kolegét dhe studentét nga universitetet
bashképunuese né Europé. Marréveshjet e nénshkruara pér bashképunimin e
UniBa me njé séré institucionesh tregojné institucionalizimin e bashképunimit
pér realizimin e praktikés profesionale [Evidencé A.3.21.a— A.3.21.b /.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit

N& funksion t€ realizimit t€ praktikave profesionale, institucioni bashképunon me
njé séré aktorésh dhe institucionesh. UniBa ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme, ‘q€¢ mundésojné realizmin e
praktikave pér studentét q& ndjekin programet e studimit [Tabela 5, Evidencé
A3.7.]

Pérveg parashikimeve né marréveshjet e bashképunimit apo né€ marrédhéniet me
institucionet ku studentét kryejné praktikén, procedurat e zhvillimit té praktikave

profesionale jané té rregulluara edhe népérmjet akteve té brendshme, né-té-cilat
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pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademik
dhe studentéve.

jané parashikuar si procedurat qé duhet ¢ ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe
njésive t& ndryshme t€ pérfshira n€ kété proces [Evidenca A.3.13]

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t€
pérfitimeve nga marréveshjet
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né fund té ¢do viti akademik, DAD organizon mbledhjen me anétarét e tij dhe
harton analizén vjetore t& departamentit ku pérfshihet edhe njé raport i detajuar
né lidhje me pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit té studimit, duke prezantuar pérpara stafit t&€ departamentit
detajet si jané realizuar ato, dobishméria pér studentét dhe si kané ndikuar kéto
marréveshje né realizimin e programit t€ studimit.

[Evidenca A.3.4.1- A... _ 3,_ 3.
N e [P
| kryesisht plo e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

et | Pérmbushet
| kryesisht
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1L ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

Standardi IL1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi dhe akteve t& brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit té studimit,
veprimtarité formuese, t€ vlerésuara
né kredite, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Plani mésimor i Programit t& integruar t¢ studimit t& ciklit t& dyt€(300 ECTS)
Master i Shkencave né “Arkitekturé, éshté i organizuar né ményré t€ rregullt dhe
plotésisht né pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit
t€ Krediteve (ECTS). Sasia e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti, nga njé
student qé€ ndjek két€ program studimi &shté 60 kredite.

Cdo modul i kétij programi ka njé kod unik, qé lejon identifikimin e lehté t&
léndés s€ ofruar. Gjithashtu, secili modul ka t& pé€rcaktuar me kujdes tipin e
veprimtarisé qé zhvillohet brenda tij, duke siguruar q€ studentét t€ kené njé
eksperiencé t& pasur dhe t& pérshtatshme mésimore.

[Evidenca A. 3. 3. 1, A. 3. 3. 2 - Plani mesimoref;

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pé€rparuara né€ njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara n€ njé fushé akademike
ose profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t€ paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit &shté i strukturuar me kujdes pér t& siguruar njé formim té
pérsosur pér studentét, duke u angazhuar né arritjen e rezultateve t& tyre té
mésimit. Ky program ka si synim thelbésor t& ofrojé njohuri teorike t& thellé dhe
baza solide né fushén e studimit, si dhe aftési praktike t& nevojshme. Pérveg
késaj, qéllimi i tij kryesor éshté té sigurojé mundési punésimi t€ suksesshém ose
kualifikim pér studentét dhe specialistét q&é kané nevojé pér njé rritje
profesionalizimi.

Ky program i studimit éshté shumé i kérkuar dhe i preferuar nga studentét dhe
specialistét qé déshirojné t€ zhvillojné dhe t& pérmirésojné aftésité e tyre
profesionale. Duke pérfshiré specifikimet e deges sé arkitekturés, ai ofron njé
mjedis t€ pasur pér t& eksploruar sfidat dhe potencialet e késaj fushé térheqése.
Neépérmjet programit t& studimit, studentét zhvillojné njé kuptim t€ thellé té
koncepteve teorike dhe parimeve themelore t& arkitekturés. Ata studiojné
teknikat e dizajnit t& ndértesave dhe zhvillojné aftési t& avancuara né planifikim
urban dhe zhvillim t& hapésirave té jashtme. Pérveg késaj, ata mésojné metodat
dhe teknologjité e fundit né fushén e arkitekturés, si dhe praktikat mé t€ mira né
ndértim dhe menaxhimin e projekteve.

Me ané t€ kétij programi t& studimit, studentét pérfitojné njé baze solide t€ dijes
dhe aftésive q¢ i mundésojné atyre t& pérdorin kreativitetin e tyre pér té
projektuar dhe ndértuar struktura t& cilat jané funksionale, estetike dhe t&
qéndrueshme. Ata zhvillojné njé kuptim té thellé t& historisé s& arkitekturés dhe
vlerave kulturore q& ndikojné né dizajnin e ndértesave.

Pér t€ pérmbushur qéllimet e tyre profesionale, studentét né kété program
studimi angazhohen né projekte praktike dhe punétori intensive. Ata fitojné
pérvojé t&€ gmuar duke punuar me arkitekté profesionisté dhe t& angazhohen né
projekte reale t€ ndértimit. Kjo u jep atyre mundésing pér & zhvilluar aftésité e
tyre t€ menaxhimit t€ projekteve, bashképunimin ekipor dhe aftésing pér té
zgjidhur sfida komplekse né industri.

Programi i studimit ofron njé rrugé t& qarté dhe t& strukturuar pér studentét dhe
specialistét q€ déshirojné té pérparojné né fushén e arkitekturés. Me njé fokus té
fort€ né zhvillimin e njohurive teorike dhe aftésive praktike, ky program siguron
njé trampoling t& shkélqyer pér suksesin profesional dhe arritjen e géllimeve té
ndérmarrjes né botén e arkitekturés.

[Evidenca A. 3. 3. 2.]

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyt¢ Master i Shkencave né
“Arkitekturé éshté konceptuar me kujdes pér t& krijuar njé mjedis t&

pérshtatshém pér kombinimin e mésimit dhe kérkimit. Népérmjet kétij
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programi, studentét kané mundésin€ t& pérfitojné njé pérgatitje t€ plot€ dhe
profesionale, duke zhvilluar njé kapacitet € ve¢anté pér reflektim dhe rritje té
aftésive profesionale.

Qéllimi kryesor i Programit t& integruar t¢ studimit té ciklit t€ dyt€ Master i
Shkencave né “Arkitekturé éshté t& sigurojé studentéve njé formim t€ thellé dhe
té pérgjegjshém, duke i pajisur ata me njohuri, aftési dhe kompetenca té
nevojshme pér t& zbatuar me sukses rolet e ndryshme té arkitektit né fushén e tij
t€ veprimtarisé.

Pérmes kétij programi, synohet pérgatitja e profesionistéve t€ cilét kané aftésiné
té aplikojné metoda dhe teknologji bashk&kohore pér t€ zgjidhur sfidat dhe
problemet e arkitekturés. Ata mésojné t€ menaxhojné kéto sfida né njé ményre
strategjike, duke marré vendime t&€ qéndrueshme dhe efektive.

Né ményré qé té arriné kéto objektiva, programi inkurajon qé studentét t€ jené
praktikanté reflektues, t& cilét gjithmon€ mésojné dhe zhvillohen gjaté gjithé
jetés sé tyre profesionale. Ata jané t€ pérkushtuar né pérditésimin e njohurive t€
tyre dhe né pérdorimin e tyre n€ praktikén e tyre arkitekturore.

Programi i integruar i studimit Master i Shkencave né “Arkitekturé” éshté njé
mundési e jashtézakonshme pér t& ndértuar njé karrieré té suksesshme si arkitekt
profesional. Me ndihmén e kétij programi, studentét fitojné€ njohuri t€ thella dhe
aftési t& avancuara pér té shérbyer si kontribues t€ réndésishém né fushén e
ndértimit dhe projektimit arkitektonik.

[Evidenca A. 3. 1l.a Departamenti i arkitekturés dhe dizajnit_Vizioni,
Misioni]

Kriteri 3. Programi i studimit ka t€
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyllése.

Léndét qé pérfshihen né kurrikulén e kétij programi studimi, jané t€ organizuara
me shumé kujdes dhe kané njé struktur€ t& qarté, duke u ndarg sipas veprimarive
formuese nga A deri né E. Ky organizim i mundéson studentit njé rrugétim t&
shkélqyeshém drejt njohurive té thella dhe zhvillimit t& tij profesional. N& kété
program, studenti ka mundésiné t€ pérfitojé 4 Kredite per prakiten profesionale.
Pér 1éndét e formimit bazé t& kategorisé A, studenti i takohen 58 kredite. Kéto
1éndé t& réndésishme ofrojné njé bazé solide t& dijeve pér studentin dhe e japin
até hark kohor & nevojshém pér t&€ ndértuar njé pérkatési t€ thellé me tematika
dhe konceptet themelore.

Pér 1éndét e formimitkarakterizues té kategorisé B, studenti mund t€ fitojé
160 kredite. Kéto 1éndé jané specifike pér fushén e zgjedhur dhe ofrojné njé
cksplorim t& thelluar dhe t€ specializuar t€ asaj fushe studimi. Pér shkak té
réndésisé sé tyre, kéto 1éndé pérbéjné pjesén kryesore t€ programit dhe japin
mundésiné pér t& zhvilluar njohuri dhe aftési t& specializuara né fushén e
interesit t€ studentit.

Léndét me zgjedhje dhe ato ndérdisiplinore té kategorisé C, ofrojné njé
ndérthurje té léndéve t& zgjedhura dhe t€ specializuara qé i shtojné studentit njé
perspektivé t& gjeré dhe e ndihmojné né zgjerimin e orizonteve té tij t€ dijes. Pér
kéto 1éndg, studenti mund té fitojé 45 kredite, duke e lejuar até té zgjedhé dhe
t& eksplorojé temat dhe disiplinat qé i interesojné mé shumé.

Pér 1éndét plotésuese té kategorisé D, studenti ka mundésiné té fitojé 22
kredite. K&to 1éndé jané té dizajnuara pér t€ pasqyruar nevojat e studentit dhe
t& plotésojné njohurité e tij né disa fusha t€ veganta. Ata japin nj€ shans pér té
zgjeruar njohurité e studentit dhe € gjejné pérqasje t€ reja né pérmbajtjen e
mésimit.

Pér té pérfunduar, studenti duhet t€ plotésojé 15 kredite detyrime Perbyllese pér
léndét e kategorisé E. Kéto 1€ndé sigurojné njé sintez€ dhe vlerésim té njohurive
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té fituara népérmjet programit t€ studimit dhe japin njé mundési pér té reflektuar
mbi zhvillimin e tij personal dhe profesional.

Cdo kredit éshté e vlefshme pér 25 oré mésimore puné té studentit. Kjo
pérfshin oré mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekte/detyra
dhe aktivitete té tjera formuese brenda disiplinés), si dhe oré pune individuale
pér pérgatitje dhe zhvillim t€ studentit. Ky kombinim i mésimit né grup dhe
pavarésisé s¢ punés individuale i siguron studentit njé pérvojé t& plotésimi dhe
thellimi t€ dijes sé tij népérmjet njé ményre té shtriré t&¢ mésimdhénies.
[Evidenca A. 3. 15, tabela 9, Evidenca A. 3. 3. 2, Plani mesimor|

Kriteri 4. Programi i integruar i
ciklit t€ dyt€ Master i Shkencave né
Arkitekturé dhe Dizajn, qé formon
arkitekte profesioniste organizohet
né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese té programit t&
integruar & ciklit t€ dyté. Programi i
integruar i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér
programet 1€ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndé, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Si¢ u pérmend mé larté, né pérputhje me planin mésimor t& programit MSHA,
studenti duhet t€ plotésojé detyrimet pérfundimtare q€ pérbéhen nga 15
(pesémbédhjeté) kredite pér Mbrojtjen e Diplomés, si dhe t& zhvillojé Praktikén
mésimore me 4 (katér) kredite sipas planit t& caktuar.

[Evidenca A. 3. 3. 2, Plani mesimor]

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t€ pérmbajné
25 pér qind té€ krediteve né shérbim
t€ formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues té sé njéjtés fushé
t€ mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér qind t€ kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t€ lart€ me status té veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t€ lart€ dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né kuadrin
ligjor t€ ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

Nuk ka pasur raste me status te vecante, por Universiteti barleti i ploteson
kushtet sipas ligjieve te arsimit t& larté
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Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, qé ofrohen né
té njéjtén fushé studimi, si dhe me t€
njéjtén emértesé, duhet t€ kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, s€
paku 70 pér qind.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M€ tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve té
programit.

Né planin mésimor cdo 1éndé shogérohet me kodin pérkatés i shprehur né 3
gérma dhe 3 numra sipas aktit rregullator t€ brendshém.

Ndérsa né lidhje me kodifikimin e programit t& studimit priten aktet nénligjore
nga ministria pérgjegjése. Né pérputhje me Udhézimin e MAS Nr. 31, daté
15.11.2022 mbi kodifikimin e programeve te studimit, Institucioni &shté
angazhuar né pérgatitien e kodifikimit dhe dorézimin brenda afateve té
pércaktuara [Evidencé A.1.31].

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jen€ edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit t€ larté,

vendas dhe té huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i integruar i studimit t& ciklit t€ dyt¢ Master i Shkencave né
“Arkitekturé” ofrohet vetém nga Universiteti Barleti dhe nuk ésht€ né
bashképunim me institucione té tjera.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative pérbéhet nga 3
departamente (njési bazg) [Evidencé A.2.1, Neni 2] :

- Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit;

- Departamenti i Industrive Kreative;

- Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike.

Njésité bazé pérmbushin detyrimet ligjore t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi
pér organizimin dhe strukturén akademike /Evidenca A. 3. 15, Tabela 1].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative shquhet pér
strukturén e tij t& organizuar dhe pérbérjen e tij t€ veganté. Ai pérfshin tre njési
bazé t& specializuara: Departamenti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Kompj uterike,
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, si dhe Departamenti i Industrive
Kreative. Kjo strukturé e pérshtatshme pérputhet né ményré t& ploté me
rregulloret dhe ligjet aktuale.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit €shté njé njesi baze e réndésishme e
fakultetit toné. Ata kané pérgjegjésiné pér t&€ zhvilluar dhe implementuar
programe té studimit né fushat e tyre t€ specializimit. Ata veprojné né pérputhje
me detyrimet e vendosura né ligjet né fuqi dhe kané formuar njé ekip t€ fuqishémj~
me personel akademik dhe administrativ t€ specializuar. Kéta profs onisté-e
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mbéshtesin t€ mésuarin duke organizuar praktika mésimore, laboratorike dhe
aktivitete t€ tjera q€ sigurojné njé pérvojé té pasur mésimore pér studentét.
Struktura joné e organizuar miré siguron qé programi i studimit t& Departamentit
té Arkitekturés dhe Dizajnit té pérmbushé standardet dhe kérkesat e ligjit. Pérmes
angazhimit (€ stafit t€ specializuar dhe t& personelit administrativ, fakulteti yné
krijon njé mjedis pérkrahés dhe frymézues pér studentét e tij. Kjo ndihmon né
formimin e specialistéve t€ kualifikuar dhe t& gatshém pér t& kontribuar né fushat
e tyre t€ studimit dhe n€ industrité relevante.

Fakulteti yné i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative &shté njé
institucion qé ofron mundési té jashtézakonshme pér zhvillimin e aftésive t&
studentéve né shumé fusha t€ shkencave aplikative dhe industrive kreative. Me
pérpjekjet e pérbashkéta t€ stafit akademik dhe studentéve, ne synojmé t&
inkurajojmé inovacionin, kreativitetin dhe arritjet akademike. Ne jemi krenaré qé
mundésojmé studentéve t€ tanishém dhe t&€ ardhshém té rriten si specialisté t&
kualifikuar, t€ gatshém pér té shkélqyer dhe t&€ dhéné kontributin e tyre né fushat
e tyre t€ studimit dhe n€ industrité pérkatése.

http://fshaik.umb.edu.al

Universiteti yn€, UNIBA, ka krijuar njé pérqasje té forté dhe t& pérkushtuar ndaj
ofrimit t€ praktikave profesionale pér studentét e saj. N& kété drejtim,
departamenti yné ka béré njé pérpjekje t&€ madhe pér t& lidhur marréveshje me
institucione dhe organizata té biznesit t& njohura pér té siguruar praktikén e duhur
pér studentét tané.

Stafi i departamentit ka punuar shumé pér t& identifikuar dhe seleksionuar
institucionet dhe organizatat e biznesit qé ofrojné praktiké t& vlefshme dhe t&
pasura pér studentét tan€. Kjo éshté béré duke pércaktuar kriteret e nevojshme
pér seleksionin e tyre, si pérvoja e tyre né fushén relevante, reputacioni i tyre né
industrin€ e tyre dhe aftésia e tyre pér t& ofruar njé mjedis t& pérshtatshém
praktikash pér studentét tané.

Pas pércaktimit € kétyre kritereve, stafi i departamentit ka filluar procesin e
pérpilimit dhe nénshkrimit t& marréveshjeve me institucionet dhe organizatat e
pérzgjedhura. Kéto marréveshje jané hartuar me kujdes pér & siguruar qé t&
gjitha detajet e réndésishme té praktikés té jené té pércaktuara dhe té kuptueshme
pér t€ dyja palét. Ata jané pérqendruar né aspektet si afati kohor i praktikés, roli
dhe pérgjegjésité e studentit dhe t€ organizatés pritése, mbrojtja e t& dhénave dhe
¢éshtjet ligjore t€ lidhura me praktikén.

Pasi marréveshjet jané nénshkruar, stafi i departamentit ka vazhduar t& punojé
ngusht€ me institucionet dhe organizatat e biznesit pér té siguruar qé studentét
tan€ t€ kené njé pérvojé praktike t& suksesshme dhe té& vlefshme. Ata monitorojné
rregullisht zhvillimet dhe kané kontakte t& rregullta me studentét dhe organizatat
pritése pér t€ adresuar ¢do problem ose ¢éshtje q& mund té lindin gjaté praktikés.
N& fund, pas pérfundimit t€ praktikés, stafi i departamentit zhvillon njé vlerésim
t€ hollésishém t€ performancés s¢ studentéve gjaté praktikés dhe rregullisht
vleréson rezultatet pér t€ siguruar qé praktikat t& jené t& efektshme dhe té
pérmirésohen vazhdimisht.

Praktikat profesionale jané njé pjesé thelbésore e pérvojés sé studentéve né
UNIBA dhe ne jemi t€ vendosur t& sigurojmé qé ato té jené sa mé t& pasura dhe
t€ pérshtatshme pér zhvillimin e tyre profesional. Me marréveshjet tona t&
nénshkruara dhe angazhimin toné té vazhdueshém, ne shpresojmé t& vazhdojmé
t€ ofrojmé praktika t€ cilat do t& ndihmojné studentét tané t& pérparojné né
karrierén e tyre dhe t€ fitojné njé avantazh konkurrues né tregun Unés:—
[Evidenca 3.7 Marreveshje Bashkepunimil /f‘/lj )
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njé prej anétaréve té stafit akademik t&¢ Departamentit t€ Arkitekturés dhe
Dizajnit caktohet né detyrén e koordinatorit, dhe €shté pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit te ciklit te integruar Master i Shkencave né Arkitektur€ si
edhe praktikave profesionale. Koordinatori caktohet népérmjet njé urdhri té
brendshém té rektorit t¢ UniBa dhe asiston Pérgjegjésin ¢ Departamentit pér
mbarévajtjen dhe realizimin e punéve n€ departament.

Koordinatori i Departamentit t& Arkitekturés dhe Dizajnit ka njé rol t&
réndésishém né ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe organizimin e praktikave
profesionale. Detyrat e tij pérfshijné organizimin e mésimdhénies, koordinimin
¢ programit akademik, sigurimin e praktikave, bashképunimin me stafin
akademik dhe pérfaqésimin e departamentit né takime t€ jashtme. Koordinatori
luan njé rol kritik né sigurimin e njé pérvoje t€ suksesshme t& studentéve dhe
zhvillimin e suksesshém t&€ departamentit.

[Evidenca A. 3. 1_Rregullore Departamentit té Arkitekturés dhe Dizajnit]

[Evidenca A. 3. 20. 2 - Detyrat e koordinatorit]

Srmb! | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
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Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyte.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin €
studimit té ciklit t& dyt€, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t€
studimit.

Universiteti Barleti ka njé faqe zyrtare ku gjenden t& publikuara informacionet
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve t€ studimit. Kjo faqe
ofron akses té& ploté pér ¢do anétar t& personelit akademik dhe administrativ. Ata
mund t& gjejné Statutin e rregulloren e institucionit, si dhe t& gjitha dokumentet
relevante pér programet e studimit, si¢ jané kurrikula, planet mésimore, silabuset,
rregulloret e programeve t€ studimit, si dhe aktet e tjera rregullatore té
Universitetit Barleti.

Studentét qé jané né programin e studimit marrin € gjith€ informacionin e
nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe l€ndét e moduleve té tij.
Programet dhe materialet e leximit pér secilén 1€nd€ jepen né formé elektronike,
pérmes emailit, né klasat online (Google Classroom), ose né formén e kopjeve
fizike nga pedagogu i 1éndés pérkatése.

Pérveg faqes zyrtare, té dhénat e detajuara pér programin e studimeve gjenden
gjithashtu né intranetin e universitetit. Kjo siguron qasje t€ lehté dhe t€ shpejté
pér studentét dhe stafin akademik pér t€ gjetur informacionin e tyre t€ nevojshém.
Cdo vit, njésia bazé e Universitetit Barleti dérgon udhézimet institucionale stafit
akademik pér pérditésimin e dokumentacionit t& programit t& studimit dhe
ruajtjen e dokumentacionit pér ¢do vit akademik, si né versionin elektronik ashtu
edhe né versionin e printuar.
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Ky sistem i organizimit dhe ruajtjes sé dokumentacionit siguron g€ t€ gjithé
pjesémarrésit né Universitetin Barleti t& kené akses t& ploté né informacionin e
nevojshém dhe t&€ aktualizuar pér programet e studimit dhe pérmbajtjen e tyre..
https://umb.edu.al/akademike.htinl
https://umb.edu.al/program-studimi/master-shkencor/msc-
arkitekture.html

Kriteri 2. Programi i studimit
pé€rmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
t€ 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit ésht¢ i ndértuar mbi bazén e planit mésimor, i cili jep
informacion né lidhje me ndarjen e léndéve né semestra, ngarkes€n mésimore né
auditor dhe oré€ puné individuale pér ¢do 1éndé t& programit.

[Evidenca A. 3. 3. 2, Plani mésimor|
[Evidenca A. 3. 16, Silabuse]

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve jané té
péreaktuara né dokumentat rregullatoré té institucionit UniBa dhe t& programit té
studimit, né pérputhje me t€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore.

Né UniBa studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésiné e
transferimit t€ programeve t€ studimeve ose té& krediteve té fituara gjaté zhvillimit
t€ tyre. Procesi i transferimit t€ studimit dhe ekuivalentimit t& l&éndéve t&
zhvilluara né njé IAL/program t€ méparshém studimi parashikohet né manualin
pér rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim t& UniBa (Kapitulli VID).
Informacioni i detajuar né lidhje me kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& programit ¢ studimit gjenden té
publikuara né fagen web té UniBa, t& aksesueshme nga kushdo.
hittps://umb.edu.al/program-studimi/master-shkencor/mse-
arkitekture.html

Ky informacion mund t& merret edhe népérmjet Zyrés sé

Pranimeve dhe Regjistrimeve t&€ UniBa si edhe éshté i pércaktuar né manualin pér
rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim t€¢ UniBa.

[Evidencé A.1.22]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e Iéndéve t& programit te Integruar te studimit Master i Shkencave né
Arkitekturé jan€ pérgatitur me kujdes dhe jané prezantuar né njé format té
strukturuar, té€ miratuar nga institucioni. Kéto syllabuse ofrojné njé informacion
t€ detajuar pér objektivat e secilés 1éndé, duke pérfshiré temat qé do té trajtohen
gjaté ¢do jave té programit.

Pér secilén 1éndé, syllabusi pérmban njé listé & temave q& do t& diskutohen né
klas€ gjaté javéve té programit. Ky plan i detajuar ndihmon studentét t& kené njé
udhérréfyes t& qarté pér mésimin e materialit t& kursit. Temat e ndryshme
trajtohen né ményré progresive, duke u pérgendruar né aspekte t€ ndryshme té
arkitekturés dhe zhvillimit profesional.

Syllabuset gjithashtu specifikojné formatin dhe metodologjiné e vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve. Kjo pérfshin prova t& shkruara, projekte praktike, punime
seminariale, prezantime, ose ndonjé formé tjetér t& vlerésimit. Kéto metodologji
t€ ndryshme sigurojné qé studentét t& vlerésohen né ményré t€ drejt€ dhe té
plotésojné objektivat e mésimdhénies sé 1éndés.

Né syllabus gjithashtu pérfshihet njé listé e literaturés se detyrueshme dhe té
rekomanduar qé studentét duhet té lexojné. Kjo literaturé ndihmon né zgjerimin

&
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e njohurive t& studentéve dhe i ofron atyre burime shtesé pér t€ zgjeruar kuptimin
e temave té trajtuara né klase.

Pérpara fillimit t& vitit akademik, syllabuset rishikohen dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit. Ky proces siguron qé syllabuset jané t& pérdit€suara
me informacionin mé t& fundit dhe té pérshtaten me géllimet dhe standardet e
institucionit. Syllabuset e rishikuara ofrojn€ njé bazé t€ qéndrueshme pér
mésimdhénien dhe mésimin e arkitekturés né nivelin e mastér te Integruar te
studimit.

[Evidenca A. 3. 16; Evidenca A. 3. 3. 2]

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit | N& rregulloren e programit té studimit, vémendja e veganté i kushtohet planit
t& studimit &shté né pérmirésim mésimor, disiplinave mésimore dhe veprimtarive formuese qé ofrohen né kété
dhe pérditésim t€ vazhdueshém program. Kreditet pér secilén prej tyre rishikohen dhe pérditésohen né ményré
dhe né fillim t& ¢do viti akademik | periodike pér t& siguruar njé pérmbajtje té pérditésuar dhe t€ pérshtatshme.
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né Rishikimi i planit mésimor b&het né konsultim me disa faktoré té réndésishém.
shqip dhe anglisht. S& pari, kérkesat e tregut t& punés jan€ njé aspekt ky¢ qé merret parasysh gjaté
procesit té rishikimit. Duke qené né lidhje me zhvillimet dhe tendencat aktuale
né fushén e Arkitekturés, programi synon té pérshtatet me kérkesat e ndryshme
té tregut t€ punés.

Dinamikat e brendshme té departamentit jané gjithashtu t€ réndésishme pér
rishikimin e planit mésimor. Takimet e shpeshta me stafin me kohé té& ploté dhe
t& pjesshém, si dhe me partneré té jasht€m, studenté dhe alumni, kontribuojné né
identifikimin e nevojave pér pérmirésim dhe propozime pér ndryshime.

Syllabuset pérditésohen dhe miratohen para fillimit t& ¢do viti akademik pér té
siguruar qé informacioni i ofruar studentéve €shté aktual dhe pérditésuar. Kjo
gjithashtu mundéson pérmirésimin e programit dhe zbatimin e ndryshimeve t€
nevojshme né pérputhje me zhvillimet né fushén e Arkitekturés dhe Dizajnit.

Eshté e réndésishme & theksohet se ndryshimet né planin mésimor nuk kryhen
me shumé se 20% té strukturés sé programeve té akredituara. Ky kufizim siguron
qé ndryshimet té jené t& pérshtatshme dhe t& kujdeset pér stabilitetin e programit,
ndérsa gjithashtu u jep mundési programit t€ pérshtatet me zhvillimet e fushés s€
Arkitekturés.

Pérmirésimet né programin mésimor jané t€ réndésishme pér té siguruar qé
studentét t& pérfitojné nga njé pérvojé e kualifikuar dhe té pérshtatshme pér
tregun e punés. Duke u mbéshtetur né konsultimet e rregullta me aktorét e
ndryshém, programi vazhdimisht pérmirésohet dhe pérditésohet pér t€ adresuar
nevojat e ndryshme t€ studentéve dhe t€ sigurojé njé pérmbajtje t€ pérparuar dhe

relevante. ]
Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit ht | kryesisht plotésisht
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Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e | Programi i studimit synon t€ pajisé studentét me njohuri teorike dhe praktike té

veprimtarive, shpérndarja e thellésuara, t& cilat do t'u mundésojné ata t& punésohen né pérputhje me
léndéve dhe praktikave, kualifikimin e tyre t¢ fituar, ose t& ushtrojné profesionin e specialistit apo t&
mundésojné, thellim té njohurive ekspertit né njé nivel t€ larté profesional, né rast se ata jané tashmé né puné.

dhe aftésive pér studime té Léndét e ofruara né kété program jané zhvilluar me qéllim t& thellimit t&
métejshme dhe/ose punésimin e métejshém t& njohurive t& studentéve dhe rritjes sé aftésive t& tyre pér t€ gjetur
studentéve. puné ose pér € vazhduar studimet né ciklet e mépasme.

Emértimi i programit éshté zgjedhur né pérputhje me fushén e studimit qé€ ky
program mbulon. Kjo ndihmon né identifikimin e qarté t& pérmbajtjes s€
programit dhe siguron qé studentét t€ kené njé udhérréfyes té qarté pér t€ ardhmen
e tyre akademike dhe profesionale.

N& két€ program, ne synojmé té krijojmé mjedisin mé t& miré t& mundshém pér
t€ nxitur mésimin dhe zhvillimin e studentéve tané. Pérmes kurrikulés sé pasur
dhe t€ pérshtatshme, profesoréve t& kualifikuar dhe burimeve t& avancuara, ne
sigurojmé qé studentét t€ fitojné njé pérvojé té madhe dhe t& gézojné njé proces
t€ arritjes sé njohurive té thella dhe té aplikueshme.

Programi yné i studimit éshté hartuar me géllim t& pérgatitjes sé studentéve pér
sfidat e vérteta t& botés profesionale, duke u fokusuar né aftésité dhe kompetencat
qé kérkohen né tregun e punés. Ne besojmé se kjo éshté rruga e duhur pér té
ndihmuar studentét tané té realizojné qéllimet e tyre dhe t€ béhen pjesé e njé fuqie
punétore t€ aft€ dhe t€ kualifikuar né fushén e tyre t& studimit.

[ Evidenca A. 3. 3. 2 Plani mésimor]

Kriteri 2. Léndét/modulet, Né programin mésimor te integruar i studimit i ciklit t& dyté “Master i
shpérndarja né vite e semestra, shkencave” né Arkitekturé. organizimi i veprimtarisé mésimore shtrihet né 2 (dy)
vlerésimi né kredite e oré semestra pér vit akademik (5 vite akademike né total) me kohézgjatje normale 15
mésimore mundéson arritjen e Jjavé. Shpérndarja e ngarkesés mésimore pér ¢do semestér éshté e balancuar dhe
objektivave formues té programit mundé€son arritjen e rezultateve t€ pritshme té t& nxénit, aftésimit profesional dhe
t€ studimit dhe rezultateve t& até t€ kérkimit shkencor. [ Evidenca A. 3. 3. 2 Plani mésimor|

pritshme té t& nxénit dhe kérkimit | Mé& konkretisht gjat€ S viteve [Evidenca A. 3.15, Tabela 13, veprimtarité
shkencor. formuese jané té ndara né:

Leksione — 1201 oré,
Seminare/Ushtrime/Detyré - Projekt - 418 oré,
Laboratoré — 950 oré,

Praktiké profesionale - 90 oré,

Pérgatitje pér provén finale - 45 oré.

Gjithsej 2704 oré né auditor gjaté 5 viteve.
Njohurité e marra gjaté studimeve né kété program studimi, i mundésojné
studentit transferimin e studimeve né programe té ngjashme brenda dhe jashté
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vendit, si dhe punésimin e tij né pérputhje me fushén e studimit né ente publike
dhe private kombétare dhe ndérkombétare.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t€ ngjashme
ndérkombétare. N€ rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t€
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Organizimi i Programit te integruar te studimit te ciklit t& dyté “Master i
shkencave” né Arkitekturé, éshté hartuar duke u konsultuar/konsideruar me
programe t& ngjashme kombétare dhe ndérkombétare si dhe né pérputhje me
parimet e Kartés sé Bolonjés dhe Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
Mbledhjes sé Krediteve (ECTS). Njé kredit pérkon me 25 oré puné t€ studentit,
ku pérfshihet dhe koha e oréve individuale t& studimit.

Struktura e Programit & integruar té studimit t& ciklit t¢ dyté Master i Shkencave
né “Arkitekturé” né Universitetin Barleti éshté e ngjashme me ato t€ programeve
t& tjera ndérkombétare té integruara, duke kombinuar ciklin e paré dhe t€ dyt€ t€
studimeve dhe zgjasin pér 5 vite. Ky program ofron diplomén Master i integruar
i shkencave né “Arkitekturé” dhe ka pér géllim t& mbulojé disiplina teknike dhe
specifike t& sektorit t& ndértimit, si dhe sektorét q€ jané t& ndérthurur me mjedisin
e ndértuar dhe zhvillimin urban t& qéndrueshém.

Institucioni kujdeset né pérditésimin e vazhdueshém t€ programeve té studimit té
ofruara né pérputhje me ndryshimet mé t& fundit n€ fushén pérkatése dhe nevojat
e tregut t& punés. Biblioteka pérdit€sohet dhe pasurohet né vazhdimési né
funksion t& pérditésimeve pérkatése t€ syllabuseve [Evidencé 30.5_Liste
Librash)].

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Pér té realizuar qéllimet formuese, transferimin e njohurive, mobilizimin dhe
punésimin pas pérfundimit t€ studimeve, programi i studimit Eshté i strukturuar
né ményré té pérshtatshme pér t&€ kombinuar aspektet teorike dhe praktike, duke
u bazuar né praktikat mé t& mira t€ universiteteve t€ huaja.

Pérmbaijtja e léndéve t€ ofruara dhe sasia e kredive té tyre sigurojné njé integrim
té métejshém midis teorisé informative t€ ¢do moduli dhe aplikimeve praktike
t& tij.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
l1éndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t€ viteve t€
fundit.

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, qé ofrohen né kété program dhe kreditet pér secilén prej tyre
rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimi b&het né konsultim dhe si
pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t€ punés, dinamikave t& brendshme. Silabuset
pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit t¢ ¢do viti akademik, pér té
garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit pér studentét.
Literatura éshté né ¢do program léndor, krahas literatur€s né biblioteké, asaj
online dhe asaj né intranet.

[Evidenca A. 3. 16 - Syllabuse]

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit/

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Programi i integruar i studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né
«Arkitekturé”, ofruar nga UNIBA pér studentét e arkitekturés, garanton njé
pérmbajtje té ploté dhe né pérputhje t€ drejté me synimet dhe objektivat e secilés
léndé t& kétij programi. Qéllimi kryesor i kétij programi &sht€ t€ formojé
arkitekté t& ardhshém me njé kombinim t& aftésive akademike dhe praktike, t€
gatshém t& pérgjigjen sfidave t& shoqérisé dhe tregut té punés, t€ cilat jan€ t€
ndryshme dhe kérkesa dinamike. g

Né UNIBA, jané krijuar laboratoré té specializuar pér studentét e arkitekturés: " i
pér té siguruar lidhjen e miré mes dijes teorike dhe punés praktike. Diha pleJ
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laboratoréve t& disponueshém jané: Co-working Lab, Maker Space Lab,
ArchiLab, Smart City Lab dhe Laboratore kompjuterash IT pér programet
especifike. Kéto ambiente ofrojné mundési t& shkélqyera pér zhvillimin e
projekteve arkitekturore, makete, printime 3D dhe pér té praktikuar mésimin né
ményr€ € pérshtatshme me teknologjing aktuale.

Gjithashtu, né UNIBA éshté pérkushtuar staf ndihmés pér t€ mbéshtetur pajisjet
e teknologjisé mésimore né laboratorét e praktikés. Kéta staf ndihmés punojné
s€ bashku me pedagogét dhe studentét pér t& siguruar njé pérvojé té pasur té
mésimit, € cilésuar me njé theks té veganté né pérfitimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& nevojshme pér t& qené suksesshém né fushén e arkitekturés.
Pérmbajtja dhe struktura e programit té studimit, sé bashku me infrastrukturén e
laboratoréve & specializuar dhe stafin e ndihmés té UNIBA, krijon njé mjedis t&
pérshtatshém dhe inovativ pér studentét e arkitekturés, duke u siguruar atyre njé
bazé t€ forté t& dijeve dhe praktikés qé ata kané nevojé pér té€ arritur suksesin né
karrierén e tyre té ardhshme.

[Evidenca A. 3. 2. 1 - Rregullore MSc né Arkitekturé]

[Evidenca 29 - Infrastruktura + Planimetri]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Programi i integruar i studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né
“Arkitekturé” synon:

- t€ ofrojé njé pérgatitje t&€ avancuar pér studentét né fushén e arkitekturés, duke
u siguruar atyre njé progres té qéndrueshém né studimet pasuniversitare,

- t€ zhvilloj€ njohurité e studentéve né lidhje me teknologjité bashkékohore né
aspektin teorik dhe praktik, duke i integruar mésimdhénien, kérkimin dhe
shérbimet né ményré qé t& pasurojné pérvojén e té nxénit.

- t€ zhvillojé dijen népérmjet kérkimit dhe pérmirésimit & praktikave né fushén
e arkitekturés. Pér kété arsye, programi ofron mundési pér kérkim dhe analizé t&
thelluar, duke ndihmuar né zhvillimin e njé dije t€ re dhe né pérmirésimin e
praktikave profesionale.

- t€ pérgatisé studentét profesionalisht pér t& aplikuar njohurité e tyre té
projektimit né fusha t&€ ndryshme, duke u pérshtatur me kérkesat aktuale t& tregut
t€ punés.

- formimin e gjeneratave té ardhshme t& arkitektéve, ndértuesve dhe urbanistéve,
duke i pérgatitur ata me analiza profesionale t& veganta, duke marré parasysh
kérkesat e tregut dhe duke promovuar zhvillimin e géndrueshém.

- t€ zhvillojé te studentét aftési profesionale dhe teknike pér t€ menaxhuar
procesin e ndértimit té njé objekti né ¢do shkallé. Ata gjithashtu zhvillojné njohuri
t€ thella mbi kontekstin né té cilin vepra arkitekturore operon dhe integrohet.

- t€ pérgatis¢ studenté profesionalé t€ afté pér té punuar individualisht ose né grup
n€ nj€ ambient multidisiplinor. Ata zhvillojné aftési té komunikojné qartésisht me
shkrim dhe prezantime konceptuale-teknike.

- t€ pérgatis€ studentét pér té analizuar, projektuar dhe zbatuar zgjidhje
arkitektonike t& pérshtatshme pér ¢do kérkesé.

Departamenti bashkévepron me anétarét e Bordit t€ Karrierés dhe partnerét e tjeré
t€ jasht€m pér t€ marré parasysh mendimet, propozimet dhe késhillat e tyre, me
qéllim pérmirésimin e programit t& studimit né pérgjigje t& kérkesave té tregut t&
punés dhe t€ zhvillimeve t& brendshme.
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Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

Pérmbajtja e programit t& studimit hap rrugé pér studentét pér t€ vazhduar
studimet e tyre ose pér t& gjetur puné né brenda dhe jashté vendit.
[Evidenca A. 3. 2. 1, Evidenca A. 3. 10]

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit t& studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t€
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t€
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu i punés.

Programi i integruar i studimit i ciklit t&€ dyté Master i Shkencave né
«Arkitekturé” ofron njohuri bazé dhe t& avancuara mbi metoda dhe parime
shkencore t& pérgjithshme né fushén e Arkitekturés duke mundésuar njé njohje
t& konsoliduar t& themeleve t& koncepteve rreth Arkitekturés. Ky program studimi
formon arkitektét e ardhshém dhe pérgjaté studimeve 5-vjecare duke i dhéné dije
pér disiplina teknike dhe specifike t& sektorit t& ndértimeve, por dhe sektoréve qé
ndérthurén me ambientin e ndértuar dhe qéndrueshméring e zhvillimit urban.
Departamenti realizon studimin e detajuar € tregut [Evidencé A.3.8], né ményré
qé té angazhohet né pérmirésimet e kurrikulave t& programeve t€ studimit t€
ofruara, né pérputhje me kérkesat e tregut, si dhe né hapjen e programeve t€ reja
né pérputhje me mundésité e punésimit & ofruara né nivel kombétar e
ndérkombétar.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit &€
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

UniBa dhe Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit kané njé angazhim té€ madh
pér t& nxitur dhe pérfshiré studentét dhe strukturat e tyre né diskutime. Ata
gjithashtu ruajné kontakte t€ vazhdueshme dhe konsultohen rregullisht me
studentét e diplomuar pér té pérmirésuar programin e studimit dhe pér té
reflektuar né ndihmé t& pérmirésimit t& Programit € integruar té studimit t& ciklit
t& dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé”.

Institucioni nxit dhe mbéshtet studentét e pérfshiré né strukturat vendimarrése t&
tij, né mbledhjet e Departamentit, n€ mbledhjet e Senatit Akademik, pérfaqésuesit
e Késhillit Studentor dhe ¢do student apo té diplomuar qé t€ béhen pjesé e
diskutimeve dhe konsultimeve pér pérmirésimin e programeve t€ studimit
[Evidencé A.1.1, Neni 20].

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésis¢)
dhe institucione publike e private.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit pérmiréson, pérditéson, pérshtat
vazhdimisht programin e studimit né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e
fundit.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit angazhohet né njé pérpjekje t€
pérhershme pér t& pérmirésuar dhe pérditésuar programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e fundit n€ fushén e arkitekturés dhe dizajnit. Njé
pjesé e réndésishme e késaj pune €shté identifikimi dhe zbatimi i ndryshimeve t€
nevojshme pér t& pérshtatur programin e studimit me kérkesat e ndryshme t€
sektorit dhe zhvillimet e reja n€ industri.
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pér t€ siguruar se programi i studimit éshté aktual dhe i réndésishém,
departamenti yné analizon dhe vleréson vazhdimisht evidencat dhe informatat e
reja q¢ dalin nga hulumtimet, praktikat e mira, zhvillimet profesionale dhe
kérkimet e fundit né fushén e arkitekturés dhe dizajnit. Kjo na mundéson té
identifikojmé nevojat dhe sfidat aktuale té& industrisé dhe t'i pérshtasim programet
tona t€ studimit pér t'u marré me to.

Njé shembull konkret i pérpjekjeve tona pér pérshtatjen e programit t& studimit
éshté pérditésimi i dy programeve tona t& studimit, ku secila prej tyre ka pésuar
ndryshime t& réndésishme pér rreth 20%. Ky proces ndryshimi ka bazuar né
analizén e thelluar t&€ nevojave & tregut t& punés, zhvillimet teknologjike dhe
kérkesat e ndryshme ¢ studentéve dhe stafit akademik. Pérmirésimet e béra né
kéto programe t& studimit synojné té ofrojné njé pérvojé mé té pérshtatshme dhe
t€ avancuar pér studentét tané, duke i pérgatitur ata pér sfidat dhe mundésité e
fushés s€ arkitekturés dhe dizajnit.

Institucioni mban kontakte té vazhdueshme me aktorét e ndryshém né fushén e
arkitektures, pér té ndjekur trendet mé t& fundit t& teknologjisé dhe ofruar
programe t€ pérditésuara sipas modeleve mé t&é mira ndérkombétare dhe né

pé€rputhje me nevojat e treg
Pérml Pérmbushet
plotésisht =
X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré té institucionit.

Programi i studimit pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré té& studimit
dhe kérkimit shkencor. Pjesé e veprimtarive mésimore né fushén pérkatése éshté
edhe puna kérkimore, e cila &shté konceptuar né mbéshtetje t& programit t&
studimit, si pérgjaté zhvillimit t& l&éndéve népérmjet pérgatities s¢ detyrave
projekteve t& kursit dhe pérdorimit té literaturés, ashtu edhe pérgjaté punimit té
diplomés. /Evidenca A.3.2.1,Neni 2-3, fq2-3]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t& personelit akademik. Fakulteti dhe
Departamenti nxit anétarét e saj t& marrin pjesé né leksione t& hapura apo projekte
kérkimore me karakter aplikative.

Kérkimi shkencor - Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative -
Universiteti "Barleti" (umb.edu.al)

UniBa zhvillon aktivitetin e tij bazuar né respektimin e lirisé akademike né
procesin mésimor, kérkimor — inovativ dhe né krijimtari e programe t€ ndryshme
zhvillimore né kuptimin q& shpreh ligji i arsimit t& larté né fuqi né Republikén e
Shqipérisé [Evidencé A.1.1, Neni 3, pika 2, fq. 1].

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon

Programi i studimit inkurajon dhe motivon studentét t& angazhohen né studime,

projekte dhe aktivitete kérkimore. Ky géllim realizohet népérmjet disa W

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

- E-mail; info@ascal.al
Y\ ‘ {

~ /
. [ T/ ', L
Wéb 151t’e: ww?{(agﬁal.al K. Tw Lol é




studentét té€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

t& ndryshme: (i) studentét marrin pjesé n€ programe Erasmus t& ndryshme, ku
mund & pérfitojné nga pérvoja e studimit né vende t& huaja. Ata gjithashtu marrin
pjesé né workshope ekstrakurrikulare me pedagogé t€ huaj dhe shqiptaré; (ii) ata
organizojné takime me studio t& ndryshme t€ arkitekturés, biznese t€ vogla ose t€
mesme qé lidhen me industriné e ndértimit; (iii) ata angazhohen né€ konferenca
né seksione t& dedikuara vetém pér studentét, si dhe né projekte kérkimore t€
ndryshme t€ institutit né Barleti Group; (iv) studentét zhvillojné ekspozita t€
punéve té tyre pérpara pedagogéve dhe profesionistéve t€ fushés s€ arkitektur€s,
artit dhe ndértimit; (v) ata inkurajohen dhe mbéshteten nga stafi akademik pér t€
marré pjesé né konkurse t€ ndryshme qé lidhen me arkitekturén dhe dizajnin; (vi)
studentét jané té nxitur t€ zhvillojné ide inovative lidhur me startup-et pér tema
t¢ ndryshme népérmjet Creathone-ve. Pérveg késaj, pedagogu udhéheqés né
temén e diplomés nxit dhe motivon studentin t€ kérkohet mbi tema t€ ndryshme
qé lidhen me interesat e tyre dhe me temat strategjike t€ zhvillimit kombétar. Ata
inkurajohen t& gjejné metodén mé t& pérshtatshme pér hulumtim dhe t&
pérgendrohen né hulumtimin e tyre.

[Evidencé A.3.4.7, A.3.4.8, A.3.4.9].

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore €
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t€ ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér té zhvilluar aktivitete me karakter kérkimor, studimore dhe t€ tjera, njésia
bazé e UNIBA-s merr mbéshtetje financiare nga institucioni. Administrimi i té
ardhurave nga kéto aktivitete dhe projekte kérkimore né UNIBA realizohet né
nivel institucional. Administratori i UNIBA-s drejton, monitoron dhe kontrollon
zbatimin e buxhetit vjetor dhe veprimtarive financiare t€ institucionit né t€ gjitha
strukturat e tij.

Institucioni ofron mbéshtetje pér stafin akademik pérmes organizimit t€
konferencave ndérkombétare brenda UNIBA-s. N& bashképunim me universitetet
kombétare, ndérkombétare ose organizatén IEREK me , UNIBA i pérballohet
tarifave t& pjesémarrjes pér stafin e saj akademik né konferenca ndérkombétare.
[Evidenca A. 3. 15, Tabela 18] [Evidencé A.3.4.7, A.3.4.8, A.3.4.9].

| Pérmbust Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t€
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

UniBa, njé nga shtyllat e veprimtarisé sé saj ia ka dedikuar punés kérkimore
shkencore. Shtylla e Kérkimit t€ Aplikuar dhe Inovacionit, ka n€ fokus
organizimin dhe bashképunimin e njésive t€ angazhuara né veprimtarité
kérkimore me karakter shkencor dhe t€ aplikuar, inovacionin dhe projektet né
fusha t& ndryshme si arkitektura, energjetika, mjedisi, ekonomia, tregtia,
industria, teknologjia, informatika etj.

Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe orientimin e
Zévendés Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, krijon lidhje
ndérmjet Departamenteve dhe strukturave t€ kérkimit € aplikuar té Grup Arfetid
dhe koordinon zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta si hartimin e sfiateg]
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raportet, monitorimi dhe analizat, procedura, vlerésime etj., dhe aktivitetet si
Konferenca dhe Botime, Projekte dhe Programe, Partneritet
Ndérkombétar dhe Promovim.

Institucioni ka ngritur njésiné “BRIDGE” https://www.umb.edu.al/kerkimi-
shkencor-ne-ub.html  (Barleti Research and Innovation, Driving Growth and
Entrepreneurship), qé ka pér qéllim té nxisé, mundésojé dhe t& promovojé
réndésin€ e kérkimit shkencor pér Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si
organizém q¢€ bashképunon ngushtésisht me departamentet, Institutet, dhe
organizatat jo-fitimprurése t€ themeluara nga institucioni dhe mundéson ndjekjen
dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.
[Evidenca A.3.4.9, Evidenca A.3.4.1, Evidenca A.3.4.2, Evidenca A.3.4.3]
[Evidencé A.3.4.7, A.3.4.8, A.3.4.9].

Evente,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit bashképunon ngushtésisht me institutet
e grupit Barleti dhe disa prej anétaréve té kétij departamenti jané po ashtu pjesé
e tyre, t& cilét angazhohen né projekte kérkimore aplikative, etj. Kjo mundéson
q€ personeli akademik t&€ pasurojé eksperiencén e vet akademike, por dhe t&
ndihmojé studentét t& pérfshihen né kéto projekte.

[Evidenca A.3.4.9, Evidenca A.3.4.1, Evidenca A.3.4.2, Evidenca A.3.4.3]

Kriteri 3. Né fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Njésia pérgjegjése e programit organizon aktivitete t& ndryshme q€ mundésojné
personelin dhe studentét t€ njihen me perspektiva t& ndryshme shkencore.
Leksionet e hapura, Workshope, konferencat kombetare dhe nderkombetare, por
edhe aktivitetet online kané qéné disa prej aktiviteteve ku té ftuar kané gené
profesionist€ t€ ndryshém nga fusha Arkitekturés, té cilét kané prezantuar pjesé
t€ punéve t€ tyre, eksperienca té reja qé kané ndihmuar studentét & njihen dhe té
kuptojné mé miré aspekte t& ndryshme nga profesioni.

[Evidenca A. 3. 15, Tabela 19, Tabela 20]

[Evidenca A. 1. 36]

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Ky program studimi formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés. Kjo evidentohet edhe nga numri total i t& diplomuarve t&
punésuar né€ pérputhje me diplomén.

[Evidenca A. 3. 15, Tabela 23]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
martjen e licencés s€ profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Po, Njésia pérgjegjése merr parasysh dhe zbaton rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale, rrjetet profesioniste, pér kompetencat e
nevojshme pér marrjen e licencés sé profesionit pérkatés, sipas akteve ligjore té
fushés.

Kcriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né€ vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional

Po, sipas dispozitave ligjore né fuqi, Ligji nr. 10 171, daté 22.10.2009, “ Pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé™: Neni 4, pikac dhe Neni 5,
pika 1.“€” — arkitektit.

[¢) "Dokument zyrtar i formimit apo kualifikimit profesional” éshté diploma,
certifikata ose déftesa, léshuar nga autoriteti kompetent, né pérputhje me
rregullat dhe procedurat e parashikuara nga legjislacioni né fugqi, gé certifikon
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QualificationsDirective, pérfundimin e suksesshém té njé formimi apo kualifikimi profesional, té zhvilluar
2005/36/EU). brenda apo jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé.

1.Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé jané profesioni i:

é— arkitektit.]

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet
séstandardit plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IT | kryesisht plotésisht

X

L MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL.1
Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kuriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Format e mésimdhénies, | Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyt€ “Master i shkencave” né
mésimnxénies dhe transmetimit té¢ | Arkitekturé , né Fakultetin e Shkencave t€ Aplikuara dhe Industrive Kreative
dijeve e njohurive jané leksionet, (FSHAIK) né Universitetin “Barleti”, Aplikon si forma kryese &
seminaret, punét laboratorike, mésimdhénies
detyrat e kursit/eseté, projektet,
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praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

Leksione,
Seminare,
Ushtrime/Laboratoré,
Projekte/Detyra kursi,
® Praktiké profesionale.
Gjate vitit organizon gjithashtu vazhdimisht aktivitete t& ndryshme: leksione
té hapura, workshope, dalje ne kantier, etj. né t& cilat pérfshihen studentét e
programeve t€ studimit t& ofruara prej tij.

[Evidencé A.3.5; Tabela 13; Evidencé A.3.3.2 Plani meésimor; Evidencé
A.3.16 Syllabuset; A. 3. 18 Aktivitetet vjetore]

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies
e mésimnxénies.

Programi i Studimit Msc. Integruar né "Arkitekturé" synon té pérfshijé metodat
moderne t€ mésimdhénies. Leksionet, té zhvilluara né klasa, laboratoré dhe
auditoré, pérdorin tabelat, projektorét dhe maketet arkitektonike si mjete
ilustruese. Komunikimi midis pedagogéve dhe studentéve realizohet edhe
pérmes platformave dixhitale. Pérveg mésimeve né sallg, secilés léndé i
kushtohet njé klasé dixhitale né platformén "Google Classroom", veganérisht
pas periudhés sé pandemisé COVID-19, ku pedagogu mund t& ndajé leksionet,
detyrat dhe lajmérimet pér 1éndén. Njé alternativé tjetér €shté pérdorimi i
postés elektronike, ku pedagogét dhe studentét kané llogari t€ institucionit pér
té kryer korespondencén.

[Evidencé A.1.13].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pé€rputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit.

UniBa zbaton njé politiké t& mirépércaktuar pér kualifikimin e vazhdueshém
té personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda institucionit, ashtu edhe
kualifikimet dhe specializimet jashté institucionit dhe jashté vendit.
Institucioni ka mbéshtetur personelin akademik t& pérfitojé nga programet e
vizitave dhe shkémbimit t& personelit me universitetet e huaja, pér té
shkémbyer eksperiencé dhe pér t'u njohur me zhvillimet e réndésishme
ndérkombétare né fushén e mésimdhénies dhe t& nxénit, si dhe pjes€émarrjen né
aktivitete, pérfshirjen né studime, botime dhe projekte t€ ndryshme kombétare
e ndérkombétare [Evidencé A.3.4.1 — A.3.4.2; Evidencé A.3.1 5, Tablea 19,
20].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonomin€ e pérgjegjshmériné.
NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik éshté gjithmoné né kontakt t& vazhdueshém me studentét pér
¢do lloj problematike té cilat lidhen me 1&ndén. Pértej prezencés fizike né
klasa/laboratoré/auditoré dhe klasave online né platformén “Google
Classroom”, pedagogu dhe studentét kané mundési t& ndérveprojné dhe té
shkémbejné njoftime dhe konsulta sa heré studentét e kané té nevojshme. Gjaté
Javés, pedagogu i ofron studentéve njé orar té dedikuar pér konsultime, i cili
éshté i koordinuar nga departamenti pérkatés né raport edhe me Iéndét e tjera
t€ programit t€ studimit pér t& mos pasur mbivendosje.

Nxitja e t€ menduarit kritik dhe aftésive krijuese tek studentét jané objektiva
kryesoré t& departamentit dhe pedagogéve t& léndéve pérkatése. Pavarésisht
natyrés s€ léndés (kategoria A, B, C ose D) kombinimi i oréve t€ dedikuara pér
leksioneve né klasé me ato pér seminare dhe laborator, t& pércaktuara né
syllabusin e 1éndés né fjalé, ka si synim té formojé fillimisht studentin me
njohurité e nevojshme teknike dhe artistike, si dhe t& pérforcojé akoma mé tej
njohurité e marra népérmjet zhvillimit t& detyrave dhe projekteve specifike né
klasa/laboratoré/auditoré. Kontrollet e ndérmjetme pérfaqésojné njé tjetér
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aspekt t& réndésishém, sepse ndihmojné studentin né zhvillimi e aftésive
shprehése né prani t& pedagogut & 1éndés dhe/ose pedagogéve & tjeré té ftuar
nga departamenti dhe/ose fakultetet e tjera t€ Universitetin “Barleti”.
[Evidencé A.3.4 Cv Stafi].

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet € tyre.

N& planin e zhvillimit té tij strategjik, Institucioni parashikon pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies [Evidencé A.1.4]. N& kété kuadér, njé vend t&
réndésishém zéné kérkesat e pércjella nga studentét, qé transmetohen n€ forma
t& ndryshme, si: takime té drejtépérdrejta me ta, takime me pérfaqésuesit e tyre
né forumet e Universitetit, anketime dhe pyetésoré t& lidhur drejtépérdrejté ose
térthorazi me mésimdhénien. Pérgjegjési i njésisé bazé, dekani i fakultetit dhe
zv/rektori pér procesin mésimor jané t& angazhuar vazhdimisht né procesin e
vlerésimit t& kérkesave t& studentéve pér pérmirésimin e formave dhe
metodave té¢ mésimdhénies. Té dhénat e mbledhura nga pyetésori online i
studentéve analizohen me kujdes né té gjithé elementét q& ndikojné né cil€siné
e mésimdhénies

[Evidencé A.1.11; Evidencé A. 3.24.1- Vlerésimi i studentéve |.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t€ cilésisé s€
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€
mésimdhénies dhe zbatimit t€
metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa ka struktura t& pavarura qé koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies.
Kéto struktura jané:

1) Komisioni i Sigurimit t¢ Standardeve t€ Cilésis€ (KSSC), komision i
pérhershém i cili siguron orientim, késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e
politikave dhe procedurave t& sigurimit t€ brendshém t& cilésisé [Evidencé
A.1.1, Neni 28, fq. 12; Evidencé A.1.19];

2) Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésis¢ (NJZHKC), njési autonome
né nivel institucioni, q& ka si qéllim monitorimin, vlerésimin, zhvillimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé veprimtarisé s€ UniBa [Evidencé A.1.1, Neni 10, fq.
4; Evidencé A.1.9].

Institucioni pérmes kétyre strukturave mbéshtet njésité baz€ dhe stafet
akademike né zhvillimin e metodave bashkékohore né mésimdhénie.

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi ITL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit € vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen n€ né
Rregulloren e programit t€
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,

Kriteret dhe format e vlerésimit té studentit pércaktohen né rregulloren e
programit [Evidencé A.3.2.1, Kreu III] né programin (syllabusin) e 1&ndés
[Evidencé A.3.15 - Tabela 15, Evidence A. 3. 16] dhe i béhen té ditura
studentéve:

10 %
20 %

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t€ kursit)
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béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Testimet gjaté vitit (Provimi i ndérmjetém) 20 %
Provimi pérfundimtar 50 %
NE total 100 %

Shkalla e pérvetésimit té dijes nga studentét béhet sipas sistemit me noté (notat
1 deri 10), me piké ose me pérgindje (100 piké ose 100%) dhe me shkronja
(sistemi ECTS me shkronjat nga A deri F). Vlerésimi me noté &shté i
detyrueshém, né kuptimin qé pérfundimi i njé vlerésimi duhet t& shprehet
detyrimisht edhe me noté. Kalimi nga njéri sistem vlerésimi tek tjetri béhet né
pérputhje me diagramén qé vijon [Evidencé A.3.2.1, Neni 17, pika 3]:

noté 4 5 6 7 8 9 10
5 53 29

piké | 0-49 | 5055 | 56-65 | 6675 | 76—85 | 86 — 95 6
_— 29

piké 0-49 | 50-57 | 58-69 | 70-82 | 83-95 6

ECTS F E D C B A

Notat kaluese konsiderohen nga 5 e larté, pikét nga 50 e larté dhe shkronjat nga
A deri E.

Kriteri 2. N¢ fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aft€sive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Studentét njihen me format e vlerésimit qé né orét e para t& mésimit ngaanae
pedagogéve t€ 1€ndés, gjaté njohjes me pérmbajtjen/syllabusin e saj [Evidencé
A.3.2, Neni 30, pika 1, fq. 11].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhén€ mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Vlerésimi né njé 1éndé mund t& béhet: a) me provim me shkrim, me goj€ ose i
kombinuar; b) me detyra kursi, projekte, postera; c) i bazuar né njé
shuméllojshméri formash vlerésimi

[Evidencé A.3.2.1, Neni 17, pika 2, fq. 7].

et | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive

Né Syllabusin e ¢do Iénde t€ Programit t& Integruar t¢ Studimit Master i

Shkencave né "Arkitekturé" éshté pércaktuar qarté programi i léndésdhe pesha
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profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t€
parashikuara né€ syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

specifike pikéve nga frekuentimi, detyra, provimeve t€ ndérmjetme, detyra e
kursit, prezantimi final (me dorézim projekti ose me gojé), shuma e t€ cilave
do t& korrespondojé me Notén finale sipas pérllogaritjes s€ pércaktuar tek Neni
20 i rregullores me titull “Kriteret dhe procedura e vlerésimit”.

[Evidencé A.3.2.1, Neni 20, pika 1, Evidencé A.3.15 - Tabela 15]

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Universitetin “Barleti”, konkretisht Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe
Industrive Kreative (FSHAIK) ka né dispozicion infrastrukturén e nevojshme
me laboratorét kompjuterik si dhe stafin e Teknologjisé s€ informacionit né ¢do
kohé kur pedagogu i ¢farédo lénde t€ Programi i integruar i studimit i ciklit t&
dyté “Master i shkencave” né Arkitekturé déshiron (& zhvillojé testimin e
studentéve me ané té sistemeve elektronike. Prania e klasave dixhitale né
platformén “Google Classroom”, ku pértej lajmérimeve té lidhura me 1éndét
dhe ndarjen e materiale didaktike, u mundésohet studentéve edhe dorézimi i
projekteve né formatet dixhitale e kérkuara dhe né afatet e kérkuara duke
mundésuar identifikimin né kohé reale nése dorézimi i nga e studentit €shté
kryer né kohé ose jo. Gjaté situatés s¢ krijuar nga Covid-19 dhe né vazhdim,
Institucioni ka pérdorur platforma dhe sisteme online si: Google Classroom,
GoogleMeet, Zoom, portali studentor ku jané t€ pérfshira edhe module t&
vlerésimit elektronik. Ky i fundit, &shté njé sistem né pérdorim nga studentét
dhe ju mundéson atyre t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre
akademike, informacion mbi 1éndén/lektorét etj. [Evidencé A.1.34].

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi i 1éndés éshté rezultat i shumés sipas peshés specifike pikéve t&
pércaktuar né syllabusin e 1éndés nga frekuentimi, detyrat, provimet e
ndérmjetme, detyra e kursit, prezantimi final (me dorézim projekti ose me
gojé). Totali i pikéve té akumuluara nga studenti gjaté léndés do t€
korrespondojé me Notén finale sipas pérllogaritjes s€ pércaktuar tek Neni 20
me titull “Kriteret dhe procedura e vlerésimit”.

[Evidencé A.3.15 - Tabela 15].

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t€
pérmirésohet né t& ardhmen.

Studentit i komunikohet ¢do vlerésim né lidhje me dorézimet dhe prezantimet
e ndérmjetme nga pedagogu i 1éndés dhe/ose modulit t€ 1€ndés ané t€ postés
elektronike té ofruar nga fakulteti. Komentet nga ana e pedagogut pér
motivimin e vlerésimi tek studenti mund té bashkéngjiten né komunikimin me
ané té postés elektronike ose t’i komunikohen n€ klasé/laborator studentit duke
i’a shpjeguar ato. Komunikimi né lidhje me vlerésimin final t€ l&éndés
(modulit) nga pedagogu i pércillet studentit, si¢ eshte parashikuara né
programin e 1éndés (modulit). Nota i komunikohet nga Sekretaria Mésimore.
[Evidenca A. 3. 2. 1, KREU VI-Neni 28]

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Pedagogu i secilés 1éndés pér ¢do dorézim t€ ndérmjet€m dhe prové finale i
kérkon studentit kopjen né formatet dixhitale t€ punimit € tij, me qéllim
dokumentim e procesit té punés dhe arkivimit t& tyre. Pavarésisht natyrés sé
materialit t& kérkuar né dorézim (tekst, materiale grafike, maket ose t€ gjitha
sé bashku) verifikohet me ndihmén e departamentit origjinalitetin e punimit t&
dorézuar me ané t& platformave té posagme. Por pedagogu éshté i detyruar €
kontrollojé¢ me ndihmén e asistentit/éve t&€ tij népérmjet kontrolleve té
vazhdueshme gjaté konsultimeve né klasé/laborator origjinalitetin e punimit._|
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NE& rast € pikasjes s¢ kopijimit dhe plagaturés né provime e detyra, tek
Evidenca A.3.2.1, KREU VII-Neni 31 i Rregullores se Programit te integruar
te studimit te ciklit t& dyté “Master i shkencave” né Arkitekturé pércaktohet
procedurat dhe masat né raste té tilla.

[Evidenca A. 3. 2. 1, KREU VII-Neni 31]

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

1. Vlerésimet dokumentohen né Procesverbalin e Vlerésimt Semestral/
Vijetor dhe né Regjistrin e Rezultateve Akademike.

2. Procesverbali i Vlerésimit Semestral/ Vijetor plotésohet nga pedagogu
né pérfundim t€ procesit t& vlerésimit dhe dorézohet né sekretari jo
mé voné se 5 dit€ nga dita e provimit ose e prezantimit t& detyrés sé
kursit.

3. NE€ asnjé rast Procesverbali i Vlerésimit Semestral/ Vjetor, nuk duhet
t€ ket€ korrigjime dhe askush nuk ka t& drejté t& shtojé emra né té.

[Evidencé A.3.2.1, Neni 21]

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat q€ pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Neni 20 me titull “Komunikimi i vlerésimeve” i rregullores sé Programit té
Studimit programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté “Master i shkencave”
né Arkitekturé garanton t& drejtat e studentéve pér t& kérkuar shpjegimet e
nevojshme né lidhje me vlerésimin né dorézimet e ndérmjetme dhe né até final
nga ana e titullarit t€ léndés.

[Evidence A. 3. 2. 1, KREU III-Neni 20]

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studenti ka t€ drejté & ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa
i paragitet me shkrim pérgjegjésit té departamentit brenda 48 oréve nga marrja
dijeni e rezultatit t€ provimit, i cili bén verifikimet e duhura dhe kur gjen té
pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni dekanin. Dekani, brenda
48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga pérgjegjési i departamentit, ngre
njé komision ad-hoc, i cili bén verifikimin e pretendimeve té studentit. Me
miratim € dekanit, komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit
ose pérséritien e provimit me komision t& miratuar nga Dekani [Evidencé
A.1.3, Neni 90, fq. 39].

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ploteésisht
X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar t€ kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

il
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t€
zhvillojé aftésité profesionale dhe t€
veganta shkencore t€ studentéve.

Plani mésimor i Programit t& Integruar t¢ Studimit Master i Shkencave né
"Arkitekturg", pérfshijné 35 1éndé mésimore (45 module), praktikén dhe provén
finale. Plani mésimor &shté i ndértuar né disa veprimtari formuese kryesore: (A)
Disiplina té formimit t& pérgjithshém - 58 kredite (19.33%); (B) Disiplina té
formimit karakterizues té programit - 160 kredite (53.33%); (C) Disiplina
formuese t& ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat karakterizuese - 45
kredite (15%); (D) Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét - 22 kredite
(7.33%); dhe DETYRIME PERMBYLLESE - Punim Diplome - 15 kredite (5%).
[Evidence A. 3. 15, Tabela 9, Ev. A. 3. 3. 2 Plani mesimoref

Studenti do t& pajiset me njohuri t& pérgjithshme dhe specifike né t& gjitha
fushat komplementare t& arkitekturés si konstruksioni, preventivi dhe rrjetet
inxhinierike. Programi i‘u ofron studentéve dije, njohuri dhe ekspertizé t&
konsiderueshme pér njé puné té thelluar kérkimore, autonome, e cila do t& béhet
bazé pér zgjidhjen e t€ gjitha ¢éshtjeve t€ ndértimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
vecanta né fushén e teknologjisé s€
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Plani mésimor i Programit t& Integruar t¢ Studimit Master i Shkencave né
" Arkitekturg", pérfshin né njé total prej 22 kreditesh n€ 1€ndét e kategoris€ (D)
té pérqendruara né gjuhés angleze, njohuri informatike, praktika apo stazhe.
[Evidencé A. 3. 15, Tabela 9; Evidencé A. 3. 3. 2]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1€ndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t€
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Syllabusi i secilés 1éndé té Planit mésimor t€ Programit t€ Integruar té Studimit
Master i Shkencave né "Arkitekturé", pércakton né ményré t€ qart€ né
pérmbajtjen e tij kompetencat t€ cilat studenti i pérfiton né pérfundim t€ kursit.
Titullari i 1&ndés i prezanton kéto specifika né fillimin e kursit dhe i dérgon né
formatin e miratuar nga departamenti, kopjen dixhitale t€ syllabusit duke rritur
mé tej transparencén e programit t€ studimit.

[Evidence A. 3. 16, Evidence A. 3. 2. 1]

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t€
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Secila 1éndé e Programit té Integruar t& Studimit Master i Shkencave né
" Arkitekturé", ka akses né klasa/laboratoré/auditoré té cilat mundésojné kushte
optimale dhe bashkohore pér t& zhvilluar tek studentét kéto kompetenca t€
pérgjithshme:

A. Pajisjen e tyre me formimin akademik bazé t€ pérqendruar né njohurité
dhe kompetencat themelore pér t& pérballuar kompleksitetin e qgytetit,
territorit dhe peizazhit bashkékohor né ndryshim t&€ vazhduesh€m;
Zotérimin e kuadrit shkencor dhe kulturor bashkékohor né pérpunimin
e projekteve cilésore né fushén e projektimit, teknologjis€¢ dhe
urbanistikés, raportit té tyre me territorin dhe peizazhin, konsolidimit
t& trashégimisé arkitektonike e urbane dhe arkitekturés interiere;
Integrimin e mésimdhénies, kérkimit dhe shérbimeve né ményré té
tillé qé té pasurojné pérvojén e t&€ nxénit;

Mundési né zhvillimin e aftésive té ndryshme koordinuese dhe
realizuese, duke filluar nga strukturat dhe impiantet deri tek ato
legjislative apo vlerésimet ekonomike t€ projektit.

Qasja e programit t& studimit &shté ndérdisiplinore duke ndérth
léndéve aspekte t&¢ ndryshme té cilat lidhen me projektimix
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Sidomos né Iéndét e studiove té projektimit arkitektonik dhe urban, restaurimit
arkitektonik pérfshiré kétu edhe né Iéndén e rikuperimit dhe rivlerésimit &
trashégimisé arkitektonike dhe arkeologjike, filozofia e programit & studimit
ésht€ e ajo e ndérthurjes sé disiplinave t& ndryshme. Konkretisht, né secilén
studio pavarésisht temés dhe qéllimit final parashikohet:

a.  Analiza historike dhe kontekstit (gjendja ekzistuese);

b.  Aplikimi i koncepteve t& projektimit t& qéndrueshém;
Pérdorimi i programeve kompjuterike si CAD (Computer-Aided-
Design) dhe BIM (Building Information Modeling) pér njé cilési t&
lart€ t& projektimit final dhe pér té pérgatitur profesionisté né tregun
€ punés;

d.  Prezenca e maketeve né shkallé t& ndryshme pér té theksuar raportin
e ndérhyrjes me kontekstin

e.  Teknika té€ paraqitjes sé projektit arkitektonik

Stafi akademik né Programit e Integruar t& Studimit Master i Shkencave né
"Arkitekturé", synon né secilén léndé t& stimulojé aftésité krijuese dhe
projektuese t€ studentéve duke:

a.  Analizuar nga piképamje historike evolucionin e qasjes s& projektimit
arkitektonik nga koh&t mé t€ hershme deri né ditét e sotme si déshmi
e ndikimit t€ risive teknologjike né fushén e arkitekturés

b. Krijimi i grupeve t& punés me dy studenté pér t& mésuar studentét me
punén né grup.

¢. Mundésia e shkémbimit t&€ ideve ndérmjet pedagogéve dhe studentét
gjaté leksioneve si prezantimeve finale dhe té ndérmjetme né ményré
konstruktive.

d.  Organizimi i prezantimeve t& ndérmjetme me t& shpeshta me qéllim
konsolidimin e aftésive shprehése té studentit né prezantime publike.

[Evidencé A. 3. 16, Evidencé A. 3. 19]

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t& shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté strukturés
s€ programit t€ studimit.

Personeli akademik i inkuadruar né Programin e Integruar t&¢ Studimit Master
i Shkencave né "Arkitekturé",, merr pjesé rregullisht né projekte kérkimore,
seminare dhe konferenca t& ndryshme né fushat e kualifikimit pérkatés duke
kontribuar vit pas viti né rritjen e nivelit akademik t& departamentit si dhe né
karrierén individuale né planin akademik. Departamenti organizon heré pas
heré leksione t€ hapura, duke ftuar specialisté t& fushés sé arkitektures, pér té
sjell€ studimet mé té fundit t& tyre dhe duke njohur studentét me to.

[Evidencé A. 3. 4. 7; Evidencé A. 3. 4. 8; Evidencé A. 3. 4. 9; Evidencé A. 3.
23 Aktivitete 2023-2024 Arkitektura].

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Universiteti né bashképunim me institutet e kérkimit pjesé e “Barleti Grup”,
mbéshtesin rregullisht dhe vazhdimisht zhvillimin e ideve inovatore té
studentéve duke:
a.  Ofruar n€ dispozicion t& tyre t& gjithé ambientet e kampusit pér
zhvillimin e testimin e ideve té tyre inovatore.
b. Inkuadrimin e tyre né strukturat e kérkimit.
¢. Financimin e pjesémarrjes sé tyre né aktivitetet e inovacignit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

|Evidencé A. 3. 23 Aktivitete 2023-2024 Arkitektura, A.3 23.b, A.3.23.c].

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t€ tyre
dhe i bén ato publike.

Institucioni vé né dispozicion t¢ studentéve diplomanté, paketén e provés
finale, e cila pérmban udhézimet dhe procedurat pér pérgatitien dhe
mbrojtien e provés finale pér diplomén e studimeve Master i Shkencave
[Evidencé A.3.2.2].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, si dhe strukturat pérgjégjese i véné
né dispozicion rregulloren e Programit t€ Integruar t& Studimit Master i
Shkencave né "Arkitekturg", por njékohésisht jané gjithmoné t€ gatshém t&
lajmérojné studentin né rast t€ shlyerjes ose jo t€ detyrimeve pérmbyllése
[Evidence A. 3. 2. 1, Evidence A. 3. 17; Evidence A.3.2.2]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité €
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazé t& réndésis€ dhe
peshés specifike.

Komisionet e provimeve finale kané né pérbérjen e tyre staf akademik efektiv
ose me kontraté t& Departamentit t€ Arkitekturés dhe Dizajnit. Parametrat e
marré né konsideraté nga komisioni né pércaktimin e notés finale jané:
a. Mesatarja e studentit gjaté periudhés s€ studimit.
b. Cilésia e projektit t& diplomés né térésin€ e elementeve grafike dhe
hapave té procesit.
c. Qasja e aplikuar nga studenti gjaté procesit deri né arritjen e
kompozimit final t€ projektit.
d. Artikulimi né relacionin pérfundimtar.
Teknika e paraqitjes

[Evidence A. 3. 17, Evidence A. 3.2.2 |

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té punimit t€ diplomés.
Udhéhegési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, pércakton né fillim t€ vitit akademik
temat té& cilat studenti &shté i liré t& zgjedhé. Caktimi i udhéheqésit mund t&
ndodhé nga veté kandidati nése ka dakortésiné me pedagogun ose té caktohet
nga departamenti.

Udhéheqési, pértej késhillimit té studentit me referenca projektesh dhe
literature ndjek hap pas hapi punén e tij n€ ményré€ qé t& pérmbushé kriteret pér
prezantimin final né lidhje me pérmbajtjen e elementéve grafiké, imazheve,
pérshkrimit dhe maketit.

Udhéheqési éshté gjithmoné prezent né prezantimet e ndérmjetme ku studenti
prezanton avancimin e punés individuale.

Gjithashtu, né pérfundim té vitit t€ akademik, udhéheqési jep mendimin e tij né
departament nése studenti duhet ose jo t€ prezantojé pérpara komisionit né
datén mé t€ afért.

[Evidence A. 3. 17, Evidence A. 3.2.2]
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, asiston studentét né ¢farédo aktivitet
i cili pérfshin kryerjen e matjeve, analizave né mjediset e institucionit duke
véné né dispozicion aparatet e kérkuara.

[Evidence A. 3. 16], [Evidence A. 3. 17], [Evidence A. 3. 2.1]

Keriteri 6. Né pérfundim té provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Studenti mbas prezantimit ¢ temés sé diplomés pérpara komisionit t€ posacém
vlerésohet nga komisioni me notén pérkatése ku minimalja &shté nota 5 (Pes¢)
dhe maksimalja &shté nota 10 (Dhjetg).

NE rast kualifikimi negativ, seanca e radhés e diplomimit organizohet pas jo
mé pak se 6 muaj dhe vetém brenda afatit maksimal t& Studimeve té Programit
te integruar “Master i shkencave” né Arkitekturé.

[Evidence A. 3. 2.1]

[Evidence A. 3. 17]

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t€ studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare € programit t€ studimit té
zhvilluar.

Studenti né pérfundim pajiset me:
a. Diplomén
b.  Suplementin e diplomés
c.  Kopja e ploté e programit t& studimit.

Modeli i diplomés éshté hartuar né pérputhje me aktet rregulluese dhe i
regjistruar prané QSHA. Institucioni pajis studentét e diplomuar me
suplementin e diplomés, i cili &shté edhe né gjuhén angleze

[Evidence A. 3. 2.1, [Evidence A. 3. 17]

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit té studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Edhe mbas pérfundimit t& studimeve né Programin e Integruar t& Studimit
Master i Shkencave né "Arkitekturé", né Sekretariné e Universitetit “Barleti”
arkivohen té gjitha t& dhénat né lidhje me ecuriné e studentit né programin e
studimit né fjalé dhe sipas ligjeve né fugi.

[Evidence A. 3. 2:.1]

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
X

IV.  BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies té programit € studimit.

Kriteret

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q€ angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
1éndéve/moduleve t€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Personeli akademik me kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme, q€ angazhohet né
Programin e Integruar € Studimit Master i Shkencave né " Arkitektur€", i
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Zyra e Burimeve Njerézore administron
dosjet qé pérmbajné dokumentacionin e nevojshém t& personelit t€ punésuar me
kohé t& ploté dhe me kohé t€ pjesshme duke i pérditésuar ato vazhdimisht.
Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit té studimit éshté me grada
shkencore dhe tituj, konform kérkesave t& legjislacionit né fuqi, si edhe ka
ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e Iéndéve ku éshté angazhuar.
Aktualisht né Departamentin e Arkitekturés dhe Dizajnit, jané t€ punésuar si
personel efektiv 3 (tre) pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr., 2 (dy) pedagogé
me titullin Doktor i Shkencave, 2 (dy) pedagogé pedagogé me[Msc. Nj€ pjes€ e
miré e stafit akademik i kané kryer kualfikimet jashté vendit.

[Evidenca A.3.15. Tabelat pérmbledhése pér Aneks_RVB, Tabela 1; Evidenca
A.3.4 - CV Stafi akademik]

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik me kohé té ploté mbulon ngarkesén mésimore pér
programin e studimit te Integruar Master i Shkencave né Arkitekturé né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Ngarkesa ‘mésimore mbuluar nga
personeli akademik me kohé té ploté pér programin né fjalé pér vitin akademik
2023 - 2024 éshté 88% ndérkohé qé personeli akademik me kontraté mbulon
12% t& programit. Ndérkohé ky raport sipas viteve akademike ka qené si mé
poshté:

2019 - 2020: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:90%

2020 - 2021: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:85%

2021 - 2022: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:91%

2022-2023: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE: 84%

[EvidencaA.3.15, Tabela 12]

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t&€ déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

Departamenti Arkitekturé dhe Dizajn ka qené i suksesshém né qéndrueshmériné
¢ stafit si dhe né afrimin prané tij té stafit akademik t& kualifikuar n€ grada dhe
tituj duke synuar t& rrisé cilésiné. Departamenti pérbéhet si nga staf i vjetér i
punésuar pér mé shumé se 6-7 vjet, ashtu edhe nga stafi i ri me grada dhe tituj.
Sic éshté e pércaktuar né manualin ¢ menaxhimit t€ burimeve njerézore, Zyra €
Burimeve Njerézore harton kontratat ¢ punésimit si edhe sigurohet q& pér t€
gjithé personelin akademik dhe administrativ té pérgatitet dosja e ploté e
dokumentacionit si dhe t& ndigen té gjitha procedurat e nevojshme ligjore.
[Evidencé A.1.6].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur n€ kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t€
publikuara e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,

UniBa ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit.
Baza ligjore pér rekrutimin e personelit pérbéhet nga Ligji pér Arsimin e Lart€,
VKM pér stafet akademike, Kodi i Punés, aktet nénligjore t&€ MAS, korniza
rregullatore e UniBa. Zyra e Burimeve Njerézore e UniBa éshté pérgjegjése pér
zbatimin e procedurave té rekturimit t& personelit. Procedura e rekrutimit t€ njé
pedagogu/e éshté:
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modulet dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

1-Shpallje online e kérkesés pér vend pune pér pedagog me kriteret pérkatése
2-Aplikimi on-line i té interesuarve

3-Intervisté me njé komision me pérfaqési nga departamenti, Zyra e burimeve
njerézore dhe dekanati.

4-Demonstrim i aftésive mésimdhénése para njé ekipi pedagogésh né rast té
stafit pa shumé eksperiencé akademike.

5-Vendimmarja pérfundimtare
6-Nénshkrimi i kontratés konform kérkesave ligjore.

Kuadri rregullativ i UNIBA pérmban procedura transparente t€ rekrutimit dhe
te vler€simit t€ personelit. [https://www.umb.edu.al/zyra-e-menaxhimit-te-
burimeve-njerezore.html].

Zyra e Burimeve Njerézore vepron bazuar né manualin e menaxhimit té
burimeve njerézore ku jané t€ pércaktuara qarté procedurat e rekrutimit,
shpalljes sé vendeve vakante dhe rekrutimit. Ngrihet njé komision intervistimi
pér kryerjen e procesit t& intervistimit paraprak té aplikantéve t& short-listuar
dhe mé pas njé komision vlerésimi q& bén vlerésimin pérfundimtar bazuar né
dosjen e secilit. Komisionet kané né pérbérjen e tyre drejtuesin e ZBNIJ, zv.
Rektor, Dekan, pérgjegjés departamenti, drejtues t& Zyrés sé Performancés etj
duke siguruar késhtu qé kandidatét té plotésojné kushtet dhe t& jené né nivelin e
duhur € kualifikimeve né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit. Kriteret e pércaktuara né dokumentin e
politikés sé rekrutimit t¢ ZBNJ pér rekrutimin, synojné té rekrutojné personel sé
pari konform kritereve t€ Ligjit t& Arsimit t& larté dhe akteve nénligjore pér
pozicionin e pedagogut né ciklet bachelor dhe master, por ne synojmé t€ thithim
personel me arritje t€ larta akademike, me tituj dhe grada shkencore, me
parapélqim ata qé€ jané diplomuar dhe doktoruar né universitete peréndimore.
Kriteret pér rekrutiminm e tyre lidhen me aftésité akademike t& fushés pérkatése
ku do té shérbejé.

[Evidenca A.1.6 Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Pér vet€ natyrén e Programit € Integruar té Studimit Master i Shkencave né
"Arkitekturé", njé pjesé e miré e 1éndéve zhvillohen né laboratorét e dedikuar
pér két€ program mésimor. UniBa siguron mirémbajtjen dhe menaxhimin
infrastrukturés qé &shté né funksion té kétij programi studimi.

[Evidenca A.2.2- Infrastruktura akademike ne funksion te Dprogramit]
[Evidenca A.3.15, Tabela 12]

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit té angazhuar né
programin e studimit, n€ pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér

Zyra e Burimeve Njerézore e UniBa ka njé bazé t& dhénash (dosje personale
aplikimi dhe punésimi, formularé vlerésimi, tabela statistikore) pér té gjithé
personelin, ku natyrisht dhe pér cdo pedagog té programit disponon t& dhénat e
kualifikimeve t& tij/té saj, kontratat e punés, dokumente qé lidhep’ihe vijetersing, |
n€ puné, t€ dhéna pér zhvillimin e vijueshém profesional. Cq/g) wtgkademlk \
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mbrojtjen e t&€ dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t€
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

rifreskohet CV e pedagogéve, ku pasqyrohen veprimtarit¢ kérkimore,
publikimet dhe konferencat shkencore ku ai/ajo merr pjesé. Nga ana tjetér Zyra
¢ Performancés né UniBa disponon raportimet semestrale t€ secilit pedagog/e
pér veprimtariné e tij/té saj mésimdhénése, kérkimore dhe angazhime t€ tjera
administrative dhe né projekte kérkimore, aplikative. Departamenti disponon
ngarkesén mésimore t& secilit pedagog/e pér secilin semester, si dhe oraret
mésimore pér pedagogét, bashké me programet l€ndore ku pedagogu/ja éshté
titullar/e apo lektor/e e 1éndés. Po ashtu, Zyra e Burimeve Njerézore disponon
t& dhénat pér stafin ndihmés dhe até administrativ, t€ dhéna kéto t€ cilat ruhen
sipas legjislacionit né fugi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale. Departamenti
ka dhe njé koordinator t&€ eméruar me ané t€ nj€ urdhri & brendshém.
[Evidenca A 3.20 - Dergohet urdhri i Rektorit Nr. 37 per G VBJ

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t€ arsimit té
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e t€
kualifikuar pér instruktimin,
udhé&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t€
studimit.

UniBa ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi né€ nivel institucional me
institucione té tjera t& arsimit té larté apo organizata t€ tjera pér t€ rritur né kété
ményré mundésité pér studentét e tij pér kryerjen e praktikave profesionale apo
punimit t¢ diplomés. Pérzgjedhja kryhet bazuar mbi fushén e ekspertizés s€
personelit akademik si edhe ideve pér zhvillim t€ kétyre praktikave apo
diplomés t€ veté studentéve.

[Evidenca A.3.7 - Marreveshje bashkepunimi Akademik dhe Praktikave
Profesionale/

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t€ marré pjesé n€
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procesi i praktikés profesionale népér institucionet pritése zhvillohet sipas
udhézimeve t& pércaktuara né Paketén e Praktikés, ku &shté personeli mbikqyrés
i ambjentit prités i cili monitoron ecuriné e zhvillimit € késaj praktike si edhe
ndihmon studentin né pérmbushjen e raportit pérfundimtar q&€ dorézohet dhe
vlerésohet mé pas nga stafi akademik pérkatés.

[Evidenca A. 3. 13- Paketa e praktikes]

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t€ posagme
sipas natyrés dhe fushés s¢ programit & studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e

Universiteti Barleti zotéron t& gjithé kushtet dhe infrastrukturénze
pér zhvillimin e mésimdhénies, praktikés profesionale, trafni i
nevojé apo kérkese tjetér t& studentéve n€ lidhje me anibjenti
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veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

hapésirén e nevojshme pér t& ushtruar mésimdhénien né kushte t& mira dhe
komode pér studentét. Institucioni ka ambjent t& pérshtatshém pér praktikat
mésimore si dhe ambjent t& pershtatshém rekreacioni dhe pushimi. Secili
mjedis disponon ajrosjen dhe ndri¢imin e duhur me dritare qé hapen dhe
mbyllen si dhe sistem mbrojtie nga zjarri por edhe ajér t€ kondicionuar.
Ambjentet jané t€ pajisura me banka dhe karrige komode pér t'ju pérgjigjur
edhe qéndrimit me oré t& zgjatura né leksione dhe seminare té studentéve.
Departamenti i Arkitektures dhe Dizajnit zhvillon aktivitetin né Kampusin 2 té
Universitetit, n€ Rrugén “Frang Bardhi”. Hapésirat jané t& ndara né klasa
leksioni/seminari, laboratoré, zyra pér stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe
mbéshtetése. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe ndri¢imin e duhur me dritare,
sistem mbrojtje nga zjarri dhe me ajér ¢ kondicionuar. Té gjitha sallat jané té
pajisura me infrastrukturén e nevojshme dhe me mjetet e nevojshme
teknologjike: kompjuter, tabela, etj. né funksion t&
mbarévajtjes s¢ mésimdhénies. E gjithé godina mbulohet nga rrjet interneti
wireless, e disponueshme pér té gjithé.

videoprojektor,

[Evidenca A 3.15 - Tabela 16, Infi-astruktura akademikel

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laborator€, studio e mjedise t&
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Cdo klasé ka kompjuter dhe videoprojektor funksional dhe akses t& pérhershém
interneti. Cdo auditor sipas Iéndés apo modulit t& zhvilluar &shté i pajisur me
smartboard dhe sisteme projektimi digjital, tabelé pér té shkruar si dhe t& gjitha
mjetet € nevojshme ndihmése kancelarike si blloge, stilolapsa, lapustila etj.
UniBa ka disa klasa edhe me mjedise t& dedikuara pér inovacion dhe nxitje té
ideve sipérmarrése dhe kreative si Cooworking space. Gjithashtu ka disa
laboratoré kompjuterash t& pérshtatura sipas fushés dhe profilit t€ praktikés té
cilét ndér t€ tjera kané parametrat e duhur teknologjiké edhe pér ushtrimin
cilésor t&€ mésimdhénies né distancé. Né t& njéjtén kohé UniBa disponon edhe
biblioteké fizike dhe digjitale né intranet me akses si pér studentét ashtu edhe
pér pedagogét e cila ofron dhe mjedisin e duhur e t& qeté pér t€ lexuar.
[Evidencé A.2.2; Evidenca 29 - Infiastruktura + Planimetrite; A. 3. 1 977

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit té
studimit né térési.

Laboratorét jan€ t€ pajisur me aparatura dhe mjete mésimore bashkékohore, té
mjaftueshme né numér pér kryerjen e oréve laboratorike. Punét laboratorike
kryhen n€ prani t€ pedagogut/laborantit, pér njé mbarévajtje sa mé t& miré t&
tyre. '

Laboratorét, nén kujdesin e stafit pérgjegjés, jané t& disponueshém pér
studentét gjaté oréve t&€ mésimit, pér pérgatitjen e detyrave té kursit, diplomave
apo studimeve t€ tjera nga ana e tyre.

[Evidencé A.2.2; Tabela 16; 4. 3. 19].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé€ programit t& studimit
qé ofron.

NE& shérbim té studentéve, institucioni ka né pérdorim 3 laboratoré informatike
pér qéllime mésimore nga té cilét 2 prej tyre jané né dispozicion té studentéve
t€ programit Arkitekture, t€ cilét jané t€ pajisur me pajisjet e nevojshme pér
praktikat e késaj fushe. Pérkatésisht:

LAB 1- 032: Pérmban 30 + 1 kompjutera dhe 1 video projektor,

Kompjuterat n€ kété sallé jané t&¢ markés Lenovo me procesor
memorie 8 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe me moni

#
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LAB 2 - 035: Pérmban 24 + 1 kompjutera + 1 video projektor,

Kompjuterat né kété sallé jané t€ markés Lenovo me procesor i7 gen 7, me
memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe HDD 1TB , GPU 2GB
te detikuar dhe me monitor€ 24 ingésh.

LAB 3 - 036: Pérmban 30 + 1 kompjutera + 1 video projektor.

Kompijuterat né kété sallé jané t&€ markés Fujitsu me procesor i7 gen 6, me
memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB, GPU GTX 4GB e detikuar
dhe me monitoré 22 ingésh.

Gjithashtu laboratorét, studiot, apo mjediset e tjera pér programin e studimit
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t€ pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t€ objektivave formues
t€ programit t€ studimit né térési.

[Evidencé A.2.2; Tabela 16; A. 3. 19/].

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té
bashképunimit), qé mjediset jané t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike. N€ rastet e programeve t€
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet t€ sigurojé
strukturat spitalore dhe ambulatore
me kapacitetet e nevojshme.

Institucioni garanton zhvillimin korrekt t€ praktikave profesionale pér t€ gjithé
studentét e programeve t€ studimit Master I Shkencave, si né laboratorét e tij
edhe né Institucionet partnere falé bashképunimeve me to [Tabela 5; Evidencé
A.3.7].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje
té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t€ posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t€ studentéve garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t€ duhura pér t€ pérgatitur specialisté t€
arkitektures. Njé pjesé e konsiderueshme e késaj literature ndodhet né
bibliotekén e UniBa-s né hapésirén e dedikuar fushés s€ arkitektures né ményré
qé studentét t€ mund t& kené akses t€ menjéhershém sipas nevojave.

Né pérgjithési biblioteka e UniBa &shté e pajisur me literaturé fizike si tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né_gj
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titujve né bibliotekén e universitetit &shté rreth 4.000 libra, ndérsa totali i
librave (salla e Bibliotekes, salla Pit Stop, Holli i Triple City, dhe Holli i
Universitetit) éshté 9.056 libra.

[Evidencé A.3.15; Tabela 17]

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit|

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime té€ literaturés me
botime t€ viteve té fundit.

Pasurimi periodik i fondit t€ bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit né
bibliotekat online, jané pjesé e politikave institucionale.

Né fillim t€ ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé té
pérditésuar me libra qé duhet t’i shtohen fondit té biblotekés fizike dhe asaj
online t& nevojshém pér zhvillimin e programit mésimor.

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit n€ ményré té barabarté
nga studentét e programit té studimit.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar t& japé shérbim né kohén e
themelimit t€ kétij Universiteti né vitin 2005 dhe éshté e konceptuar dhe e
implementuar né hapésira t&€ ndryshme t€ universitetit me qéllim shérbimin dhe
ofrimin e librit sa mé prané studentit.

Njésia géndrore e bibliotekés ndodhet né katin € 1-ré me njé hapsiré 27.3 m2
me 18 poste leximi dhe 5 poste kompjuterike. Nga kjo njési bazé biblioteka
zgjerohet né njé tjetér hapésiré prej 95.1 m2 ku jané té arkivuara revistat
shkencore, punimet e konferencave, periodikét e fushave t& ndryshme dhe 50
poste leximi dhe poste me kompjutera pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén
dixhitale t€ universitetit dhe t& bibliotekave online ndérkombétare.

ME tej, biblioteka zgjerohet né katin pérdhe me njé hapsiré 70 m2 dhe me 27
poste leximi si dhe poste me kompjutera pér aksesimin né bibliotekat dixhitale.
[Evidenca 30 - Biblioteka né funksion té programit|

[Evidenca 30.3 - Platforma Biblioteka Online]

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
meésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

Biblioteka e UniBa éshté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t€ nevojshme, t¢ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té studimit.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

Kriteri 5. Institucioni duhet té€ krijojé
kushte pér shfrytézim t€ barabarté e
pa pagesé€ pér studentét né bibliotekat
online t€ fushés sé programit t&
studimit.

Aktualisht UniBa i krijon kushtet studentéve pér té aksesuar njé séré
bibliotekash online si: biblioteka digjitale EconBiz me té cilén Universiteti
Barleti ka marréveshje bashképunimi, ofron orientim dhe ndihmé né kérkimin
e artikujve, punimeve dhe librave digjital si dhe akses té ploté dhe té licensuar
né internet. NE fushén e studime europiane ofron rreth 96,847 artikuj;
biblioteka digjitale JSTOR, siguron qasje né mé shumé se 12 milion artikuj té
revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75 disiplina, Universiteti
yn€ aktualisht ka abonim me account-in e bibliotekés népérmjet té cilit mund

t€ aksesojné stafi dhe studentét dhe ku béhet e mundur leximi online dhe ruajtja -

e materialeve q€ déshirojné direkt nga platforma e tyre. Né& fushén e
studimevee mbi Bashkimin Europian ofron rreth 113,641 artikuj; té tjera
burime jané, OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé éshté njé
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pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot, si dhe DOAJ (Directory of
Open Access Journals) qé éshté bazé e pavarur e t€ dhénave q€ pérmban mbi
16 500 revista, ku mbulojné té gjitha fushat e shkencés, teknologjis€, mjekeésisé,
shkencave shoqérore, arteve dhe shkencave humane.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit|

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentét.

Sikurse éshté analizuar edhe né Kriterin 3, biblioteka €shté e pajisur me poste
leximi dhe pajisje kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén
digjitale t& universitetit dhe té bibliotekave online ndérkombétare. Menaxhimi
i librave t& bibliotekés né UniBa béhet népérmjet platformés digjitale t&
menaxhimit t& librit[1] ku mundésohet menaxhimin e librave sipas kategorive
t& ndryshme, kontrollimin me lehtési pér léshimin/kthimin, vonesave, humbjes
apo démtimin e librave. Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér
anétarét né ményré qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés t€ jeté sa mé i
lehté. duke klikuar né “Kliko kétu pér katalogun online” mund té b&jé kérkimin
e librit, mund t& rezervojné ose né mungesé mund t€ b&jné kérkes€¢ pér
rezervimin e librit sapo té kthehet né biblioteké. I gjithé ky proces ndiqet dhe
menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotekés pérmes postés elektronike.

[https://biblioteka.umb.edu.al/]

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té€ studentéve né orare
shérbimi qé€ jané né€ pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Biblioteka &shté né dispozicion té studentéve, pér té gjithé kohézgjatjen e orarit
zyrtar t€ punés s€ institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s bibliotekés &shté 08.00 — 19.45. Ndérmjet orarit
08.30 -16.30 staf akademik, student, staf jo mésimdhénés mund t€ bejmé kérkse
dhe t& shérbehen me libra. Ndérmjet ores 16.30 — 19.45 ambjentet e bibliotekés
mund t& pérdoren pér studim/lexim, si dhe librat né sallé¢ mund t€ pérdoren pér
lexim por nuk béhet shérbim i librit me vete.

Por népérmjet platformés digjitale t¢ menaxhimit t€ librit[1] e cila i &shté
dedikuar studentéve dhe stafit akademik t& Universitetit Barleti, mund t&€ b&het
kérkimi i titujve t& librave qé ndodhén né biblioteké, kérkimi i librave
elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nuk jané
fizikisht né ambjentet e universitetit.

[Littps://umb.edu.al/biblioteka.hitml]

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesor€ t& pranishém né shérbim €
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfryt€zimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né
pah sa t€ efektshme kané€ qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan€ kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Sikurse u pérmend edhe né kriterin 2 pasurimi periodik i fondit t€ bibliotekés,
sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online, jané pjesé e politikave
institucionale. Departamentet né UniBa bashképunojné ngushtésisht me
pérgjegjésen e bibliotekés pér rritjen e cilésisé sé shérbimit € bibliotekés dhe
jo vetém. Pér t& inkurajuar studentét qé t€ marrin nj€ libér mé shpesh n€ duar,
pér té apasionuarit e librit, apo pér t& diskutuar rreth sfidave t€ librit né epokén
moderne, librit pérballé digjitalizimi, librit dhe teknologjis€ két€ vit &shté
krijuar dhe klubi Books and Tech, i cili ka ndérmarré aktivitete t€ ndryshme
me qéllim rritjen e interesit rreth librave né njé boté qé ndryshon me ritme t&
shpejta teknologjike.
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Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até
né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t€ gjithé
informacionin qé€ lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Institucioni disponon njé sistem t& plot¢ menaxhimi administrativ, pranimi,
informacioni, orientimi, késhillimi, mbéshtetjeje sociale dhe universitare. N&
t€ b&jn€ pjes€ njésité e organikés sé brendshme si: sekretaria mésimore, zyra e
rekrutimit dhe pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore si dhe t& gjithé
stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron né vazhdimési, informacion té
réndésishém e t€ vlefshém pér studentét dhe i mbéshtet ata profesionalisht né
¢do hap té formimit té tyre akademik, social dhe studentor.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentet drejt hapave t&
réndésishém né karrierén prdfesionale. Mbéshtetja ndaj tyre nuk éshté vetém
profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe njerézore pra sesi té
orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik, si & rrisin dhe zhvillojné
kapacitetet dhe aftésité individuale dhe ato té lidershipit, pér té spikatur sa mé
shpejt né profesion dhe né jeté. Ekzistojné platforma e menaxhimit te
studenteve si¢ éshté ajo e portalit studentor, platforma LMS e Classroom.
Portali studentor Eshté njé sistem né pérdorim nga studentét ju mundéson atyre
t€ informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike, informacion
mbi lektorét dhe t& dhéna té tjera me réndési pér ta.

[Evidencé A.1.34]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
€ programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, ndihmésakademik, si
dhe partneréve t€ angazhuar pér realizimin e programit. Ky sistem pérbéhet
nga Departamenti i Burimeve Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe
Sekretarit¢ Mésimore, Bordet e Karrierés Prané Departamenteve, Zyra e
Matjes dhe Vlerésimit té Performancés si dhe Zyra e Menaxhimit t& Logjistikés

dhe Operacioneve.

Kéto njési me ané t€ kooperimit né kuadér té funksioneve, detyrave dhe
pérgjegjésive funksionale dhe organike dhe ndérveprimit me njera tjetren,
realizojn€ suksesshém t€ gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e
domosdoshme t&€ administrimit efigent t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtariné e proceseve té tillé si: pérgatitja
dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés, formularét e matjes dhe
vlerésimit t€ performancés, formularét dhe programi i ngarkesés mésimore; |-
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formulari i evidentimit t& masave disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore,
raporte leje lindje etj.

I gjithé dokumentacioni i nevojshém &shté¢ i aksesueshém né shared, i
kategorizuar sipas njésive t& ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér komunikimin e
brendshém pérfshin komunikimin online me platformat e véna ne dispozicion
si edhe me ané t¢ INTRANETIT té monitoruar nén domain té universitetit dhe
komunikimi me publikun népérmjet site zyrtar, mediave sociale, etj.
[Evidencé A.1.34].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit i ofron té gjithé personelit akademik dhe administrativ si
dhe studentéve t& vet, t& gjithé informacionin e kérkuar dhe dokumentacionin
e nevojshém sipas statusit, pozicionit, interesit dhe qéllimit t€ kérkesés. Ky
akses sigurohet népérmjet té drejtave né sistem t€ gjithsecilit, t€ pércaktuara
kéto sipas pozicioneve té punés apo funskionit né UniBa, népérmjet
kredencialeve t€ personalizuara.

Po ashtu edhe studentét kané t& drejté t€ marrin vértetim t€ ndjekjes sé
studimeve, listé notash, aksesojné né sistem pér té paré notén e tyre t€ provimit,
apo té informohen né ¢do kohé mbi ecuriné dhe gjendjen e situacionit t&
pagesave t€ tyre vjetore.

[Evidencé A.1.34].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit ka te zgjidhur pjesén e komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit t& brendshém. Kjo realizohet me ané té sistemit
elektronik t& komunikimit me ané t& emaileve né grup me domain-in
umb.edu.al, me ané t& klasave né Google Classroom sipas léndéve, grupeve,
viteve dhe programeve té studimit, me ané t& komunikimit n€ Google Meet si
dhe me ané t& grupeve né rrjete sociale dhe né platformat dhe aplikacionet e
komunikimit.

Ky komunikim realizohet edhe né kontaktet individuale t€ personalizuara t€
pedagogut dhe studentéve, sekretaris€ apo koordinatoréve t€ programeve me
studentét, né verbalisht né auditor, takime, seminare dhe workshope.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t€
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né€ kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Po sistemi i menaxhimit garanton me funksionalitet t€ ploté sistemin e
monitorimit né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ duke
raportuar vazhdimisht mbi t& né kohé reale. Ky monitorim realizohet né€ disa
forma dhe menyra. Monitorimi realizohet me ané t& evidencave nga sistemi
elektronik i hyrjes dhe daljes né institucion si dhe largimit dhe kthimit t&
pérkohshém né t&, me ané té njé njoftimi rast pas rasti mbi arsyen e shképutjes.
Monitorimi gjithashtu realizohet nga raportet mujore t€ angazhimit t&
personelit akademik dhe administrativ drejt titullarit direkt, burimeve
njerézore dhe zyrés sé performancés. Monitorimi po ashtu realizohet edhe me
ané t& produktit final konform afateve t& pércaktuara t€ detyrave t€ ngarkuara.

Kriteri 6. Informacionet q€ lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit n€ t€
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe.

Faget zyrtare té internetit t€ institucionit [www.umb.edu.al] jané t€ plotésuara
né kohé reale dhe rifreskohen disa heré né dit€ duke mbajtur t& pérdit€suar t&

Youtube Twitter:, si dhe n€ web:
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Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.
Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé cikél té
ploté studimi.

UniBa harton ¢do vit njé raport financiar t& detajuar té kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen
e studimit pér mé tepér se njé cikél i ploté studimi. Raporti ndértohet mbi bazén
¢ historikut t& kostove dhe raportit tarifé-shpenzime. Né kété kuadér financa ka
nj€ fond rezervé emergjence né t€ gjitha rastet pér moscénim t& mbarévajtjes
s€ studimit pér nj€ cikél té ploté studimi.

Ne€ kété kuadér del né€ pah stabiliteti i nevojshém financiar i institucionit dhe
nje monitorim i kujdesshém rigoroz e i detajuar duke ndérhyre dhe korrigjuar
kur éshté e nevojshme e raportit t€ ardhura dhe shpenzime.

[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi BIAJ

Kriteri 2. Plani i financimit té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

UniBa i pérmban t& gjitha pikat e planit té financimit t& njé programi studimi
dhe administron me pérgjegjshméri dhe korrektési té larté té gjithé hallkat e
planit t€ financimit, jo vetém né pérmbushje t& ecurisé konkrete té mbarévajtjes
s€ institucionit dhe programit t€ studimit por duke pérmbushur né kohé té gjitha
detyrimet kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me té treté.

Institucioni pér t€ garantuar ecuriné e programit t& studimit, administron té
ardhura q€ vijné kryesisht nga: Konsulencat dhe shérbimet, Tarifat pér dhe
gjaté shkollimit, Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém), Té& tjera
(qera, ndryshime kursi valutor, interesa bankare).

[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi BIA]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.

Mbéshtetur né kérkesat ligjore t€ ligjit 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi: 1. Kontrolli dhe auditimi i
brendshém né institucionet e arsimit t& larté dhe njésité pérbérése t& tyre
realizohen nga njésité e auditimit t& brendshém té institucionit. Krijimi dhe
funksionimi i njésive t€ auditimit t& brendshém béhet né pérputhje me aktet e
brendshme t€ institucionit té arsimit té larté. 2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém
né institucionet e arsimit té larté kryhen nga auditues t& brendshgm ose té
jashtém, t€ pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése pér arsimin nga lista e
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pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave. Né pérfundim t€ procesit t€
Auditimit t¢ Brendshém, hartohet raporti paraprak i cili i dérgohet
drejtuesit/Administratorit brenda dy javéve pas pérfundimit t& punés audituese.
Pas késaj audituesit synojné t€ bien dakord pér raportin paraprak me
menaxhimin e Institucionit — pérfshi kétu edhe plan- veprimin — dhe
pérfundimin e raportit final brenda dy javéve pas dérgimit t& raportit paraprak
tek drejtuesit pérkatés. Raporti Vjetor i Auditimit & Brendshém i dérgohet
menaxhimit t& Universitetit. Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017
Pozicioni Financiar i Institucionit dhe veprimtaria financiare e tij auditohen
rregullisht ¢do vit nga kompania audituese “Grant Thornton™ e cila &shté njé
kompani auditimi e njohur ndérkombétarisht. Kjo kompani certifikon pasqyrat
financiare & institucionit qé paraqiten pér palét e treta dhe organet shtetérore.
Raportet e Auditimit t& Jashtém depozitohen né fagen e Qendrés Kombétare té
Biznesit dhe jané lehtésisht & disponueshme pér t€ gjitha palét e interesuara.
[Evidenca 6.2.b - Raporti Auditimit dhe Pasqyrat Financiare]

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t€ miratuar t€
vitit paraardhés.

Zbatimi i politikave financiare né UniBa béhet nga Zyra e Financés, cila éshté
pérgjegjése pér respektimin e parimeve dhe rregullave té kontabilitetit né
pérputhje me aktet ligjore. UniBa mban né llogarité e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet. Pasqyrat Financiare hartohen té qarta pér pérdorues t& jasht€m
dhe sigurojné besueshméri sepse né to nuk ka gabime materiale dhe
respektohen parimet e besnikérisé, t€ pérmbajtjes ekonomike ligjore,
paanshmérisé, plotésisé, duke dhéné pamje t€ vérteté t€ pasqyrave financiare,
té qéndrueshmérisé dhe krahasueshméris€ parashikuar edhe né aktet ligjore.
Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, UniBa, né zbatim € ligjit, ka ndértuar
¢ vendosur sistemin e politikave procedurave, veprimtarive dhe kontrolleve.
Cdo vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit béhen pjesé e analizés né
bordin € Administrimit.

[Evidenca 6.2. b - Raporti Auditimit dhe Pasqyrat Financiare]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit
t& njésisé baz€ dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér ecuriné
normale té kétyre programeve. Né
rastet e nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t€ financimit
té programeve t€ studimeve.

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet
e Bordit, rezulton se Institucioni ka qéndrueshméri financiare dhe kapacitetet
financiare t& duhura pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e &
ardhurave né t& ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e
t¢ ardhurave nga tarifat e studentéve né favor t€ rritjes s€ cilésisé s€
mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

[Evidenca 6.2.a - Raporti Financa Arkitekture]

[Evidenca 6.2.b - Raporti Auditimit dhe Pasqyrat Financiare]
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet né:
legjislacionin né fuqi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit, rregulloren
akademike UniBA, rregulloren e programit t& studimit, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset qé t& ndjeké ecuriné e
studentit gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura
pérkatése.

Universiteti Barleti ka njé strukturé t& miré organizuar pér shérbimet studentore
nga hyrja né dalje q€ drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet Studentore i cili
drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit,
Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe
Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né
rregulloren e UniBa-s.

[Evidencé A.1.3, Neni 32 - 39, fq. 15 - 19].

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe t€ drejta té€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
€ programit t€ studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér t€ gjith€, duke
garantuar barazi dhe t¢ drejta t€ barabarta pér kandidatét dhe studentét e
[Evidencé A.1.1, Kreu VI; Evidencé A.1.3, Kreu IX; Evidencé A.3.3, Kreu
vij.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t€ maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Kriteret, procedurat e pranimit[1] t& pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat
e tyre pér transferim[2] jan€ lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe
publike. Cdo i interesuar mund t'i aksesojé ato si né fagen zyrtare t€ internetit
t€ Universitetit[3], si edhe népérmjet komunikimeve direkte me/né zyrat
pérkatése té Institucionit dhe né aktet rregulloratore t& UniBa-s.

[1]http:/umb.edu.al/procedurat-c-aplikimit.html

[2]http://umb.edu.al/transferohu.html

[3]http://umb.edu.al/pranimet.html

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, té vlerésimit té dijeve dhe

Procesi i pranimit pérbén kushtin paraprak té regjistrimit t& studentéve t& rinj
né€ t€ gjitha ciklet e studimit né Universitetin “Barleti”. Kriteret plocedulat
regjistrimit t€ pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transfer

Jané lehtésisht t€ aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i intere
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t€ diplomimit jan€ lehtésisht té
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatése t& Institucionit dhe né aktet
rregulloratore t€ UniBa-s.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t€ interesuarit n€ lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta té programit t€ studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& veganta t€ pranimit t€ studentéve né
programin e studimit hartohen ¢do vit pérpara fillimit & vitit akademik
dhepublikohen né faqen zyrtare té institucionit dhe né portalin UAlbania.
UniBa pérditéson sipas udhézimeve dhe V.K.M-ve pérkatése portalin U-
Albaina né sesionin “Kriteret ¢ Pranimit” i cili éshté i aksesueshém nga t€ gjithé

té interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet né dispozicion n€ faqen zyrtare t&
Universitetit, sesioni “Pranimet”.

Kriteret e pranimit t& studentéve né ¢do program studimi propozohen nga
departamenti dhe miratohen me vendim Senati. Konkretisht, kriteret e pranimit
pér programin e studimit te integruar i ciklit t€ dyt€¢ Master i Shkencave né
“Arkitekturé” publikohen né linkun e méposhtém dhe jané t€ aksesueshme nga
té gjithé t€ interesuarit:

https://umb.edu.al/program-studimi/master-shkencor/msc-arkitekture. html

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t€ veganta, t€
pakicave dhe shtresave t€
margjinalizuara.

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, t€ pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t€ tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato t& veganta t€ pranimit né programin e studimit,
jané hartuar dhe zbatohen né pérputhje me ligjin e arsimit t€ larté dhe akteve
nénligjore né fuqi.

Regjistrimi i studentéve shqiptaré nga trojet dhe t€ studentéve t€ huaj béhet
mbéshtetur né ushézimet e MAS dhe ¢do vit UniBa parashikon kuotat t&
veganta pér regjistrimin e shqiptaréve nga trojet. Pér két€ kategori studentésh,
UniBa nuk parashikon kritere shtesé, pérpos atyre qé pércaktojné aktet ligjore
e nénligjore né fuqi.

[Evidence A. 3.2.1. Neni 24, 25]

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésin€ e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

UniBa rezervon té drejtén pér té ofruar bursa t€ ndryshme studimi, t€ plota ose
t& pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e brendshme normative
dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave té ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
Administratorit népérmjet akteve té brendshme organizon komisione ad hoc
me qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar ityre

béhet nga Bordi i Administrimit.. [Evidencé A.1.3, Neni 84, fy. 37].
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Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit & studimit, informacion té
ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t&
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

N& rregulloren e programit t€ studimit jané parashikuar procedurat dhe
informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin akademik.
NEé rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e studentéve, dokumentimi i
vlerésimeve, komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, e drejta pér té
hyré né provim, kritere dhe procedura t€ vlerésimit, transferimi i studimeve,
ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé¢ departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara. Ata
mund t€ informohen pér vlerésimet pér secilén 1éndé t& zhvilluar gjaté gjithé
vitit akademik, pér numrin e krediteve t& akumuluara pér té kaluar nga nj€ vit
akademik né tjetrin, etj.

NE javén e par€ t€ pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit, studentét
njihen me t€ gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion té tyre.
[Evidenca 3.2.1— Neni 6, Rregullore Msc Integruar Arkitekture]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve
t€ kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve t& pjesshme. UniBa pranon
transferime t€ studentéve nga institucionet e tjera t& arsimit té larté, vendase
ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve té tij né
institucione t& tjera t&€ arsimit € larté. E gjithé procedura e transferimit t&
studentéve dhe ekuivalentimit parashikohet né Rregulloren e Transferimeve,
Rregullore e Programit t¢ Studimit dhe né Manualin Rekrutim-Aplikim-
Rregjistrim- Transferim, kreu VII.

[Evidencé A.1.22]

[Evidencé 3.2.1 - Rregullore MSc. Integruar ne Arkitekture]

[Evidencé A. 1. 20]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

NE€ rregulloren e programit t& studimit jané pércaktuar kriteret dhe format e
vlerésimit t& dijeve t& studentéve - Kreu III - Vlerésimi i studentit.
[Evidenca 3.2.1 - Rregullore Msc. Arkitekture]. Né kété kre jané
parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe procedura té vlerésimit, e drejta
pér t€ hyré€ n€ provim, zhvillimi i provimeve, komunikimi i vlerésimeve dhe
dokumentimi i vlerésimeve. Format e vlerésimit té dijeve jané parashikuar
edhe né syllabusin e 1éndés dhe paraqiten nga pedagogu i modulit tek
studentét q& né orén e paré té mésimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€ larté
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit t& studentéve jané t€ shprehura qarté né rregulloren e
programit t€ studimit dhe até akademike.

Né Programin e integruar € studimit t€ ciklit t& dyté Master i Shkencave né
“Arkitektur€” prova finale zhvillohet sipas paketés sé diplomés dhe
udhézimeve pér mbrojtjen e saj [Evidencé 3.2.2] me punim diplome.
Dokumentacioni pér detyrimet pérmbyllése t& programit t& studimit (sipas
pércaktimeve t€ VKM-sé nr. 41 daté 24.01.2018), i cili né UniBa njihet si
Paketa e Provés Finale ciléson t& gjithé procedurat e provés finale dhe t&
temés s€ diplomés. Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton né ményré

té detajuar planin e diplomimit, q& nga momenti i aplikimit pér tem¢ diplome,

\
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miratimin e temés dhe pedagogun udhéheqés, procesin e shkrimit t€ tezés,
kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret t&
punimit, dorézimin dhe mbrojtjen.

[Evidenca 3.2.1 - Rregullore Msc. Integruar ne Arkitekture]

[Evidenca 3.2.2-Paketa e diplomés|

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ lart€ publikon
udhézues té€ posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit.

Né ményré periodike gjaté vitit dhe né fillim t& ¢do viti akademik, UniBa
zbaton njé politiké té organizuar rekrutimi t€ studentéve t€ ardhshém duke u
mbéshtetur né njé plan vjetor aktivitetesh dhe né strategjité e rekrutimit dhe
marketingut. Aty pérfshihen konferenca me maturantét, konferenca me
mésuesit e karrierés népér gjimnaze dhe jo vet€ém, eskursion tour t€
maturantéve né ambjentet e institucionit, vizita t€ stafit t¢ UniBa né shkollat e
mesme duke prezantuar me detaje kriteret e pranimit né secilin program
studimi, konkurset, bursat, etj. T& gjitha kéto informacione gjenden edhe né
web site t€ UniBa né sektorin e Pranimit.

Po ashtu, né fillim té vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon Javén e Orientimit,
ku studentét prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe até mbéshtetés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

"’f Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t€ studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t€ studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe mundésit€ e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t€ hollé€sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimit.

Studentét informohen né ményré té detajuar pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programin e studimit né kohé dhe forma té ndryshme, si p.sh.:
1. Né mjediset ¢ UniBa, gjaté ditéve t€ pritjes me maturantét ku
organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me
programin e studimit; ‘
2. Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés sé paré t€ akomodimit,
né t& cilén Dekani i Fakultetit apo Pérgjegjési i Departamentit dhe
personeli akademik bé&jné prezantimin e programit t€ studimit;
3.  Gjaté viteve t& studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime
t& nevojshme dhe té vazhdueshme pér organizimin e programit t€ studimit.

Pér t’i shérbyer procesit té sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit jané
pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e institucionit materiale
informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera, broshura
etj., si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale,
etj;

Té dhéna té detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né faqgen e
internetit, né hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti. '
https://fshailk.umb.edu.al/departamentet.html
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https://fshaik.umb.edu.al/departamenti-i-arkitektures-dhe-dizajnit.html

https://umb.edu.al/upload/studime/MSC-Plani-mesimor-arkitekture-upt-
23

Népérmjet rrjetit t€ gjeré té shérbimeve studentore studentét kané njé jeté
aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga
pedagogét, departamentet si dhe nga veté studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve t€ tjera.

Klubet Studentore Barleti

http://students.umb.edu.al/klubet-studentore.html

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posag€m pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét e Programt t& integruar t& studimit té ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né “Arkitekturé”, qé né fillim € vitit akademik, por edhe gjaté
studimit t€ tyre marrin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
modulet, [€ndét dhe veprimtarité formuese t€ programit té studimit népérmjet
Koordinatorit t&€ Departamentit dhe pedagogéve té secilit modul. N& fillim t&
¢do semestri atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i léndés programi
léndor (syllabuset), né t& cilin jané specifikuar temat pér ¢do javé mésimore,
shoqéruar me literaturén e detajuar me faqe, por edhe format e vlerésimit.
Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar nga pandemia programet
1€ndore si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve pér secilin
modul i gjejmé t&€ publikuar edhe né sistemin online, platformén Google
Classroom.

[Evidenca 3.16 - Syllabuse Arkitektura]

[Evidenca A. 1. 34, A.3.5, A 3.5.1]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Me qéllim orientimin sa mé efikas drejt tregut € punés, UniBa ka punuar
ngushtésisht me punédhénés dhe partneré té ndryshém dhe ka lidhur
marréveshje bashképunimi me ta. Jané nénshkruar njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione publike dhe private. Né UniBa jané ngritur dhe
funksionojné Bordet e Karrierés, ku bé&jné pjesé eksperté dhe profesionisté t&
fushés.

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés
pérmes takimeve t€ ndryshme me studenté ofrojné ndihmése né qartésimin e
programit t€ studimit dhe ményrén se si studentét mund té orientojné studimet
e tyre drejt njé punésimi té suksesshém.

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés” né bashképunim me njésité e tjera t& Grupit
Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojné rregulisht aktivitete dhe trajnime
pér t€ afruar studentét me tregun e punés.

[Evidenca A.3.7.1 - Marréveshje Bashképunimi pér Praktikén Profesionale]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

NEé funksion t€ realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet né dispozicion
nga Koordinatori i Departamentit, sekretaria mésimore, por edhe Dekani i
Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe sh/é’rbimct.
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shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria Mésimore
mbajné kontakte t€ rregullta me studentét qé ndjekin programin e studimit,
népérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit studentor.

Cdo ndryshim né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit té tij, u njoftohet studentéve
népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore [Evidenca A.1.21]. Cdo
informacion tjetér né lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t€ ndryshme mésimore q& organizohen né UniBa, u dérgohet nga
Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Studentéve. [Evidenca A.3.1,
Neni6]

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe duhet
t€ jeté leht€sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, 1éndét pérbérése t&
tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém t€ informacionit dhe &shté i publikuar né faqen e
web té€ UniBa.
htips://umb.edu.al/upload/studime/MSC-Plani-mesimor-arkitekture-upt-
23.pdf

Gjithashtu studentét né fillim t& ¢do semestri njihen me t& gjithé programet
léndore (syllabuset), ku jepen né detaje temat e 1éndés, literatura kryesore,
forma e kontrollit t€ dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.
Ky informacion publikohet edhe né platformén Google Classroom, ku ¢do
student sheh gjithé materialet sipas javéve dhe temave pérkatése .

Studentét zotérojné adresa personale té postés elektronike me domain
@umb.edu.al. Pérmes portalit studentor, studentét mund té gjejné online
rezultatet e tyre t& provimeve.
[Evidenca A.1.34.]

8] | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né

dipiomim, si dhe t€ dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté€ disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, n€ programin e
studimit.

UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés sé “Alumnit dhe Karrierés”
disponon t€ dhéna t€ sakta né lidhje me numrin e studentéve té regjistruar né
¢do vit akademik né€ programin e integruar t€ studimit té ciklit t& dyté Master
i Shkencave né “Arkitekturg”, si dhe pér numrin e té diplomuarve.

[Evidenca A.3.15, Tabela 21 dhe 23 - Tabelat pérmbledhése pér
Aneks RVB]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né programin

Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t€ detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar né programin e integruar t¢ studimit t& ciklit t& dyté Master i
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e studimit, deri n€ diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Shkencave né “Arkitekturé”, studentét e transferuar apo ata qé kané ndérpreré
studimet pér njé periudhé afatshkurtér si edhe ata q€ jané ¢regjistruar.

Ky informacion gjendet prané Sekretaris€¢ Mésimore

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t€
studentéve duhet t€ menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria Mésimore népérmjet
pérdorimit t€ sistemit t& brendshém t€ informacionit. Gjithashtu né funksion té
studentéve éshté portali studentor, [https:/studentportal.umb.edu.al/; Evidencé
A.1.34], platformé ku pasqyrohen t€ dhénat mbi: notat dhe rezultatet e
provimeve, daté e zhvillimit t& provimit, etj, Portali studentor u mundéson
informohen t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike
dhe t& dhéna té tjera me réndési pér ta. Sekretaria mésimore pérpunon kéto té
dhéna pér Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit sipas kérkesés. [Evidencé
A.1.34]

https://studentportal.umb.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t€
pérvitshém prané gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésin€ e
informacionit dhe t€ dokumentacionit
qé€ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen t& gjitha t& dhénat pér ecurin€ e
studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto t€ dhéna gjenden né Sekretariné
Meésimore.

Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet pérdorimit t€ infrastrukturés
informatike, t& pérshtatur pér mbajtjen e t€ dhénave. Gjithashtu né funksion té
studentéve éshté edhe portali studentor, platformé ku gjenden t€ dhénat mbi
notat dhe 1éndét e dhéna provim. [ https:/studentportal.umb.edu.al/ ]

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné n€ hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t€ tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik, kur prezanton
cilésiné e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e
objektivave té departamentit pér két€ program studimi. Ky informacion
pérdoret pér t€ béré analizén vjetore t€ institucionit dhe paragitet né€ raportin
vjetor. Gjithashtu kéto té€ dhéna jané pjesé e analizés vjetore t€ punés s€ njésive
bazé pér ecuriné e programeve t€ studimit. Pjesé e analizés vjetore jané edhe
sugjerimet dhe masat q€ duhen marré pér pérmirésimin e kétyre treguesve.
Departamenti né bashképunim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruajné
komunikime t& shpeshta me t&€ diplomuarit e tyre lidhur me ecuriné e tyre né
tregun e punés dhe mbéshetjen e métejshme népérmjet kualifikimit t€ vazhduar
apo edhe paraqitjen e mundésive pér punésim.

[Evidenca A3.4.1, A.3.4.2, A.3.4.3 - Raporte Vjetore]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve té studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé€ sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté institucionit.

NEé statutin dhe né Rregulloren e Universitetit “Barleti”, parashikohet pérfshirja
dhe angazhimi i studentéve né organe vendimmarrése, si dhe inkurajohet
pjesémartja e studentéve né vendimmarrje, organizimin e lir€, dhe shprehjen e
mendimit t€ tyre. [Evidencé A.1.1; Evidencé A.1.3; Evidencé A.1.33.1;
Evidencé A.1.33.3].

Ndér strukturat kryesore t€ pérfshirjes s€ studentéve pérmendim:

° Senatin Akademik;

* Késhillin e Etikés dhe Shanseve t€ Barabarta;

» Komisionin e Sigurimit t€ Brendshém t€ Standardeve t€ Cilésis€;

» Dekanatin e Fakultetit;

 Késhillin/qevering e studentéve;

* Mbledhjet e departamenteve, njé heré né€ muaj t€ hapura pér studentét

Kiriteri 2. Institucioni duhet t€
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vleré€simin mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Studentét t€ cilét jan€ t€ pérfshiré né organet vendimmarrése t€ UniBa jané
pjesé e pandar€ e strukturave ku ata b&jné pjes€. Si anétaré€ t€ kétyre organeve,
ata njoftohen t€ marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané pjes€ e diskutimeve né
kéto organe.

Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra t€ ndryshme né€ vlerésimin e
procesit akademik. Sondazhi qé€ béhet nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé dy her€ n€ vit mbledh t€ dhéna pér secilén 1€nd€ dhe secilin pedagog
dhe t& gjith¢ studentét mund t€ japin mendimet e tyre lidhur me proceset
mésimore dhe jo vet€m. [Evidencé A.1.11].

Gjithashtu njésia ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentét
apo edhe sondazhe t€ tjera pér t€ mbledhur dhe vlerésuar opinionet e tyre.

Njékohésisht studentét pérfaqé€sohen me njé anétar né grupin e punés pér
hartimin e raportit t€ vlerésimit t€ brendshém pér akreditimin e programit ku
ata b&jné€ pjesé, apo né€ akreditimin institucional. Njé student i kétij programi
&shté pérfshiré né két€ RVB.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t& studimit
mbi baza t€ rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre n€ to,
né mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésor€, grupe
fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve t€ studimit realizohet pérmes pyetésoréve t€ studentéve.

Njésia e Zhvillimit t€ Kurrikulés dhe Cilésisé, kryen anketime dy javé pérpara
mbarimit t€ ¢do semestri, me secilin grup, né té gjitha programet e studimit, pér
t€ gjitha 1€ndét dhe pedagogét. Nga t€ dhénat e mbledhura nga anketimi me
studentét dhe/ose fokus grupet dalin sugjerime pér pérmirésimin e programit t€
studimit. Rezultatet e pyetésoréve pérdorén nga njésit€ baz€ dhe kryesore si
edhe nga pedagogét pérkatés pér t€ rishikuar léndén dhe pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien dhe t€ nxénét./Evidencé A.1.11].
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet

= g ) o Meényra e kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve €shté njé proces transparent, i cili
dhénia e mendimit mbi barazin€ dhe Y J Jep P

- e ... | pasqyrohet né rregulloret e UniBa, sikurse dhe né syllabusin e secilés 1é€ndé.
ndershméring e kryerjes s€ procesit té

vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundé€sin€ e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit

Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve nga pedagogu i secilés
1éndé, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim
nga njé komision i posagém, jané tregues i vémendjes qé¢ UniBa ka ndaj
transparencés dhe barazisé s€ procesit t€ vlerésimit. [Evidencé A.1.3, Neni 88

nga ana e institucionit/ - 90, 4. 38 - 39).

njésisé/pedagogut pérgjegjés.
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né¢ ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme n€ shérbim té

informimit e shérbimit t€ studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Njésité e posagme t€ ngritura né UniBa me qé€llim informimin dhe shérbimin e
studentéve jan€ Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve,
Zyra e Alumni dhe Karrierés dhe Koordinatori i Departamentit.

Keéto njési ndjekin ecuriné e studentit, g€ nga momenti i regjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofruar késhillim pér ¢€shtje akademike né shérbim té
procesit mésimor, si dhe ato studentore. [Evidencé A.1.21; Evidencé A.1.23].

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& b&jn€ me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund t’i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe Koordinatorit
t€ Departamentit pér ¢éshtje qé€ kané t€ bé&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t’i drejtohen Dekanit t€ Studentéve dhe Zyrés s€ “Alumnit
dhe Karrierés”, pér t€ marr€ informacion dhe késhillim pér aktivitete e
shérbime mbéshtetése brenda e jashté UniBa dhe pér mbarévajtjen e jetés sé
tyre studentore. [ Evidencé A.1.23].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posagé€m, n€ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né€ tregun e
punés.

Studentét né ményré t€ vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér té
planifikuar karrierén e tyre nga njésit€ e shérbimeve studentore Dekani i
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera”, té cilat bashképununojné né
ményré t€ vazhdueshme me departamentet, pér t€ lehté€suar dhe ndihmuar
studentét pér shérbimin e késhillimit t€ karrierés Gjithashtu studentét
orientohen pér institucionet ku mund t€ zhvillojné praktikén e tyre profesionale,
népérmjet Koordinatorit t€ Departamentit dhe pedagogut t€ pércaktuar pér té
mbikéqyrur 1€ndén e praktikés profesionale t& parashikuar né planin mésimor
t€ kétij programi studimi. / Evidencé A.1.23].

Njé ndér klubet studentore q€ organizon studentét dhe zhvillon aktivitete lidhur
me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karrier€s. Ky klub organizon njé

seri aktivitetesh né dobi dhe né€ ndihmé t€ studentéve, me fokus zhvillimin dhe |
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pérmir€simin e aftésive individuale dhe profesionale t& tyre, pér t'u béré
konkurues né€ tregun e punés.

[ https:/students.umb.edu.al/klubet-studentore.html ]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésin€ e punésimit
t€ studentéve t€ programit té€ studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t€ dhénash né lidhje me punésimin
e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por edhe institucione t&
tiera brenda dhe jasht¢ vendit. Kéto té dhéna ajo i siguron bazuar né
komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave té e-mail, kontaktit me
telefon, pyetsoréve [Linku i pyetésorit alumni], adresave té rrjeteve sociale, etj.
Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera™ harton plane dhe raporte vjetore né lidhje
me gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar programin e studimit dhe sipas
kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése.

[Evidencé A.3.9]

Po ashtu né UniBa, népérmjet zyrés sé¢ Alumni dhe Karrierés organizohen edhe
aktivitete, ku Alumni ndér vite mblidhen pér t& ndaré historité e tyre té suksesit,
si nj€ ményré pér forcuar lidhjet, por edhe pér shkémbyer informacione pér
tregun e punés midis alumni dhe Barletasve aktualé. [Evidencé A.1.23, Neni
10-12, fq. 4 -5].

https://docs.google.com/forms/d/1ruA3zdzmClgcAmsEL Y YIFKOFvh2a8
rMHy 0TppPI00A/edit
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ lart€ ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s&
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né bazé

UniBa ndjek njé politiké dhe procedura t& qarta pér implementimin e proceseve
t€ sigurimit té cilésis€, qé garantojné sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém
t€ cilésis€ s€ mésimdhénies.

Disa nga dokumentet qé jané€ hartuar pér garantimin e késaj té fundit jang:
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té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

» Rregullorja e funksionimit t¢ Komisionit t€ Sigurimit t€ Standardeve t&
Cilésis€ [Evidencé A.1.19],

» Rregullorja e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé/Evidencé A.1.9],
» Udhézues pér metodat e mésimdhénies [Evidencé A.1.13],

gjithashtu, Institucioni ka hartuar njé séré udhézuesish dhe manuale me metoda
t&¢ ndryshme inovative né fuksion t&¢ mésimdhénies, si manuali i mésimdhénies
online, guidé instruktive e mésimit online, udhézues pér pérdorimin e strukturés
sé teknologjisé sé informacionit UniBa [EvidencéA.1.34].

Evidencé A.1.19 - Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve té Cilésisé
Evidencé A.1.9 - Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe Cilésisé
Evidencé A.1.13 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies

Evidencé A.1.34 - Udhézues pér pérdorimin e Infrastrukturés sé teknologjisé sé
informacionit UniBa

Kuriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vleré€sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (mé tej NjZhKC), Zévendés Rektori
pér Céshtjet Akademike, Zyra e Vlerésimit t€ Performancés [Evidencé A.1.17]
dhe njésité bazé e kryesore bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre né
vazhdimési pér monitorimin, mbikéqyrjen dhe vlerésimin e mésimdhénies sé
personelit akademik dhe ndihmés akademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€¢ [Evidencé A.1.11] dhe Zyra e
Vlerésimit té Performancé [Evidencé A.1.15], si dhe njésité bazé e kryesore
[Evidencé A.1.10; Evidencé A.1.34], analizojné t€ dhénat e mbledhura nga stafi
akademik, ndihmés akademik dhe studentétdhe mbi bazén e tyre gjykohet pér
nevojén pér pérmirésim té proceseve akademike, por edhe atyre administrative.

Evidencé A.1.10 - Formular vlerésimi té mésimdhénies kolegé me kolegé (peer
evaluation of teaching)

Evidencé A.1.11 - Formular vierésimi i studentéve pér léndén

Evidencé A.1.15 - Format i raportimit té punés semestrale

Evidencé A.1.17 - Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performancés
Evidencé A.1.32 - Formulari pér transparencé té vierésimit té studentéve

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, t€
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pjesé e proceseve t& vlerésimit periodik t& formave e metodave t€ mésimdhénies,
t¢ vlerésimit t& dijeve, pérfshiré dhe dhénien e mendimeve se ¢faré mund t&
pérmirésohet né kéto procese jané edhe studentét. Mendimet e tyre jan€ mjaft t€
réndésishme dhe vijné népérmjet pyetésoréve, si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen dy heré né vit né pérfundim t€ ¢do semestri dhe studentét
kané mundési té vlerésojné jo vetém lé€ndén, por edhe metodat e mésimdhénies
qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit t€ dijeve, literaturén, vlerésimin e
dijeve, si dhe né fund té pyetésorit, studentét mund té japin argumenta pér cilésité
pozitive dhe mundésiné pér t& pérmirésuar 1éndén [Evidencé A.1.11]. Né
pérfundim hartohet raporti i vlerésimit t€ studentéve [Evidencé A.3.24.1;
Evidencé A.3.24.2].

Studentét né UniBA kané té drejtén e ankimimit pér shkelje t€ rregullave t€

zhvillimit t& provimit tek drejtuesi i departamentit brenda 24 oréve nga data e

zhv1111m1t t& plovnmt [Evzdence A 1.3, Nem 89] Gjlthashtu studentet kane té
m—
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departamentit brenda 48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit t€ provimit
[Evidencé A.1.3, Neni 90].

Evidencé A.1.3 - Rregullore e Universitetit “Barleti”

Evidencé A.1.11 - Formular i vierésimit té studentéve pér léndén

Evidencé A.3.24.1- Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestriil

Evidencé A.3.24.2 - Raporti i vlerésimit t& studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestri i II

Kuriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

NjZhKC pas vlerésimit t& studentéve pér léndén pérgatit njé raport pér gjetjet
dhe rezultatet e kétij procesi. NjZhKC informon rektoratin, me rekomandimin e
t¢ cilit raportet iu pércillen drejtuesve t€ departamenteve dhe pérmes tyre né
ményré konfidenciale né stafin pérkatés. Raportet e vlerésimeve pérdoren si
burim pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Né pérfundim té vitit akademik, NjZhKC harton raportin vjetor pérvlerésimin e
cilésisé né UniBa. Raporti pérmban sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin e
veprimtarisé akademike dhe mésimdhénies-nxénies. Pérmbledhje e raportit
béhet publike né fagen zyrtare t& institucionit /[Evidencé A.1.29].

EvidencéA.1.29- Raport vjetor pérvierésimin e cilésisé né UniBa

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé€
standardit

EvidencéA.1.37

Institucioni népérmjet mekanizmave t€ vlerésimit dhe rezultateve t€ marra,
promovon dhe nxit personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies. Né bazé t& Rregullores pér Vlerésimin dhe Administrimin e
Performancés [Evidencé A.1.17],periudha e vlerésimit t& performancés sé€ stafit
akademik jané muajt Mars dhe Shtator q& pérkojné me pérfundimin e semestrit.
Shembuj té praktikave t& mira t& ofruara nga universiteti, t€ cilat synojné nxitjen
e personelit akademik né pérmirésimin e vazhdueshém t&€ mésimdhénies, jané:

v vlerésimi financiar né formén e rishikimit t€ pagés ose dhénies s€
bonuseve/shpérblimeve;

v promovimi né fushén e kérkimit shkencor duke i ofruar mundési stafit
t& angazhohet né projekte t& fituara nga universiteti dhe qendrat kérkimore
shkencore t€ atashuara prané tij;

v né kuadér té kérkimit shkencor, stafi mbéshtetet financiarisht pér
pjesémartje né konferenca brenda dhe jashté vendit, botime dhe veprimtari
té tjera akademike [Evidencé A.1.37];

v né kuadér t& programit Erasmus+, ofrohet mundési pér t€ shkémbyer
eksperienca akademike me universitetet partnere ndérkombétare dhe
mundési e zhvillimit t& projekteve té pérbashkéta [EvidencéA.3.18].

Evidencé A.1.17 — Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performancés
Evidencé A.3.18 —Shkémbime té stafit Erasmus +
— Promovim i shembuyj té praktikave té mira

Pérn et Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X
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Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé¢ programit t¢ studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t& brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né€ fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UniBa i kushton vémendje t& ve¢anté sigurimit t& brendshém té cilésisg, pér t&
garantuar q€ veprimtaria e tij jo vetém t€ jet€ né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit né fugqi, Statutin, rregulloren e UniBadhe akteve té tjera t&
brendshme rregullatore, por gjithashtu, qé objektivat strategjike né pérputhje me
vizionin dhe misionin e institucionit t¢ vazhdojné t& qéndrojné né themel dhe t&
drejtojné punén e pérditshme té strukturave drejtuese dhe personelit.

Gjithashtu, né UniBa, politika e sigurimit t€ cilésisé dhe mbarévajtjes sé
programeve t€ studimit éshté conform standardeve t& cilésisé nén kujdesin e
ASCAL-it.

Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé
[https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html ] jané:
> Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé;

> Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Té dy kéto struktura kané aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren ¢ Komisionit
t€ Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé [Evidencé A.1.19] dhe Rregulloren e
Njésisé s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé [Evidencé A.1.9]. Organizimi dhe
funksionet e tyre jané t& parashikuara edhe né Statutin e institucionit /Evidencé
A.1.1, Neni 10, Neni 28] dhe Rregulloren e UniBa [Evidencé A.1.3, Neni 14,
Neni 15].

Gjithashtu, né nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe Komisioni i
Vlerésimit t€ Performancés, i cili ka né fokus jo vetém performancén e stafit
akademik t¢ UniBa-s [Evidencé A.1.17, Neni 15], por dhe vlerésimin e procesit
akademik, kérkimor, sektorit t& ¢éshtjeve studentore, vlerésimin e
marrédhénieve me komunitetin, vlerésimin e procesit té administrimit dhe
zhvillimit institucional, etj.

Evidencé A.1.19 - Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve té
Cilésisé

Evidencé A.1.9 - Rregullore e Njésise sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe Cilésisé
Evidencé A.1.1 - Statuti i Universitetit Barleti

Evidencé A.1.3 - Rregullore e Universitetit “Barleti”

Evidencé A.1.17 - Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performacés
[ https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html ]

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té€ Sigurimit t€ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€, ku
pérfshihen studentét dhe

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t& sigurimit t&
brendshém € cilésisé jané edhe njé séré strukturash q& ndérthurin punén e tyre
pér t€ pérmbushur t€ gjithé strategjiné e UniBa né sigurimin e cilésisé.
NE¢ strategjin€ e UniBa 2020 - 2030 /Evidencé A.1.4] jané parashikuar objektiva
konkreté lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé proceseve akademike, si:

v Mésimdhénia dhe té nxénét sipas modeleve té kombinuara “onlin
“ballé per ballé”,
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bashképunétoré e eksperté t€
jashtém.

&/ Punésimi i té diplomuarve,

& Pérmirésimi i kurrikulave dhe pasurimi i bibliotekés,

' Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit dhe organizimit né UniBA4,
' Ndérkombétarizimi et].

NjZhKC bashképunon ngushté me Zyrén e Alumnit dhe Karrier€s, Zyrén e
Pranimeve, Dekanin e studentéve /Evidencé A.1.23], njésité bazé e kryesore si
uré lidhése me studentét alumni, si dhe bashképunétoré e eksperté t€ jasht€ém
[Evidencé A.3.7].

Roli i studentéve alumni dhe aktoréve té jashtém té biznesit shérben si njé
indikator i pérmirésimit t& vazhdushém té cilésisé dhe rritjes s€ efektivitetit t&
programeve té studimit konform kérkesave t€ tregut t€ punés.

Evidencé A.1.4 - Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Evidencé A.1.23 - Rregullore e funksionimit té zyrave né shérbim té studentéve
prané UniBa

Evidencé A.3.7 - Marréveshje Bashképunimi

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit té jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésiné
né programin e studimit.

Universiteti “Barleti” ka njé paketé me instrumente pér sigurimin e cilésis€ s€
programeve té studimit q& pérbéhet nga: formulari i vlerésimit t& studentéve pér
1éndén né formén e pyetésoréve anonimé [Evidencé A.1.11], nisur nga analiza e
té& ciléve hartohet njé raport [Evidencé A.3.24.1; Evidencé A.3.24.2], formular
mbi transparencén e vlerésimit /Evidencé A.1.32], formulari i vlerésimit kolegé
me kolegé [Evidencé A.1.10].

NE& kuadér t& sigurimit t& jashtém t& cilésisé, UniBa pérdor instrumentat e duhura
pér sigurimin e cilésisé si, riakreditimi institucional dhe ri/akreditimi i
programeve t& studimit bazuar né metodat e pércakturara nga ASCAL-i.

Pér sigurimin e cilésisé, UniBai &shté nénshtruar njé séré procesesh riakreditimi
institucional, i fundit &shté realizuar né vitin 2021, i cili ndiqte akreditimin e vitit
2017 nga Agjencia britanike, QAA, e ngarkuar pér realizimin e vlerésimit
institucional, né t& cilin &shté vlerésuar maksimalisht pa asnjé vérejtie dhe
rekomandim.

Evidencé A.1.10 - Formular vierésimi té mésimdhénies kolegé me kolegé (peer
evaluation of teaching)

Evidencé A.1.11 - Formular vierésimi i studentéve pér léndén

Evidencé A.1.32 - Formulari pér transparencé té vlerésimit té studentéve
Evidencé A.3.24.1 - Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestriil

Evidencé A.3.24.2- Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestrii Il

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qart€, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésore,
institucioni bén promovime nxitése

Né ményré periodike, ¢do anétar i stafit me kohé€ t€ plot€ raporton mbi
angazhimin e tij gjaté semestrit /[Evidencé A.1.15]. Ky raportim pérfshin disa
aspekte: angazhimin né mésimdhénie, trajnime, projekte, puné kérkimore
shkencore, puné administrative etj.

Krahas vetédeklarimit, t& dhénat qé lidhen me angazhimin né mésimdhénie

merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né raport me orét e planifikuara,
apo raportime qé bén sekretaria né lidhje me mbarévajtjen e mésimi?proqn;vé ;

etj.

I
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pér arritjet mé t€ mira né programin
e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Né varési € rezultateve, bazuar né Manualin e Menaxhimit t&¢ Burimeve
Njerézore [Evidencé A.1.6] dhe Rregulloren pér Vlerésimin dhe Administrimin
¢ Performancés [Evidencé A.1.17]. Institucioni bén promovime nxitése, si
emérimin né pozicione t€ caktuara, mbulimin e njé pjese t& shpenzimeve pér
konferenca apo aktivitete té tjera kérkimore.

Kéto béhen pjesé e diskutimeve né mbledhjet e departamentit dhe pasqyrohen
dhe né dokumentin e raportit t& punés vjetore t€ Institucionit [Evidencé A.1.30].

Evidencé A.1.15 - Format i raportimit té punés semestrale

Evidencé A.1.6 - Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore

Evidencé A.1.17 - Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performancés
Evidencé A.1.30 - Raporti Vjetor UniBa 2022 - 2023

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL3

Institucioni i arsimit t€ lart€ monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t€ programit
t€ studimit t€ ciklit t& dyté, q& i
shérbejné akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Né UniBa ekzistojné njé séré procedurash dhe mekanizmash formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme t&
programit t€ integruar t€ studimit t€ ciklit t& dyt€ Master i Shkencave né
“Arkitektur€”. N& két€ proces realizohet evidentimi i arritjeve dhe dobésive,
motivimi i praktikave dhe arritieve mé ¢ mira, dhe plani i masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& programit té studimit pér té pérgatitur specialisté
t€ afté pér tregun e punés.

NjZhKC [Evidencé A.1.29] vleréson né ményré periodike rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore—shkencore t& programit t& integruar t&
studimit Master i Shkencave né “Arkitekturé”.

Vlerésimi i brendshém i programit t& integruar té studimit Master i Shkencave né
“Arkitekturé”, kryhet né ményré periodike, né raportet vjetore té Departamentit
t& Arkitekturés dhe Dizajnit/Evidencé A.3.4.1; Evidencé A.3.4.2; Evidencé
A.3.4.3]q¢€ &shté pérgjegjés pér kété program studimi. Ai analizon ecuriné e
programit t€ studimit duke evidentuar problematikat dhe masat pér zgjidhjen e
tyre népérmjet angazhimit té stafit akademik.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura
autoriteteve vendimmarrése né disa ményra:

v Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé raporton né nivel
institucional pér procese t& ndryshme monitorimi [Evidencé A.3.24.1;
Evidencé A.3.24.2];

v/ Departamenti raporton lidhur me ecuriné e procesit t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor prané autoriteve pérgjegjése dhe vendimmarrése.
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Evidencé A.3.4.2 - Raport vjetor i departamentit pér vitin akademik 2022-2023
Evidencé A.3.24.1 - Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestri il

Evidencé A.3.24.2 - Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestrii Il

EvidencéA.1.29 - Raport vjetor pérvlerésimin e cilésisé né UniBa

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

NjZhKC vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore—shkencore té Institucionit dhe harton raportin vjetor pérvlerésimin e
cilésisé [Evidencé A.1.29]. Ky raport pérfshin rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, arritjet mé t& mira, dhe masat e marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.

Gjithashtu, NjZhKC harton raportin e vlerésimit t& studentéve [Evidencé
A3.24.1; Evidencé A.3.24.2], i cili i pércillet edhe zyrés s€ Vlerésimit t&
Performancés pér motivimin e praktikave dhe arritjeve mé té mira.

EvidencéA.1.29 - Raport vjetor pérvlerésimin e cilésisé né UniBa

Evidencé A.3.24.1 - Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestriil

Evidencé A.3.6.2 - Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestri i I1

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit
t& studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésis€
sé mésimdhénies, vlerésim t€
didaktikés, kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe t€ tjera.

Institucioni, né kuadér & vlerésimit dhe mbarévajtjes sé cilésisé sé programit t€
studimit pérdor metoda t& drejtpérdrejta si:

> Raportimi nga pedagogu pér punén semestrale /Evidencé A. 1.15];
» Vlerésim i studentéve né fund t& ¢do semestri nga NJZHKC [Evidencé
A.1.11];

> Fokus Grupe;

» Vézhgime né auditor/Evidencé A.1.10];

> Rezultatet e provimeve [Evidencé A.1.32];

> Miratimi i tezés sé provimit nga drejtuesi/a i/e departamentit[Evidencé
A.3.22];

> Raportime nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€ mbi

mésimdhénien né distancé [Evidencé A.3.25];

> Mbledhje mujore né department pér ecuring e procesit mésimor.

Evidencé A.1.15 - Format i raportimit té punés semestrale

Evidencé A.1.11 - Formular i vierésimitté studentéve pér léndén

Evidencé A.1.10 - Formular vierésimi té mésimdhenies kolegé me kolegé
Evidencé A.1.32 - Formulari pér transparencé té vlerésimit studentéve
Evidencé A.3.25 - Raport nga NjZhKC mbi monitorimin e mésimdhénies né
distancé népérmjet teknikave digjitale dhe internetit

Evidencé A.3.22 — Model teza e provimit t€ léndés

Kriteri 4. Institucioni, n€ kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t& studimit pérdor metoda e

Né kuadér t& vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s€ programit t€
studimit, institucioni pérdor metoda t& térthorta pér vlerésimin e ecurisé dhe
mbarévajtjen e programeve té studimeve, si:
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instrumente € térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t€ atyre t€ diplomuar
(alumni), t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve té
tjera q€ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

> Sondazhe: t€ studentéve qé ndjekin programet e studimeve [Evidencé
A.3.24.1; Evidencé A.3.24.2];

> Sondazhe té studentéve qé& diplomohen;

> Sondazhe t€ Qeverisé studentore!'.

Pedagogét e jashtém qé jané edhe eksperté t& fushés gjithashtu, raportojn€ pér
ecurin€ e procesit mésimor dhe ofrojné ekspertizén e tyre né pérmirésimin e
cilésisé s€ programit té studimit.

Evidencé A.3.24.1 - Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestrii I

Evidencé A.3.24.2 - Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestrii Il
'https://umb.edu.al/n

ws5488.html

Pérmb ;% Pérmbushet Pérmbushet
5 kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé t€ programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

¢ marra né vijim t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet té&
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé sé programit t&
studimit.

Institucioni garanton né politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe & jashtém me qéllim pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé t& programit té studimit /Evidencé A.1.4].

¥/ Né Komisionin e Sigurimit t& Standarteve dhe Cilésisé (KSSC) éshte
parashikuar g€ t€ keté njé pérfaqésues nga studentét [Evidencé A.1.1 9]. Né
nenin 4 t€ rregullores pér funksionimin e KSSC pércaktohet se katér prej
anétaréve jané pérfaqésues t& personelit akademik dhe i pérkasin kategorisé
“profesor” dhe “lektor” dhe njé pérfaqésues i studentéve.

v Gjithashtu, studentét jané t& pérfshiré né organe vendimmarrése pér té
garantuar pércjelljen e mendimit té studentéve.

v Pjesé e grupit t& vlersimit t&¢ brendshém t& ¢do programi studimi

pérfshin edhe njé student né zbatim t& udhézimeve t& Manualit t&¢ ASCAL

pér “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té

akreditimit t€ Institucioneve t& Arsimit t¢ Larté dhe programeve té

studimit”.

v/ UniBa népérmjet Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés realizon kontakte t&

vazhdueshme me studentét alumni mbi ecuriné né tregun e punés dhe

martjen € mendimit mbi pérmirésimin e programeve té studimit né

pérputhje me kérkesat e t€ tregut t& punés /Evidencé A.1.33.2, Nenil0, 11,

12; Evidencé A.1.33.8].
Pérfaqé€suesit e bizneseve jané bashképunétorét mé té ngushté té njésive

v

bazé pér ofrimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit né pérpul

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+855 (04) 222-43423

-
-1,

1
Web site: www. K R 44&




me kérkesat e tregut t& punés, standardet dhe kriteret e cilésis€ [Evidencé
A.3.7].

Evidencé A.1.4 - Strategjia e zhvillimit Institucional 2020 - 2030

Evidencé A.1.19 - Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve dhe
Cilésisé

Evidencé A.1.33.2 - Rregullore e zyrave studentore dhe keshillimit té karrierés
Evidencé A.1.33.8 - Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025

Evidencé A.3.7 - Marréveshje Bashképunimi

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

Anétarét e Komisionit t€ Sigurimit t€ Standarteve dhe Cilésisé dhe Anétarét e
Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€, kané pérgjegjési dhe detyra
konkrete dhe té ndryshme, né pérshtatje edhe me rolet g€ ata kané. Detyrat e tyre
specifikohen né Rregulloren e UniBa-s [Evidencé A.1.3], Rregulloren e
Komisionit té Sigurimit t€ Standardeve t& Cilésis¢ [Evidencé A.1.19],
Rregulloren e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé [Evidencé A.1.9], si
dhe né planin e punés sé njésis€ [Evidencé A.1.28].

Pér ruajtjen e standardeve dhe cilésisé [Evidencé A.1.27], si dhe né funksion t&
pérmirésimit t& programeve té studimit, UniBa bazohet tek indikatorét qé
pércillen nga njésité. NjZhKC ka si indikatoré parésoré monitorimin semestral t€
respektimit t& Kalendarit Akademik dhe vlerésimin e pedagogut t€ l1€ndés nga
studentét. Kéta indikatoré pérdoren si burim pér pérmirésimin e vazhdueshém té
standardeve dhe cilésisé.

Gjithashtu, NjZhKC ka pérgjegjésiné e menaxhimit né hartimin e programeve
cilésore qé plotésojné nevojat e tregut t€ punés, pércaktimin e parimeve,
standardeve dhe procedurave té pérshtatshme pér monitorimin, vlerésimin dhe
pérmirésimin e cilésisé, akreditimin e programeve t€ studimit dhe institucionit.
Cdo Fakultet ka pérfaqésuesit e tij né kuadér t€ strukturave t€ SC brenda
Universitetit [Tabela 24].

Evidencé A.1.3 - Rregullore e Universitetit Barleti

Evidencé A.1.19 - Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve dhe
Cilésisé

Evidencé A.1.9 - Rregullore e Njésise sé Zhvillimit t€ Kurrikulave dhe Cilésis€
EvidencéA.1.28 — Plani i punés sé Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe
Cilésisé

EvidencéA.1.27 — Manuali i cilésisé

Kriteri 3. Né& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t€
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve té programit t&
studimit.

Né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, institucioni
garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaré t& personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe
studentéve.

Gjithashtu, anétarét e grupit t& vlerésimit t&€ brendshém [Evidencé A.3.20] pér

programin e studimit jané:
> pedagogé pjesé e njésisé bazé q€ ofron programin,
» personel administrativ,

> studenté t€ programit.

Veté metodologjia e hartimit ¢ RVB e pérshkruar né hyrje t€ ;fiu 1aport1 5

pérshkruan mé sé miri pérfshirjen e t€ gjithé aktoréve n€ két€ proce Komunlklml‘
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ruhet népérmjet email-it dhe i gjithé procesi éshté transparent pér njésiné bazé
dhe kryesore.

Evidencé A.3.20 - Dérgohet urdhri i Rektorit Nr. 37, daté 24.10.2023 pér ngritjen
e GVB

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né
proceset ciklike t€ vlerésimit duhet
t€ respektoj€ integritetin akademik
dhe t&€ shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve té brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
éshté n€ pérputhje me Kodin e Etikés [Evidencé A.1.5] dhe pérpiget té shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t&
studentéve.

Gjithashtu, né Statutin ¢ UniBa-s [Evidencé A.1.1, Neni 3, pika 3] thuhet se
“veprimtaria e UniBa me studentét dhe personelin mbéshtetet né meritat
personale dhe pérjashton ¢do lloj diskriminimi”.

Evidencé A.1.1 - Statuti i Universitetit Barleti
Evidencé A.1.5 - Kodi i Etikés

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t€ cilésis€, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertiz€ e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pjesé e proceseve té vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém té cilésisé jané edhe
bashképunétoré apo eksperté t€ jashtém [Evidencé A.3.10], pedagogé me kohé
t€ pjesshme, pérfaqésues ¢ institucioneve partnere [Evidencé A.3.7].

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave té rrumbullakéta,
aktiviteteve té pérbashkéta, mbledhjeve etj.

Evidencé A.3.7 - Marréveshje Bashképunimi
Evidencé A.3.10 -Vendimi pér ngritjen e Bordit t& Karrierés

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.
Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit té Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Politikat, strategjité, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sigurimit t&
Cilésis€ pér programet né€ UniBa, jané transparente dhe publikohen né faqen e
dedikuar Sigurimit € Cilésisé€!, si dhe né faqen zyrtare t& institucionit?,

Uhttps://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html
Zhttps://umb.edu.al/news4901.html
https://umb.edu.al/news5125.html
https://umb.edu.al/news5030.html

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté€ publikon rezultatet e
vleré€simeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe

o
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etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

kurrikulave, shérbimeve etj. Raporti vjetor i NjZhKC [Evidencé A.1.29],
publikohet duke respektuar liriné akademike, ruan etikén akademike dhe
respekton legjislacionin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale!.

Evidencé A.1.29 -Raport vjetor pérvierésimin e cilésisé né UniBa
Thttps://umb.edu.al/dossier-uniba.html

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

NE raportin e saj vjetor [Evidencé A.1.29], NjZhKC rekomandon detyra, zbatimi
i t& cilave ndiget nga ajo dhe gjithé strukturat drejtuese t€ UniBa. N€ Raport,
NjZhKC-ja udhézon njésité bazé dhe kryesore lidhur me pikat e forta dhe té
dobéta. Raporti pérmban sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin e veprimtarisé.
Propozimet e NjZhKC shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese té
institucionit dhe reflektohen né vendimmarrje konkrete.

Monitorimet dhe raportimet, si dhe marrja e mendimit t€ studentéve [Evidencé
A.1.11; Evidencé A.3.24.1; Evidencé A3.24.2], shérbejné pér t€ nxjerré
konkluzione mbi cilésiné e punés sé secilit. Plani i masave ka ndihmuar né
shmangien e dobésive dhe vijimin me pérparési né pérmirésim, duke ruajtur
késhtu cilésiné dhe standardet e kérkuara pér programin e studimit.

Evidencé A.1.29 - Raport vjetor pérvierésimin e cilésisé né UniBa

Evidencé A.1.11 - Formular i vlerésimi i studentéve pér léndén

Evidencé A.3.24.1 - Raporti i vierésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestriil

Evidencé A.3.24.2 - Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022 -
2023, semestri i Il

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t€
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t€ studimit.

Programet e studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit t& literaturés

bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve, temave mésimore,

si edhe népérmjet ndryshimeve profilizuese té programit t€ studimit deri né masén

20% sipas parashikimeve né legjislacionin né fuqi. Si rregull, ndryshime té tilla

profilizuese té programit t& studimit mund t& béhen vetém njé heré nga njéri

akreditim né tjetrin, por mund té keté opt-out (pérjashtime) € justifikuara.

Akreditimi &shté njé proces me réndési dhe ndihmon fuqishém pér marrjen e

vendimeve pér té béré ndryshime profilizuese t& programit t€ studimit, pér disa

arsye: ,

e  Sé pari, vlerésimi i brendshém térésor i programit t€ studimit, gjithashtu
nxjerr né pah pikat e forta dhe t& dobéta t€ programit € studimit;

e S& dyti, vlerésimi i jashtém i programit t& studimit nga eksperté dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund & nxjerrin né pah nevojén pér
pérmirésime t& programit t& studimit;

e  S& treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t&
caktuar kohe, kur mésimdhénia éshté konsoliduar, rezultatet e
studentéve kané dalé disa heré dhe nevojat pér pérmirésim jan€ meé t&
bazuara.

Nijésia bazé dhe kryesore, bazuar né informacionet e mbledhura, mund t€ kérkojé
ndryshim pas njé cikli t& ploté t€ programit t€ studimit: né fund t€ tre viteve pér

4
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ECTS, pas akreditimit t€ tyre dhe si rregull vetém njéheré nga njé akreditim né
tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé sé programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé organizon veprimtari periodike me
personelin dhe me studentét pér informimin, ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre
pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé sé programit € studimit!,

Ihttps://umb.edu.al/news4901 . html
https://umb.edu.al/news5125.html
https://umb.edu.al/news5030.html

| Pérmbushet
_ | kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

ot | Pérmbushet
| kryesisht
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Pérfundime té Vlerésimit té Programi té Integruar té Studimit té ciklit t€ dyté

Master i Shkencave né “Arkitekturé”

Pikat e forta dhe afirmimet

10.

11.

Programi i integruar i studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né “Arkitekturé” éshté ndértuar
mbi njé vizion, mision dhe njé plan zhvillimi strategjik t€ qarté, gjithépérfshirés dhe bashkékohor.

Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020 - 2030 éshté nj€ dokument q& udhézon zhvillimin realist
brenda kontekstit t& institucionit, né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar.

Programi i integruar i studimit t& ciklit t€ dyté¢ Master i Shkencave né “Arkitekturé” ruan njé€ nivel
t& larté cilésie. Programi siguron pérgatitjen e studentéve né pérputhje me objektivat pércaktuara.
Programi éshté ndértuar né pérputhje me vizionin, misionin e institucionit, nevojat e tregut,
objektivat e reformés né arsimin e larté né vend, Procesin e Bolognés dhe integron pérvojat mé t€
mira bashkékohore t& huaja dhe vendore. Njé masé e cilésisé s tij &shté punésimi i kandidatéve
pas diplomimit, né sektorin publik dhe privat, t& lidhur me fushén e tyre.

Respektimi i standardeve akademike. Programi i studimit respekton standardet akademike.
Kurrikula, programet mésimore, metodat e mésimit dhe ményrat e mésimit pérshtaten me
standardet akademike ndérkombétare.

Integrimi i mésimit me kérkimin shkencor, i realizuar né nivel institucional, né nivelin e
programeve t& fakultetit dhe né nivelin e departamentit. Pérveg késaj, pjesémarrja e studentéve né
projekte té ndryshme, ligjératat e hapura, konferencat e organizuara nga institucioni, si dhe
punétorité ose proceset praktike brenda institucionit, madje edhe ato t€ konceptuara nga veté
studentét, jané tregues t€ kétij procesi t€ integruar.

Oferta orientuar nga tregu. Programi &shté i pérshtatur me interesat e student€ve dhe garanton
konkurrueshméri né tregun e punés.

Rritja né numrin e studentéve. Ky eveniment tregon interes pér programet € ofruara nga Universiteti
Barleti, pérmirésimin e cilésisé s& kétij programi dhe pranimin e diplomuarve nga ky institucion né
treg.

Stafi akademik éshté i pajisur me tituj relevante dhe pérvojé substanciale n€ fushén e tyre té
veprimit. Kjo siguron mésim cilésor.

Infrastruktura moderne dhe funksionale. Ky éshté njé masé qé ndihmon né realizimin efektiv t&
programit. Laboratorét e kompjuteréve t€ disponueshém pér programin e studimit jané t& pajisur
me t& gjitha infrastrukturén e nevojshme pér proceset mésimore ose praktike.

Bashképunimi i institucionalizuar me institucione homologe brenda dhe jashté vendit, institucione
qeveritare dhe private, biznese, industrité, etj., arrin objektivat pér kérkim, shkémbim pérvojash
dhe punésim t& diplomuaréve.

Zyra e Erasmus ofron mundési si pér stafin akademik po ashtu edhe pér studentét g€ té angazhohen
né programe shkémbimi dhe mobiliteti me institucione akademike né gjithé Evropén me té cilat ka
marréveshje. Studentét mund té kalojné njé semester t€ kétij programi studimor né njé nga kéto
universitete.

Zhvillimi dhe pérdorimi i dokumentacionit ligjor dhe pedagogjik né nivelin institucional dhe né
nivelin e programit (Statuti i Universitetit Barleti, Rregullore UniBa, Rlegullore Reg]lstnml

Rregullore Transferimi i Studentéve, Politika e Vlerésimit t€ Brendshém, Prograr '1'»51 mtegmar ih\
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studimit Master i Shkencave né “Arkitekturé”, Syllabet, Programet e Kursit, etj.). Kjo masé tregon
nj€ aktivitet € institucionalizuar, & strukturuar dhe té standardizuar.

12. Struktura organizative dhe funksionale e plotésuar. Krijimi i njé strukture té plotésuar té njésive
koordinuese dhe sigurimit té cilésisé ka ndihmuar né menaxhimin mé efektiv, delegimin e detyrave
dhe né arritjen mé té miré t& objektivave.

Pikét e dobéta:

1. Eshté e nevojshme nj€ angazhim mé i madh i studentéve né kérkim shkencor.

Rekomandimet:

1. Mbéshtetja dhe nxitja e studentéve pér pérfshirjen né kérkim shkencor, jo vetém pérmes temave té
diplomave, por edhe pérmes angazhimit té tyre né projektet e stafit akademik t& Departamentit.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésis€ sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
VLERESIMIT

5. Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht plotésisht

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

111. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT T
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR

)
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Lista e evidencave pér akreditimin e programit té integruar té studimit Master i
Shkencave né“Arkitekturé”

A.1 Evidenca né nivel Institucioni

A.1.1 Statuti i Universitetit Barleti

A.1.1.1 Urdhér i MASR Nr. 360, daté 23.12.2020 “Pér miratimin e Statutit t& Universiteti Barleti”
A.1.2 Organigrama Universiteti Barleti

A.1.2.1 Urdhér i MAS Nr. 78, daté 09.02.2023, “Pér miratimin e nj€ ndryshimi né Statutin e
Universiteti Barleti”

A.1.3 Rregullore e Universitetit Barleti

A.1.4 Strategjia e zhvillimit institucional 2020 - 2030

A.1.5 Kodi i Etikés

A.1.6 Manuali i Menaxhimit t¢ Burimeve Njerezore

A.1.7 Paketa e praktikés

A.1.8 Formati i dosjes personale té stafit

A.1.9 Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe Cilésisé

A.1.10 Formular vlerésimi i mésimdhénies kolegé me kolegé

A.1.11 Formular vlerésimi i studenféve pér 1€ndén

A.1.12 Strategjia e ndérkombétarizimit Universiteti Barleti

A.1.13 Udhézues pér metodat e mésimdhénies

A.1.14 Politika pér t& mésuarin, mésimdhénien dhe cilésiné né mésimdhénie

A.1.15 Format i Raportimit té punés semestrale

A.1.16 Udhé€zim i Rektorit Nr. 7, daté 30.06.2022 “Lidhur me punén pér hartimin e ngarkesés
meésimore pér vitin akademik 2022 — 2023”

A.1.17 Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e performancés

A.1.18 Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlerésimit t& programeve té studimi

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané , ) L i
Tel:+355 (04) 222-43423 /| Web site: wwpv.ascalal “f o



A.1.19 Rregullore e Komisionit t€ Sigurimit t€ Standarteve t& Cil8sisé

A.1.20 Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i studenteve

A.1.21 Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore

A.1.22 Rregullore e Brendshme pér Transferimet

A.1.23 Rregullore e funksionimit t€ zyrave né shérbim té studentéve pranc UniBa

A.1.24 Vendim Nr. 571 dt. 12.08.2005 “Dhénie leje pér hapje t& Institucionit”

A.1.25 VBA Nr. 60, dt. 16.12.2021, “Pér akreditimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté Universiteti
Barleti”

A.1.26 Rregullore e Protokollit dhe Arkivés

A.1.27 Manuali i Cilésisé€

A.1.28 Plani i punés NjZhKC

A.1.29 Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé né UniBa

A.1.30 Raporti Vjetor Universiteti Barleti — v.a. 2022 — 2023

A.1.31 Shkresé drejtuar MAS Nr. 431 Prot., dt. 27.03.2023 “Dérgohet pérgjigja pér kodifikimin e
programeve”

A.1.32 Formulari pér transparencé t& vlerésimit studentéve

A.1.33.1 Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe struktura organizative té tyre
A.1.33.2 Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit té karrierés

A.1.33.3 Rregullore Qeveria Studentore

A.1.33.4 Strategjia e klubeve studentore 2020-2025

A.1.33.5 Manuali i Klubeve Studentore 2022

A.1.33.6 Té dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfagésimin e tyre né organet drejtuese

A.1.33.7 Plani i punés Zyra ¢ Karrierés 2021 — 2022

A.1.33.8 Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 — 2025

A.1.34 Udhézues pér pérdorimin e Infrastrukturés sé teknologjisé sé informacionit UniBa

kuadér té programit Erasmus +
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A.1.36 Lista e konferencave, workshopeve, trajnimeve, leksioneve t& hapura

A.1.37 Promovimi i shembujve & praktikave & mira

A.2 Evidenca né nivel Fakulteti

A.2.1 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave t&é Aplikuara dhe Industrive Kreative
A.2.2 Planimetrité

E. I Regulation FASCI

A.3 Evidenca né nivel Departamenti

A. 3 Mendimi i Dekanit

A.3.1 Rregullore e Departamentit t& Arkitekturés dhe Dizajnit

A. 3. 1. b Rregullore e Departamentit t&¢ Arkitekturés dhe Dizajnit (Anglisht)

A.3.2.1 Rregullore e programit t& integruar té studimit Master i Shkencave né “Arkitekturs”
A.3.2.1/ Ang Rreg. Msc Integruar Arkitekture Anglisht

A. 3. 2.2 Paketa e diplomes MSH Arkitekture

A.3.3.1 Plani Mesimor i Vjeter

A.3.3. 2 Plani mésimor programi i integruar i studimit Master i Shkencave né “Arkitekture” ndryshuar
me 20%.

E. A 3.3.2 Plani mésimor programi i integruar i studimit Master i Shkencave né “Arkitekturs” ndryshual
me 20%. (Anglisht)
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A. 3. 3. 3Relacion i ndryshimeve né Planin mésimor programi i integruar i studimit Master i Shkencave
né “Arkitekturé”

A. 3.4 CV STAFI SHQIP ANGLISHT

A.3.4.1. Analiza dhe Raporti vjetor i DAD 2022 — 2023

A.3.4.2. Analiza dhe raporti vjetor i DAD 2021- 2022

A.3.4.3. Analiza dhe raporti vjetor i DAD 2020- 2021

A.3.4.7 PUNA SHKENCORE VJETORE E VITIT AKADEMIK 2019-2020
A. 3. 4.9 Raporti i kerkimit shkencore DAD 2021-2022

A.3.4.9.b Raporti vjetor i kérkimit 2020- 2021

A. 3. 4. 10 Raporti i kerkimit shkencore DAD 2022-2023

A3.5 - Raport mbi monitorimin e mésimdhénies né distance népérmjet teknikave digjitale dhe internetit
A. 3. 5. 1 — Konkluzione dhe Udhézime mbi raportet e mésimdhénies.pdf
A.3.7 Marréveshje bashképunimi

A.3.7.1 Raport mbi Marreveshjet e Bashkepunimi Akademik dhe t€ Praktikave Professionale - ALB-
ENG

A.3.8. Analizg e tregut t€ punés
A.3.9 Alumni _ Raport
A.3.9.1UnivBa/ DAD_bashképunim me ALUMNI-t, Fjordi Roshi (materialet)
A.3.9.2UnivBa/ DAD _bashképunim me ALUMNI-t, Fjordi Roshi
A.3.10 DAD Bordi i Karrierés me pérfaqésues nga bizneset

A.3.11. Strategjia DAD 2022 — 2025

A.3.11.a. DAD vizioni dhe misioni

A.3.11.b. DAD vizioni dhe misioni_englisht

A3.12 Vendim “Pér emérim e koordinatorit t¢ DAD” (Dt. 21.09.2023 )
A.3.13 Paketa e Praktikés Profesionale 2023-2024

A.3.13.a Evidencé Praktike Profesionale Shembull

A.3.13.b Evidencé Praktike Profesionale Shembull

A.3.15 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB
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A.3.16 SILABUSE ARKITEKTURA

A. 3. 17 Diploma dhe suplementi_Arkitekture

A. 3. 18 Kalendar Aktivitetesh

A. 3. 18.a Creathon evidence angazhim (1)

A. 3. 18. b Creathon evidence angazhim studente (2)
A.3.19 Infrastruktura ne funksion te programit Laboratoret
A 3. 20 - Dergohet urdhri i Rektorit Nr. 37 per GVB

A.3.20.2 Vendimi Senatit nr. 44 dt.24.11.2023 “Pér miratimin e ndryshimit té nenit 6 t& Rregulloreve té
departamenteve”

A. 3. 21.a Shkembime te stafit - Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

A. 3.21.b Shkembime te studenteve erasmus +- Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
A. 3. 22 Forme Provimi Final - Template teze finale.doc

A. 3.22. b Forme Provimi Ndermjetem-Teza 1

A. 3. 22.b/2 Forme Provimi Ndermjetem -Teza 2

A. 3. 23 AKTIVITETE 2023-2024 ARK DIZAJN

A.3.24.1_Vleresimi studenteve Dep. i Arkitekturés dhe Dizajnit sem I + 2

Evidenca 6. 2 Financa

Evidenca 20 Zyra e karrieres

Evidenca 29 Infrastruktura + Planimetri

Evidenca 30 Biblioteka Barleti

A.1 Evidence at the Institutional Level
A.3 Evidence at the Department Level
A. 3 Dean's Opinion

A.3.1 Regulations of the Department of Architecture and Design
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A. 3.1. b Regulations of the Department of Architecture and Design (English)

A.3.2.1 Regulations of the integrated Master of Science study program in "Architecture"
A.3.2.1/Eng Reg. MSc Integrated Architecture English

A.3.2.2 Package of the Master of Science in Architecture diploma

A.3.3.1 Old Curriculum Plan

A.3.3.2 Integrated Master of Science in Architecture Curriculum Plan revised by 20%.

E. A .3.3. 2 Integrated Master of Science in Architecture Curriculum Plan revised by 20%. (English)

A. 3. 3. 3 Relation of changes in the Curriculum Plan of the integrated Master of Science study program
in "Architecture"

A. 3.4 STAFF CV ALBANIAN ENGLISH

A.3.4.1 Analysis and Annual Report of DAD 2022 — 2023
A.3.4.2 Analysis and Annual Report of DAD 2021- 2022
A.3.4.3 Analysis and Annual Report of DAD 20202021
A. 3. 4.7 ANNUAL SCIENTIFIC WORK OF THE ACADEMIC YEAR 2019-2020

A. 3. 4.9 DAD Scientific Research Report 2021-2022

A. 3. 4.9.b Annual Report of Scientific Research 2020- 2021

A.3.4. 10 DAD Scientific Research Report 2022-2023

A3.5 - Report on the monitoring of distance teaching through digital techniques and the internet
A. 3.5.1— Conclusions and Guidelines on teaching reports.pdf

A.3.7 Cooperation agreements

A.3.7.1 Report on Academic Cooperation Agreements and Professional Practices - ALB-ENG
A.3.8 Labor market analysis

A.3.9 Alumni _ Report
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A.3.9.1UnivBa/ DAD_cooperation with ALUMNI, Fjordi Roshi (materials)
A.3.9.2UnivBa/ DAD_cooperation with ALUMNI, Fjordi Roshi

A.3.10 DAD_Career Board with business representatives

A.3.11 Strategy DAD 2022 — 2025

A.3.11.a. DAD vision and mission

A.3.11.b. DAD vision and mission_english

A3.12 Decision "On the appointment of the DAD coordinator" (Dt. 21.09.2023 )
A.3.13 Professional Practice Package 2023-2024

A.3.13.a Professional Practice Evidence Example

A.3.13.b Professional Practice Evidence Example

A.3.15 Summary tables for RVB Annexes

A.3.16 ARCHITECTURE SYLLABI

A. 3. 17 Diploma and Supplement Architecture

A. 3. 18 Activity Calendar

A. 3. 18.a Creathon engagement evidence (1)

A. 3. 18. b Creathon student engagement evidence (2)

A.3.19 Infrastructure in function of the program_Laboratories

A 3. 20 - Order no. 37 sent for GVB

A.3.20.2 Senate Decision no. 44 dated 24.11.2023 "On the approval of the amendment to Article 6 of the
Department Regulations"

A. 3. 21.a Staff exchanges - Department of Architecture and Design
A. 3.21.b Erasmus student exchanges - Department of Architecture and Design
A. 3. 22 Final Exam Form - Final thesis template.doc

A. 3. 22. b Intermediate Exam Form - Thesis 1
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A. 3.22.b/2 Intermediate Exam Form - Thesis 2

A. 3.23 ACTIVITIES 2023-2024 ARCH DESIGN

A.3.24.1 Student Assessment Department of Architecture and Design_sem I + 2
Evidence 6. 2 Finance

Evidence 20 Career Office

Evidence 29 Infrastructure + Floor Plans

Evidence 30 Barleti Library
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ANEKS

TABELAT PERMBLEDHISE

Numri i personelit akademik pér ¢do njési baze: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat;
Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2)

Tabela 1
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative
(Viti akademik 2023 - 2024)
IAL Nurii PAE Numri i PAK e e
Total
. Tituj/ 5 Tituj/ .
Gj Grada Gi Grada Gi
3 (1) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
é)l:.ll:artamextlfl ! (1) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
EICAVE 2 9 ()Dr. 10 | (0)Dr. 1 20
Aplikuara dhe
Kompiuterike (1) Dr. Proc. (0) Dr.proc.
P (4) MSc. (10) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
Departamenti i (3) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Arkitekturés dhe 7 (2) Dr. 2 (2) Dr. 0 9
Dizajnit (0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(2) MSc. (0) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
e, (0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
DRt | 7| o | @b 1 ;
(0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(4) MSc. (0) MSc.
Né total 23 12 2 37
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative
(Viti akademik 2022 - 2023)
- oz Numri i P ndihmés
IAL Numrii PAE Numri i PAK Akademik
Total
5 Tituj/ 5 Tituj/ .
Gi Grada Gi Grada Gi
. (0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
e (0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
% 8 (3) Dr. 6 (0) Dr. 0 14
Aplikuara dhe 0 P 0
Kompjuterike (0) Dr. Proc. (0) Dr. Proc.
(5) MSc. (6) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
Departamenti i (0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Arkitekturés dhe 8 (3) Dr. 3 (3) Dr. 0 11
Dizajnit (1) Dr. Proc. (0) Dr. Proc.
(4) MSc. () MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
- (0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Dewramell e | 7| @0 o | o v
(0) Dr. Proc. (0) Dr. Proc.
(4) MSc. (0) MSc.
Né total 23 10 33
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative
(Viti akademik 2021 - 2022)
. b . Numri i P ndihmés
JIAL Numrii PAE NumriiPAK Akademik
. Tituj/ 5 Tituj/ .
Gj Grada Gi Grada Gj
‘| Departamenti i 10 (0) Prof. Dr. 6 (0) Prof. Dr. -~ ”
 Shkencave té (0) Prof. Asoc. Dr. [ (1) Prof. Asoe Dr. B
1 1 1
Page1




Aplikuara dhe (3) Dr. (1) Dr.
Kompjuterike (0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(7) MSc. (4) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
Departamenti i (0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Arkitekturés dhe 8 (3)Dr. 2 (2) Dr. 0 10
Dizajnit (0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(5) MSc. (0) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
Departameitii (0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Industrive Kreative 8 el 0 () Dr. 0 g
(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(4) MSc. (0) MSc.
Né total 26 8 2 36
Fakuiteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative
(Viti akademik 2020 - 2021)
i ¢ oy Numri i P ndihmés
IAL Numrii PAE Numrii PAK Akademik
Total
. Tituj/ . Tituj/ .
Gj Grada Gi Grada Gi
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
Departamenti i (0) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Shkencave t& 10 (4) Dr. 2 (0) Dr. 0 12
Aplikuara dhe (0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
Kompjuterike (5) MSc. (1) MSc.
(1) MP.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti (..) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Arkitekturés dhe 11 (4) Dr. 6 (3) Dr. 17
Dizajnit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(7) MSc. (3) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamentii (..) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Industrive Kreative & () Dr.
(..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(..) MSc. (..) MSc.
Né total
Fakulteti i Shkencave t&é Aplikuara dhe Industrive Kreative
(Viti akademik 2019 - 2020)
- - Numri i P ndihmés
IAL Numri i PAE Numri i PAK Akademik
Total
. Tituj/ 3 Tituj/ "
Gi Grada Gi Grada Gi
. (0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
ls)lfll:artame,t]é“ 1 (1) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
encave 8 o) 0)D
Aplikuara dhe (6) gr. g (0) Dr. 14
Kompjuterike (0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(5) MSc. (5) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i (..) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Arkitekturés dhe 8 (3) Dr. 8 (3) Dr. 16
Dizajnit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(5) MSc. (5) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti | (..) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Industrive Kreative (3D, =) Dr.
(..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(..) MSc. (..) MSc.
Né total ”
( » N
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Tabela 2!

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit pérgjegjés pér programin Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé
(Viti akademik 2023 - 2024)
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli  Akademik | Titulli Institucioni ku
me Kontraté (Emér punon full time
(Emer Mbiemer) [Grada Mbiemer) /Grada
1 Etleva Dobjani Pergj. depart Prof. Assoc. Dr 1 Enio Deneko | Dr. UPT
(Ixhinieria
Ndertimit)
2 Saimir Kristo Lektor (Zv. Dekan) PhD. 2 Mario Dr. UPT
Hysenlliu (Ixhinieria
Ndertimit)
3 Saimir Shtylla Lektor PhD.
4 Vera Bushati Lektor Prof. Asoc. Dr
5 Laura Shumka Lektor (Koordinatore | Prof. Asoc. Dr
Departamenti)
6 Andi Papastefani Asistent Lektor Msc.
7 Ajda Cargani Asistent Lektor Msc.
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)
1
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit pérgjegjés pér programin Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé
(Viti akademik 2022 - 2023)
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli  Akademik  me | Titulli Institucioni
Kontraté (Emér Mbiemeér) ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada /Grada time
1 Etleva Pergj. depart PhD. 1 Enio Deneko | Dr. UPT
Dobjani (Ixhinieria
Ndertimit)
2 Saimir Lektor PhD. 2 Mario Dr. UPT
Shtylla Hysenlliu (Ixhinieria
Ndertimit)
3 Vera Bushati | Lektor Doc. Dr 3 Gerdi PAPA PhD. Fondi
Shqiptar i
Zhvillimit
4 Brunilda Lektor Msc. (Dr.
Basha (Koordinatore Proces)
Departamenti)
5 Ajda Gargani | Asistent Lektor Msc.
6 Oltjon Luga Asistent Lektor Msc.

! Institucioni do t& plotésojé tabel'ai- pér tre \;itet e fundit, pex/ secilin PepMament (nése jané t& ndryshém).
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Ledio Kosta

Asistent Lektor

Msc.

8

Iris Nela

Asistent Lektor

Msc.

Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)

Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit pérgjegjés pér programin Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé

(Viti akademik 2021 - 2022)

Personeli Akademik Efektiv Titulli . . Titulli Institucioni ku
Detyra né Dep. Personeli Akademlk. me punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontrat¢ (Emeér Mbiemer) /Grada time
Etleva . : UPT o
1 Dobiani Pergj. depart PhD. Enio Deneko Dr. (Ixhinieria
]| Ndertimit)
. Mario UPT
2 | Saimir Shtylla | Lektor PhD. Hysenili Dr. (Ixhinieria
¥ Ndertimit)
3 | Vera Bushati Lektor Doc. Dr
Sabina Asistent Lektor
4 Bollano (Koordinatore Msc.
Departamenti)
5 | Ajda Carcani Asistent Lektor Msc.
6 | Oltjon Luga Asistent Lektor Msc.
7 | Arben Burda Asistent Lektor Msc.
8 | Klea Bigiku Asistent Lektor Msc.
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)
1
2
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit pérgjegjés pér programin Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé
(Viti akademik 2020 - 2021) '
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Kontrat¢ | Titulli Institucion
d Dep. (Emér Mbiemeér) : i ku punon
(Emér Mbiemeér) /Grada /Grada full time
f
1 Dr.Ark. Pergj. depart . 1 Enio . Dr.
Otjela Deneko
Lubonja .

i % I alww{j




2 PhD. Lektor PhD. 2 Msc. Msc Bashki
Gazmend Enola Tirane
ZENELI Muhameta
J
3 PhD. Lektor PhD. 3 Dr. Dr. Bashki
Anisa Boriana Tirane
Lamaj Vrusho
4 PhD. Frida | Asistent PhD. 4 Msc. Iva | Msc Bashki
Pashako Lektor Bogdant Tirane
(Koordinatore
Departamenti
)
5 Ark. Asistent Msc. 5 Msc. Msc Bashki
Sabina Lektor Xhulja Tirane
Bollano Elezi
6 Msc. Asistent Msc. 6 Dr. Gjergji | Dr. Arkivi
Arben Lektor Thomai ndertimit
Burda
7 Ark. Asistent Msc.
Oltjon Lektor
LUGA
8 Ark. Asistent Msc.
Spartak Lektor
Bagllamaj
a
9 Ark. Ajda | Asistent Msc.
CARCAN | Lektor
I
10 Ing. Isida | Asistent Msc.
Celiku Lektor
11 Msc. Ark. | Asistent Msc.
Klea Lektor
Bigiku
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)
! [ [ |
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit pérgjegjés pér programin Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé
(Viti akademik 2019 - 2020)
Personeli Akademik Efektiv Titulli Personeli Titulli o s
. Institucioni
Detyra né De Akatemik e ku punon
(Emér Mbiemér) B /Grada Kontraté (Emer /Grada full time
Mbiemér)
Enio e
1 Pergj. depart Dr. 1 Dencko Dr. (Ixhinieria
Dr.Ark. Otjela Lubonja Ndertimit)
; Msc. Ilir
2 | Dr. Silvana SUKAJ Lektor PhD. 2 Loli Msc UPT (FIN)
Ark. Spartak Msc. Enola Bashki
3 | BAGLLAMAJA Lektor N 5 | Muhametsj | M Tirane
4 | Atk Oltjon LUGA Lektor Msc. 4 | DnBoriam | Baslik
Vrusho Tirane
Asistent Lektor ;
5 | Anjeza Llubani (Koordinatore Msc. 5 %A:Cdzla‘rﬁ Msc :::i(::l)(ture
Departamenti) g
; . Dr. Gjergji Arkivi
6 | Ark. Ajda CARCANI Asistent Lektor Msc. 6 Thomai Dr. ndeitimit
. g . Msc. Nora Asistent Studio
7 | Ing. Isida Celiku Asistent Lektor Msc. 7 Ajazi Lektor arkitekture
8 | Dr. Gazmend ZENELI Lektor Dr. - 8 | Msc.Ani | Msc. Studio
: arkitekture
Cuedari
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)




Tabela 3!

(Viti akademik 2019 - 2020)
Fakulteti i N 3
Shkencave té = url:::ve Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Total
Aplikuara dhe prolgesiunale programeve programeve programeve | programeve MSc | programeve
Industrive Kreative jgunivmi . BSc MSc MP (Integruar) Dr
Departamenti i
Shkencave té
Aplikuara dhe 2 . ) ! i i :
Kompjuterike
Departamenti i
Arkitekturés dhe - - - - 1 - 1
Dizajnit
Departamenti i _ B _ ) . i} _
Industrive Kreative
Né total 2 1 - 1 1 - 5
Tabela 32
(Viti akademik 2020 - 2021)
Fakulteti i N -
Shkencave té rlo url:;:c:ve Numri i Numri i Numri i Numri i Nurmri i Total
Aplikuara dhe grotgesionale programeve programeve programeve | programeve MSc | programeve
Industrive Kreati
ndustrive Kreative jouniversitare BSe MSc MP (Integruar) Dr
Departamenti i
Shkencave té
Aplikuara dhe 2 ! £ ! . 5 i
Kompjuterike
Departamenti i
Arkitekturés dhe - - - - 1 - 1
Dizajnit
Departamenti i B i . _ _ _ .
Industrive Kreative
Né total 2 1 - 1 1 - 5
Tabela 3°
(Viti akademik 2021 - 2022)
Fakulteti i Numri i
Shkencave té ki Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Total
Aplikuara dhe P ro%esionale programeve programeve programeve | programeve MSc | programeve
Industrive Kreative j(l)]universi fare BSc MSc MP (Integruar) Dr
Departamenti i
Shkencave té
Aplikuara dhe 1 ! L ! i ) 4
Kompjuterike
Departamenti i
Arkitekturés dhe - - - - 1 - 1
Dizajnit
Departamenti i _ B B _ . _
Industrive Kreative ”
Né total 1 1 1 1 1 - 5
Tabela 3*
(Viti akademik 2022 - 2023)
Fakulteti i N .
Shkencave té rlo url:;ll:ve Numri i Numri i Numri i Numri i Numrii Total
Aplikuara dhe pro%esionale programeve programeve programeve | programeve MSc | programeve
Industrive Kreative jguniversi e BSc MSc MP (Integruar) Dr
Departamenti i
Shkencave té
Aplikuara dhe i : ! ) i ) 3
Kompjuterike
Departamenti i
Arkitekturés dhe - - - - 1
Dizajnit . / F [\ f |
|
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Departamenti i } ) R } . R
Industrive Kreative
Né total 1 1 - 1 - 4
Tabela 3°
(Viti akademik 2023 - 2024)
Fakulteti i N <%
Shkencave té S Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
. programeve Total
Aplikuara dhe feilonil programeve programeve programeve | programeve MSc | programeve
Industrive Kreative JDEGRCSIORE'E BSc MSe MP (Integruar) Dr
Jjouniversitare
Departamenti i
Shkencave té 1 1 R . i} 4
Aplikuara dhe
Kompjuterike
Departamenti i
Arkitekturés dhe - - - 1 - 1
Dizajnit
Departamenti i R . R . R 1
Industrive Kreative
Né total 1 1 - 1 - 6
Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturg né njé vit akademik (Tabela 4)
Tabela 4
Viti akademik aktual[1
Titulli/grada Lénda/ét Ngarkesa Ngarkesa Ngarkesa | Ngarkesa Totali Statusi
mésimore (oré) né¢ | mésimore mésimore | meésimore
Bsc Dizajn | (oré) né¢ Msc | (oré) né | né
Interieri dhe | Arkitekturé MP programe t&
Produkti ose | dhe Dizajn Mésuesi tiera (oré)
Programim Arte n¢ Total
Emr Mbiemér Oré mésimore Oré Oré Oré PAE apo
mésimore mésimore | mésimore PAK
Prof. Asoc. Dr. | Ark viti IV - Laborator i 60 315 PAE
Etleva DOBJANI | Projektimit Ambiental
Ark viti II - Teknologji e 60
Arkitekturés 2
Ark viti III - Restaurim dhe 60
Metodologji
Histori Arkitekture - WShp 45
"Underground Cities"
Ark III- Laborator Projektim 90
Arkitektonik 5
Ark viti V - Laborator Diplome 40 71.5
Praktika 90 x 0,35 315
PhD. Saimir | Ark viti II - Laborator i 90 195 PAE
KRISTO Projektimit ~ Arkitektonik 2
(Studio Arkitekture & BIM)
Histori Arkitekture - WShp 45
"Underground Cities"
Ark viti II - Principe dhe 60
. Analizé té Projektimit
Urbanistik 1
Ark viti V - Laborator Diplome 40 40
Saimir Shtylla -Ark viti V - Rikuperimi dhe 75
‘Rivlerésimi i Trashégimisé
| Arkitektonike . dhe
" Arkeglggjike A
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Ark - Laborator i Projektimit
Arkitektonik 1

80

Ark - Laborator i Projektimit
Arkitektonik 7

80

Ark - Politikat urbane

30

Histori Arkitekture - WShp
"Underground Cities"

45

Ark viti V - Laborator Diplome

40

40

Prof. Asoc. Dr.
Vera Bushati

Ark viti I - Histori Arkitekture
1 + Ba Diz viti I Histori
Arktiekture x 2 gr seminar

60

Ark viti IT - Histori Arkitekture
2 x 2 gr seminar

60

Ark viti V - Rikuperimi dhe
Rivlerésimi i Trashégimisé
Arkitektonike dhe
Arkeologjike

Atk - Léndé me zgjedhje
Histori Urbanistike

60

Ark viti IIl - Restaurim dhe
Metodologji me Etleva
Dobjanin

45

240

PAE

Prof. Asoc. Dr.
Laura Shumka

Ark - Metoda dhe teknika te
vleresimit ekonomik

30

Ark - Materiale Ndértimi dhe
Teknologji

45

Ark viti III - Teori Arkitekture
dhe Urbanistike

45

Adaptim Arkitektonik

90

MP Mésuesi Arte - viti II -
Kurrikula Art pamor

30

MP Mésuesi Arte - viti II -
Didaktika Art pamor

30

MP Mesuesi Arte - viti II -
Aftésim praktik n€ art pamor

30

300

PAE

Msc. Andi
Papastefani

Ark - Laborator i Projektimit
Arkitektonik 6

90

DIP Viti I - Parimet e Vizatimit
dhe Tlustrimit 1

66

Ba Diz. Viti I - Estetiké, Bazat
e Edukimit Artistik

47

DIP Viti I - Parimet e Vizatimit
dhe Ilustrimit 2

66

Ark Viti III - Sistemim dhe
Gjelberim

37

306

PAE

Msc. Ajda
Cargani

Ark viti I - Shkenca Prezantimi
Arkitektonik + Diz. Viti i -
Shkencat e parqitjes 1

60

Ark viti I - Gjeometri
Deskriptive

45

Teknologji Informacioni 2 gr
seminar + Dizajn viti I
Shkencat e paraqitejes

40

Ark viti II - Arkitekturé
Interieri dhe Mobilim

60

Ark - Kompozim, analize forme
dhe hapesire x 2 gr seminar

45

250

PAE

Dr. Enio Deneko

Konstruksione Ndértimi 1

60

Konstruksione Ndértimi 2

60

120

PAK

Dr. Mario
Hysenlliu

Ark viti II - Shkenca
Konstruksioni 1 x 2 gr seminar

60 -

Ark - Shkence Konstruksioni 2

45

105

Dr. Iris Beleraj

BA FK + FBS + MB +MTRE
viti I - Mikroekonomi

45 .

PAK




Prof. Asoc. Dr.
Ervin Balla

core -Anglisht/5 ECTS /30+15
Sem I viti I x 1 grup Drejtesi +
Arkitekture

45

core -Anglisht/5 ECTS /30+15
Sem I viti I x 3 grup 25+13

114

159

PAK

PhD.
PAPA

Gerdi

Ark - Laborator Projektim
Urbanistik 2

80

Ark - Laborator i Projektimit
Arkitektonik 4

90

Ark - Laborator i Projektimit
Arkitektonik 8

90

Ark viti V - Laborator Diplome

40

300

PAE

Dr. J. Ikonomi

Ark. 1 -E drejte Publike (Gjuhe
Pamore A) + Ba Diz. Vit I
Estetiké, Bazat e Edukimit
Artistik x 2 gr seminar

60

Ark. 1 -Sociologji
Pamore B)

(Gjuhe

45

Histori Arti 1

47

Fotografia

63

Histori Arti 2

47

MPMP Viti I - Dizenjimi i
Publicitetit

45

307

PAE

Msc. Ledio Kosta

PP TIK - Elektronika e
Proceseve  te  Fabrikimit
30L+15S+15Lab Viti [ Sem I

60

PP TIK - Bazat e
elektroteknikés30L+15S+15La
b Viti I Sem I

60

Impiante Teknike pér Ndértesat

45

Ark -  Fizike  Teknike
Ambientale x 2 gr seminar

60

225

PAE

Dr. Doris Muga

BA FK + FBS vwviti II -
Matematiké Financiare

45

Ark viti I - Matematiké

45

BA FK+FBS+BA MB viti I -
Statistike

45

BA FK + BFS + MB+MPMP
viti I - Matematiké X gr seminar

60

BA IA + BASHK - viti I sem [
Matematiké: Bashkesite,
logjika, matematika diskrete,
vargjet, funksionet x 2 gr
seminar

60

BA IA Statistiké (probablity
and computing) X 2 gr seminar

60

315

PAE

Praktika MPMP dhe Menaxhim
Biznesi

63

63

Msc.
Zdrava

Erli

MSH Drjt. viti II - E Drejté
Administrative II (me Dr.
Elizabeta Imeraj)

45

MSH Dirjt. viti IV - E Drejté
Financiare

45

MSH Dirijt. viti IIT - E Drejté
Familjare (me Dr. Jonida
Begaj)

Ark - Legjislacioni pér
urbanistikén dhe ndértimet
(15+8)+ MSH Drijt. viti IIl - E
Drejté Urbane

30

MTRE Viti II - Legjislacioni né
TRE

23

188

PAE

Dr. Angjelina
Vuksani

core - Metodat e Kérkimit dhe
Shkrim  Akademik (2 gr
seminar)

60
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MP EFS -Metodat t&¢ Kérkimit
né Edukim, viti II, Sem I,
20L+108S x2grupe

40

MSH Dr. Penale + MSH Dr.
Tregtare + MSH PEAP + MSH
PS- Metodat Cilésore t&
Keérkimit Viti I

46

MP MNX + MP Mésuesi + MP
AS Viti I - Metoda t& kérkimit
né edukim

53

MB Viti Menaxhim i | 45

Cilésisé

1I-

MSH Informatiké Viti [ Metoda
Sasiore te kerkimit shkencor

46

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin ¢ biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogerore t& réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5)

Tabela 5
Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
= Per programin Master i
Shkencave i Integruar né Per te gjithe
Organizata/Ndérmarrje/Institucione: Arkitekturé Fakultetin/IAL

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

1 | “Barleti” Dhe Njesia Bashkiake Nr.1 Tirané Dep. Industrive Kreative

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit

“Barleti” Dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Markave dhe Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

2 | Patentave Dep. Industrive Kreative
Marméveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

3 | “Barleti” Dhe Instituti i Ndértimit Dep. Industrive Kreative
Marméveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

4 | “Barleti” Dhe Marketing & Distribution Albania Dep. Industrive Kreative

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit

“Barleti” Dhe Qendra Ndéruniversitare e Studimeve Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

perpara 5 | Albanologjike Dep. Industrive Kreative
2021 Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

6 | “Barleti” Dhe Qendra e Kurseve Profesionale ITworks Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

7 | “Barleti” Dhe Bashkia Tirané Dep. Industrive Kreative
Marmréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

8 | “Barleti” Dhe Europe Agency Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO

9 | “Barleti” Dhe Ministria e Kulturés Dep. Industrive Kreative

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit,

10 | “Barleti” Phe Ministria € Zhvillimit Urban dhe Turizmit Dep. Industrive Kreative

Marréveshje Bashképunimi Ndémljg{ Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit,

11 | “Barleti” Dhe-Qendra Jo-Fitimprurése Youth Act Dep. Industrive Kreative
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Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit

“Barleti” Dhe Ministria Arsimit dhe Sportit + Instituti Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
12 | Adriapol Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
13 | “Barleti” Dhe ITU ARI Teknokent Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
14 | “Barleti” Dhe Komiteti Shqiptar i Helsinkit Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
15 | “Barleti” Dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivit Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
1 | “Barleti” Dhe SIN Architects Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
2 | “Barleti” Dhe Qendra ZETA Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
3 | “Barleti” Dhe Shoqata Tirana Ekspres Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
4 | “Barleti” Dhe UNO architects Dep. Industrive Kreative
2021 Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
5 | “Barleti” Dhe MA Studio _ Partners sh.p.k Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
6 | “Barleti” Dhe Qendra Tulla Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
7 | “Barleti” Dhe AKZ Creative Studio Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
8 | “Barleti” Dhe Qendra Harabel Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
9 | “Barleti” Dhe Archispace sh.p.k Dep. Industrive Kreative
Marreveshje Bashkepunimi Ndermjet Universitetit Barleti
(Fakulteti I Shkencave te Aplikuara Dhe Industrive PO
Kreative) dhe Agjencise se Indrustrise Kreative ne
Bashkine e Tiranes, dhe Destil Hub Shpk, dhe Universitetit | Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
1 | te Arteve, dhe Adriapol-Smart and Creative Development. Dep. Industrive Kreative
T Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
2022 “Barleti” Dhe Agjencia Kombétare pér Planifikimin e Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
2 | Territorit Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
3 | “Barleti” Dhe Arkivi Qendror Shteteror i Filmit Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Matilda Pando "MATT Architects & Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
4 | Associates" Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
1 | “Barleti” Dhe Architectuul. Berlin. Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
2 | “Barleti” Dhe Copenhagen Architecture Festival Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe E.P.E.FUNDACIO MIES VAN DE ROHE, Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
3 | Barcelona. Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
4 | “Barleti” Dhe D’ARK sh.p.k Dep. Industrive Kreative
2023 Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
5 | “Barleti” Dhe IXI Architecture Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
6 | “Barleti” Dhe Arkivi Qendror Shteteror i Filmit Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
7 | “Barleti” Dhe BoldCest Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
8 | “Barleti” Dhe Shogata Aftesi per pune Dep. Industrive Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dep. i Ark. dhe Dizajnit, PO
9 | “Barleti” Dﬂe Shoqata'e Arkitektéve t¢ Shqipérise Dep. Industrive Kreative
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Marreveshje Bashkepunimi Universitar Ndermjet
Universitetit Barleti dhe IEREK

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marreveshje Bashkepunimi Ndermjet Universitetit Barleti
Dhe Pirro Shpk

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Shogérisé “Brunes” Sh.P.K. Pér Realizimin E
Programeve Dhe Shérbimeve Té Pérbashkéta

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Shoqgrisé “Fixpro” Sh.P.K

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

14

Marreveshje Bashkepunimi Universitar Ndermjet
Universitetit Barleti dhe Universitetit Politeknik te Tiranes

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi “Pér Realizimin E Praktikes
Profesionale” Ndérmjet Universitetit “Barleti” Dhe
Drejtorisé S¢ Pérgjithshme Té Shérbimeve Té Transportit
Rrugor

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

16

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Shoqata "Qendra Marrédhénie”

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

17

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe "Organizata PPNEA"

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

18

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe "Instituti Kombétar i Trashégimisé
Kulturore"

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marméveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Shoqgrisé “Megatek”

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe All Green Centre

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Primera Group

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Archidea Studio

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit
“Barleti” Dhe Inceptio Studio

Dep. i Ark. dhe Dizajnit,
Dep. Industrive Kreative

PO

Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit (Tabelat 6)

Tabela 6.1
Stafi akademik pér programin e studimit Master I shkencave né Arkitekturé né Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
(Vitin akademik 2023-2024)
PAE Titulli PAK Titulli Institucioni ku
Detyra né Dep. punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
Prof. Assoc URE
1| Etleva Dobjani Pergj. depart D i ’ 1| Enio Deneko Dr. (Ixhinieria
r s
Ndertimit)
; Lektor s . Hpt
2 | Saimir Kristo (Zv. Dekan) PhD. 2 | Mario Hysenlliu Dr. (Ixhinieria
: Ndertimit)
3| Saimir Shtylla Lektor PhD. 3 | Iris Beleraj Dr. F.Ek (UT)

. Prof. Asoc. Dr. Ervin U.A M Durres
4| Vera Bushati Lektor Prof. Asoc. Dr 4 Balla Prof. Asoc. Dr (D.Marketing)
5| Laura Shumka Lektor (Koor.dmatore Prof. Asoc. Dr

Departamenti) )
7 3
2 Instit iogli do té plot_éséjé;\tabelat e stafit akademik pér secilin program pér tre vitet e fundit, duke pérfshirt
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6 | Andi Papastefani Lektor Msc. Lista e Udheheqesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
7 | Ajda CARCANI Lektor Msc.
8| Gerdi PAPA Lektor PhD.
9| Joan Ikonomi Lektor PhD.
10 | Ledio Kosta Lektor Msc.
11 | Doris Doda Lektor Dr.
12 | Erli Zdrava Lektor Msc.
13 | Angjelina Vuksani | Lektor Dr.

Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé né Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

(Vitin akademik 2022-2023)

PAE Titulli PAK Titulli e
Detyra né Dep. Instntu‘;xlﬁ?x .ku
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon fufl time
- ; . UPT (Ixhinieria
1 | Etleva Dobjani Pergj. depart PhD. 1 | Enio Deneko Dr. Ndertimit)
- ; : UPT (Ixhinieria
2
2 | Saimir Shtylla Lektor PhD. 2 | Mario Hysenlliu Dr. Ndertimit)
3 | VeraBushati Lektor Doc. Dr 3 | Iris Beleraj Dr. F.Ek (UT)
Lektore R
4 | Brunilda Basha (Koordinatore MEc b 4 | Gerdi PAPA PhD. fondl. S'hq} ptar
; proces Dr) i Zhvillimit
Departamenti)
5 | Ajda CARGCANI Lektor Msc.
6 | Oltjon Luga Lektor Msc.
7 | Ledio Kosta Lektor Msc.
8 | Iris Nela Asistent Lektor Msc.
9 | Saimir Kristo Lektor (Zv. Dekan) PhD.
10 | Joan Ikonomi Lektor PhD. Lista e Udhehegesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
11 | Alba Kucukali Asistent Lektor Msc.
12 | Doris Doda Lektor Dr.
13 | Erli Zdrava Lektor Msc.
14 | Arben Burda Lektor Msc.
15 | Xh. Abdihoxhaj Lektor M. (oe
proces Dr)
16 | G.Zeneli Titullar Dr.

Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave i Integruar n€ Arkitekturg né Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

(Vitin akademik 2021-2022)

PAE Titulli PAK Titulli Thstitucioni ku
Detyra né Dep. full ti
(Emér Mbiemér) ; /Grada (Emér Mbiemer) /Grada purnon tull time
-y < ; UPT (Ixhinieria
1 | Etleva Dobjani Pergj. depart PhD. 1 | Enio Deneko Dr. Ndertimit)
.. . . UPT (Ixhinieria
2 9
2 | Saimir Shtylla Lektor PhD. 2 | Mario Hysenlliu Dr. Ndertimit)
3 | Vera Bushati Lektor Doc. Dr 3 | Iris Beleraj Dr.
Asistent Lektor
4 | Sabina Bollano (Koordinatore Msc. 4 | Doris Doda Dr.
Departamenti)
. jd‘a Cargani { i Asistent Lektor Msc(.
i | )
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6 | Oltjon Luga Asistent Lektor Msc.
7 | Arben Burda Asistent Lektor Msc.
8 | Klea Bigiku Asistent Lektor Msc.
9 | Saimir Kristo Lektor (Zv. Dekan) PhD.
10 | Joan Ikonomi Lektor Msc (ne Lista e Udheheqesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
proces Dr)
11 | Gerdi PAPA Lektor PhD.
12 | Msc. G. Galanxhi Lektor Msc.
13 | PhD. Erion Kristo Lektor Dr.
14 | Dr. Albi SHQUTI Lektor Msc.
15 | Dr. T. Cerpja Lektor PhD.
16 | Msc. Erli Zdrava Lektor Msc.
17 | Dr. 1. TAFANI Titullar Dr.

Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé né Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
(Vitin akademik 2020-2021)
PAE Titulli PAK Titulli Tistitacioniku
Detyra né Dep. :
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
1 | Dr.Ark. Otjela Pergj. depart Dr. 1 | Enio Deneko Dr. ggg n(;fil:)mena
Lubonja
Msc. Enola
2 | PhD. Gazmend Lektor PhD. 2 e
ZENELI Muhametaj Msc
3 PhD. Anisa Lamaj Lektor PhD. 3 Dr. Boriana Vrusho Dr.
Asistent Lektor
4 PhD. Frida Pashako (Koordinatore PhD. 4 Msc. Iva Bogdam Msc
Departamenti)
5 Asistent Lektor Msc. 5 | Msc. Xhulja Elezi
Ark. Sabina Bollano Msc
6 Asistent Lektor Msc. 6 | Dr. Gjergji Thomai Dr.
Msc. Arben Burda
7 Asistent Lektor Msc. 7 | Msc. Llir Loli
Ark. Oltjon LUGA
8 Ak, Sp arFak Asistent Lektor Msc.
Bagllamaja
Ark. Ajda :
9 CARCANI Asistent Lektor Msc.
10 Ing. Isida Celiku Asistent Lektor Msc Lista e Udheheqgesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
11 Msc Atk Kica Asistent Lektor Msc.
- | Biqiku
12 | Msc. Aida Hudhri Asistent Lektor Msc.
13 | PhD. Erion Kristo Lektor Dr.
14 g“?f' Dr. Marenglen | 1 1o Prof. Dr.
piro
15 | Dr. T. Cerpja Lektor PhD.
16 | Msc. Erli Zdrava Asistent Lektor Msc.
17 | Dr. 1. TAFANI Titullar Dr.
18 | Dr. G. Zeneli Titullar Dr.
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(Vitin akademik 2019-2020)
PAE Dickyta G D Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
Dr.Ark. Otjela ; : UPT (Ixhinieria
1 T.ubonis Pergj. depart Dr. 1 | Enio Deneko Dr. Ndertimit)
2 | Dr. Silvana SUKAJ | Lektor PhD. 2 | Msc. Ilir Loli Msc UPT (FIN)
Ark. Spartak Msc. Enola o~
3 BAGLLAMAJA Lektor Msc. 3 Muhametaj Msc Bashki Tirane
4 | Ark Oljon LUGA | Lektor Msc. 4 | .Dx: Boriani Vsho!/ | ;. Bashki Tirane
Golgota
Asistent Lektor Studio
5 | Anjeza Llubani (Koordinatore Msc. 5 | Msc. Iva Bogdani Msc %
s arkitekture
Departamenti)
Ark. Ajda i s v Arkivi
6 CARCANI Asistent Lektor Msc. 6 | Dr. Gjergji Thomai Dr. nderfimit
; : ; - Studio
7 | Ing. Isida Celiku Asistent Lektor Msc. 7 Msc. Nora Ajazi Msc. arkitekture
: . 3 Studio
8 | Dr. Kejda Nuhu Lektor Dr. 8 | Msc. Ani Cuedari Msc. :
arkitekture
9 | Prof. Dr. M. Spiro Lektor Prof. Dr
10 | Dr. G. Zeneli, Lektor Dr. Lista e Udheheqgesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
11 | E.Zdrava Asistent Lektor Msc.
Msc. Xhiljola :
12 Abdihoxha Asistent Lektor Msc.

Té dhenat permbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 7)

Tabela 7
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé né Departamenti i
Arkitekturés dhe Dizajnit
(Viti akademik (Viti akademik (Viti akademik 2021- (Viti akademik 2022- (Viti akademik
2019- 2020) 2020.- 2021) 2022) 2023) 2023-2024)
R R R
Titulli P P P P P P P P P P
Al a|l 2 | a| a|l® | a]a Rap | Al a| Mo | a | A&l ®
E| x| 2 E K| ¢ E K E| K b E K| 2
t1 t1 t1
PAE/ PAF/ PAE/ PAE/ PAE/
PAK PAK PAK PAK PAK
Lektoré me
titullin Prof. Dr 1 0 1/0 1 0 1/0 0 0 0/0 0 0 0/0 0 0 0/0
Lektoré me ;
titullin Prof. t& 0 0 0/0 0 0 0/0 0 0 0/0 0 0 0/1 3 1 3
Assoc.
Lektoré me % 5
gradén Dr/Phd 6 3 6/3 8 3 10/3 8 4 8/4 7 4 7/4 6 3 2
Asistenté me
Msc (ne proces 0 0 0/0 0 0 1/0 1 0 1/0 2 0 2/0
Dr) A .
Asistenté me ~ < ,[ | : L
Msc , 5( 5 5/5 9 4 ‘,7/4 r 8 0| 80 710 7/0 Z/ o
(\ o ' |lPage 15 o oy
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Totali

|12|8|12/8|18]7|18/7|17’4'

17/4

|16|4|16/4|

Te dhéna sipas moshés pér stafin akademik né vitin e fundit (Tabela 8)

VITI: 2023-2024

Tabela 8

Personeli sipas titujve
/gradave pér programin
Master i Shkencave i Integruar
né Arkitekturé né 2023-2024

Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-....)

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

Lektoré me titullin Prof. Dr

Lektoré me titullin Prof. té
Assoc.

Lektoré me gradén Dr/Phd

Asistenté& me Msc (ne proces
Dr)

Asistenté me Msc

Personeli ndihmes akademik
/Administ

Total

Personeli sipas titujve
/gradave pér programin Master
i Shkencave i Integrnar né
Arkitekturé né

2022-2023

Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-....)

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

PAK

Lektoré me titullin Prof. Dr

Lektoré me titullin Prof. t&
Assoc.

Lektoré me gradén Dr/Phd

Asistent& me Msc (ne proces
Dr)

Asistenté me Msc

Personeli ndihmes akademik
/Administ

TOTALI

Personeli sipas titujve /gradave pér
programin Master i Shkencave i
Integruar né Arkitekturé neé
2021-2022

Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:

(25-35)

(3645)

(46-55)

(56-65)

PAE

PAE

PAK

PAE

PAK

PAE

-
Lektoré me titu’llig Prof. Dr




Lektoré me titullin Prof. t& Assoc.

Lektoré me gradén Dr/Phd 4 1 4 1 1 1 1
Asistenté me Msc (ne proces Dr) 1
Asistenté me Msc 2 3 1 1
Personeli ndihmes akademik
/Administ
TOTAL 6 1 7 1 3 1 1 0 1 0

Personeli sipas titujve /gradave per | Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:

programin Master i Shkencave i (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-....)
Integruar né Arkitekturé né AT T pax | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
2020-2021

Lektoré me titullin Prof. Dr 1

Lektoré me titullin Prof. t& Assoc.

Lektoré me gradén Dr/Phd 5 5 1 1 1

Asistenté me Msc (ne proces Dr) 1 1

Asistenté me Msc 6 4 1 1 1 1 1

Personeli ndihmes  akademik

/Administ

Total 8 0 6 2 3 1 1 2 2 0

Numiri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:

Personeli sipas titujve /gradave

pér programin Master i (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-....)
Shkencave i Integruar né
Arkitekturé né 2019-2020 PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Lektoré me titullin Prof. Dr 1

Lektoré me titullin Prof. t& Assoc.

Lektoré me gradén Dr/Phd 1 2 1 1

Asistenté me Msc (ne proces Dr)

Asistenté me Msc 3 5 3 2 1

Personeli ndihmes akademik
/Administ

Total 4 5 5 1 1 0 0 2 2 0

Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)
Tabela 9

Plani mesimore i ndryshuar me pak se 20% ne prill 2020

PLANI MESIMOR pér programin e studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé né
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet Kredite/

el

ECTS

z5 \ U 0 a P / ) > N
W\ A /{J & 7f. f.wuu»{’/&i




LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e Histori Arkitekture 1 5
pérgjithshme (A)
15% - 20% (kredite)
Shkenca Prezantimi Arkitektonik 5
Sociologji e gjuhes vizuale 6
Gjeometri Deskriptive 6
Matematiké 6
E drejte Publike 6
Kompozim, Analizé Forme dhe 3
Hapésire
Legjislacion pér Urbanistikén 3
dhe Ndértimet
Histori Arkitekture 2 6
Histori Arkitekture 3 6
Materiale Ndértimi dhe 6
Teknologji
19% 58
LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér disiplinén Laborator i Projektimit 8
shkencore (B) Arkitektonik 1
45% - 55% (kredite)
Teknologji e Arkitekturés 2 6
Laborator i Projektimit 9
Arkitektonik 2
Principe dhe Analizé té 6
Projektimit Urbanistik 1
& Shkenca Konstruksioni 1
N
/
a\ Laboratorji Projektimit
| Arkitektonik 3
A _
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Laborator i Projektimit

Arkitektonik 4
Laborator Projektim 9
Arkitektonik 5
Shkenca Konstruksioni 2 6
Teori Arkitekture dhe 6
Urbanistike
Restaurim dhe Metodologji 9
Laborator i Projektimit 8
Arkitektonik 6
Laborator i Projektimit 8
Ambiental
Konstruksione Ndértimi 1 6
Konstruksione Ndértimi 2 6
Laborator i Projektimit 8
Urbanistik 2
Laborator i Projektimit 8
Arkitektonik 7
Laborator i Projektimit 9
Arkitektonik 8
Adaptim Arkitektonik 9
Laborator Diplome 15
53% 160
LENDi NDERDISIPLINORE/ INTE GRUESE — Teknologji Informacioni 6
néndisiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje (C) 12%
-15% (kredite)
Fiziké Teknike Ambientale 6

Arkitekturé Interieri dhe
Mobilim

Page 19




Impiante Teknike pér Ndértesat

Sistemim dhe Gjelbérim 3
Metoda dhe Teknika té 4
Vlerésimit Ekonomik
Histori Urbanistike 2
Rikuperimi dhe Rivlerésimi i 9
Trashégimisé Arkitektonike dhe
Arkeologjike
Politika Urbane 3
15% 45
LENDE PLOTESUESE - gjuh té huaja, njohuri Gjuhé Angleze 6
informatike, praktika profesionale (D)
6-8 % (kredite)
Parimet e Ekonomise 6
Praktiké Profesionale 4
Metodat e Kérkimit dhe Shkrim 6
Akademik
7% 22
DETYRIME PERMBYLLESE E Punim Diplome 15
3%-5% (kredite)
5% 15
100% 300

Plani mesimore i vjeter

Shénim: Pérgindja totale e léndéve té kategorive A dhe B nuk duhet té jeté me pak se 70% n¢ rastin e programeve “Bachelor” e “Master i shkencave
i integruar”, dhe jo mé pak se 60% né rastin e programeve “Master i shkencave”. N& rastin e “Master i arteve” ky raport vendoset sipas specifikave

t& veté programit t& studimit.
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabelat 12)

Tabela 12.1°

Programi i Integruar i Studimit Masteri Shkencave né “Arkitekturé” né Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

Viti akademik 2023 - 2024

Lénda /Moduli

Pedagogu/Pedagogét

Titulli/grada

pérgjegjés

kualifikimi

Departamenti

Ngark
esa
mésim
ore
(org)

Statusi

PAE
apo
PAK

1 Gjuhé Angleze

Ervin Balla

Prof. Asoc. Dr.

Departamenti
Shkencave te
Edukimit &
Trajnimit
Profesional

45

PAK

(8]

Histori Arkitekture 1

Vera Bushati

Prof. Asoc.
Dr.

Departamenti
Arkitektures dhe
Dizajn

50

PAE

Shkenca Prezantimi
Arkitektonik

A. Carcani

Msc.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

60

PAE

4 Sociologji

J. Ikonomi

Dr.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

45

PAE

5 Teknologji Informacioni

A. Carcani

Msc.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

60

PAE

6 Gjeometri Deskriptive

A. Papastefani

Msc.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

45

PAE

7 Matematiké

D. Doda

Dr.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

45

PAE

8 E drejte Publike

J. Ikonomi

Dr.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

45

PAE

9 Parimet e Ekonomise

Iris Beleraj

Dr.

Departamenti i
Ekonomisg,
Sipérmarrjes dhe
Financés

45

PAK

Laborator i Projektimit

101 Arkitektonik 1

S. Shtylla

Dr.

Departamenti
Arkitektures dhe
Dizajn

80

PAE

Kompozim, Analizé Forme

t dhe Hapésire

A. Carcani

Msc.

Departamenti
Arkitekturés dhe
Dizajn

30

PAE

3 Institucioni do t& plotésojé tabelat e stafit akademik lidhur me l'e'/x}dén pér secilin pro,

pérfshiré edhe vitin aktual

/'u'il{ /

, j
gram/ﬁ'ér tre vitet e fundit, d

7.71'10“%@{

vl

Nl




Legjislacion pér Urbanistikén Departamenti i
12 i
dhe Ndértimet E.Zdrava Msc. Drejtésise 22 PAE
Departamenti
13 | Teknologji e Arkitekturés 2 E. Dobjani Prof. Asoc. | \itekturesdhe | 60 | PAE
Dr. Dizai
jn
; ) Departamenti
ja | 1oratori Projektiomit Dr. S. Kristo Dr. Arkitekturgs dhe | 90 | PAE
Arkitektonik 2 Digai
jn
s e Departamenti
j5 .| Puncipedhe doalls? (2 Dr. Saimir Kristo Dr. Arkitektures dhe | 60 | PAE
Projektimit Urbanistik 1 Dizai
jn
Departamenti
16 | Histori Arkitekture 2 Prof. Asoc. Dr.Vera | Prof Asoc. | jiekturesdhe | 60 | PAE
Bushati Dr. Dizai
yn
Departamenti i
17 | Fiziké Teknike Ambientale Ledio Kosta Msc Industrive 45 PAE
Kreative
- = e b Departamenti
jig | Tl BeLrE eietep dHE A. Carcani Msc. Arkitekturgs dhe | 60 | PAE
Mobilim Dizai
zajn
Departamenti
19 | Shkenca Konstruksioni 1 Dr. M. Hysenlliu Dr. Arkitekturés dhe 60 PAK
Dizajn
. . QT Departamenti
g || [3bovatori Projekiimit Dr. S. Kristo Dr. Arkitektures dhe | 90 | PAE
Arkitektonik 3 Dizai
yn
5 Bhfl i Departamenti i
o1 -|-Labaragari Projeicintin Dr. G. Papa Dr. Industrive 90 | PAE
Arkitektonik 4 Kreati
ative
Prof. Asoc Departamenti
22 | Histori Arkitekture 3 Dr. E. Dobjani a " | Arkitekturés dhe 60 PAE
n
Inianite Teknike pé Departamenti i
o3 | Impilante Teknike per L. Kosta Msc. Industrive 45 PAE
Ndértesat Kreati
eative
: G Departamenti
2% 'bI/‘la}:ﬁn]ale”Ndertlml dhe Prof.sﬁsocl.(Dr. L. Proi.) Asoc. Arkitekturss dhe 45 PAE
eknologji umka ) Dizajn
Departamenti
25 | Sistemim dhe Gjelbérim A. Papastefani Msc. Arkitektures dhe 22 PAE
Dizajn
o e Departamenti
g5 | Labmraior Projeldin Dr. E. Dobjani Prof.Asoc. |\ yitckuresdhe | 90 | PAE
Arkitektonik 5 Dr. Dizai
jn
Departamenti
27 | Shkenca Konstruksioni 2 : Dr. M. Hysenlliu Dr. Arkitekturés dhe 45 PAK
A Dizajn /

)
\
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: : Departamenti
28 Teori Arl.utekture dhe Prof. Asoc. Dr. L. Prof. Asoc. Aritckturs dhi 45 PAE
Urbanistike Shumka Dr. Dizai
jn
Departamenti
29 | Restaurim dhe Metodologji Brol Asve, ]?r. ¥ Fialisat Arkitekturés dhe 90 PAE
Bushati Dr. Dizai
\n
Departamenti i
Laborator i Projektimit Industrive
# Arkitektonik 6 Br.G, Papa Dr: Kreative el -
. aries s Departamenti
31 --|-baburator iProjelimit Dr. E. Dobjani Prof.Asoc. | \iitekturesdhe | 60 | PAE
Ambiental Dr. Dizai
jn
o o Departamenti
1 Met(zdfi d.he Teknlkg té Prof. Asoc. Dr. L. Prof. Asoc. Arkitekturés dhe 30 PAE
Vlerésimit Ekonomik Shumka Dr. Dizai
jn
Departamenti
33 | Histori Urbanistike Doc. Dr. V. Bushati Prpli 405 Arkitekturés dhe 15 PAE
Dr. Dizajn
Departamenti
34 | Praktiké Profesionale Dr. E. Dobjani Prof Asoc. | | itektussdhe | 90 | PAE
Dr. Dizajn
Departamenti
35 | Konstruksione Ndértimi 1 Dr. E. Deneko Dr. Arkitekturés dhe 60 PAK
Dizajn
Departamenti
36 | Konstruksione Ndértimi 2 Dr. E. Deneko Dr. Arkitekturés dhe 60 PAK
Dizajn
B " i ektimi Departamenti i
37 baborélltqllllzpmle imit Dr. G. Papa Dr. Industrive 80 PAE
ThAmSt Kreative
oo e : Departamenti
13 Me,to_date Kerkxput dhe Dr. Angjel}na Dr. Artitaltines diis 45 PAE
Shkrim Akademik Vuksani Dizsi
jn
: o At ot Departamenti
gy, < Lkovatart Rrojeldimt Dr. S. Shtylla Dr. Arkitektures dhe | 8Q | PAE
Arkitektonik 7 Dizai
jn
Lab i Proicktimi Departamenti i
40 A‘;kf‘?::”n‘lk o L Dr. G. Papa Dr. Industrive 90 | PAE
fxto Kreative
Rikuperimi dhe Rivlerésimi i Departamenti
41 | Trashégimisé Arkitektonike Dr. S. Shtylla Dr. Arkitektures dhe 90 PAE
dhe Arkeologjike Dizajn
Departamenti
42 | Adaptim Arkitektonik s f T e Frof ASOC. | i itektorssdhe | 90 | PAE
Shumka Dr. Dizai
jn
: Dr. E. Dobjani, Dr. S. Dr. Departamenti
43 | Laborator Diplome Kristo, Dr. S. Shtylla, | ‘Msc (Dr.c) | Arkitekturés dhe 150 | PAE
Dr. G. Papa Masc Dizajn
Departamenti
44 | Politika Urbane Dr. S. Shtylla Dr. Arkitekturés dhe 30 PAE
: Dizajn
"\
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Dr. E. Dobjani, Dr. S. Departamenti
45 | Punim Diplome Kristo, Dr. S. Shtylla, Arkitekturés dhe 45 PAE
Dr. G. Papa Dizajn
Tabela 12.2
Programi i Integruar i Studimit Masteri Shkencave né “Arkitekturg” né Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
Viti akademik 2022 - 2023
Pedagogu/Pedagog® | - itull/grada Nearkesa | Statusi
Lénda /Moduli Departamenti | mésimore PAE
i o oré apo
pérgjegjés kualifikimi (ore) PAK
S s Msc. Xh. Departamenti
1 Gjuhé Angleze Abdihoxhaj Msc. Arkitekturés 4 BAE
dhe Dizajn
Doc. Dr. V. Doc. Dr Bl i .
2 Histori Arkitekture 1 Bushati / Msc. A. Nk o 50 PAE
= Msc. Arkitekturés
Kucukalli dhe Dizajn
Dr. ]. Ikonomi, Dr. Msc.(Dr. L
3 Shkenca Prezantimi Arkitektonik Msc. B. Basha, ne proces), A?lfiz:eknués ) 60 PAE
Msc. A. Carcani Msc. dhe Dizajn
; s Dr. J. Ikonomi / Dr. Departamenti
4 :
Sociologji Msc L. Nela Msc. Arkitekturés 45 e
dhe Dizajn
- —_ Dr. S. Shtylla, Departamenti
5 % -
Teknologji Informacioni Wi, A Gaveai Msc Atkitektunss 60 PAE
dhe Dizajn
- : — Dr. S. Kristo, Msc. Dr. Departamenti
6 ’ : ’ AE
Gjeometri Deskriptive A, Carcani Msc. Arkitekturés 3 P
dhe Dizajn
s Departamenti
7 Matematiké Dr. D.Doda Dr. Arkitekturés 45 PAE
dhe Dizajn
; ; Dr. J. Ikonomi / L. Dr. Departamenti
8 E drejte Publike Nela Msc. Arkitekturés 4 FaE
dhe Dizajn
; ; . . Departamenti
9 Parimet e Ekonomise Iris Beleraj Dr. Arkitektures 45 PAK
dhe Dizajn
; A . . Dr. S. Shtylla / L. Dr. Departamenti
10 Laborator i Projektimit Arkitektonik 1 Nela Msc. Arkitekturés 80 PAE
dhe Dizajn
1 Kompozim, Analizé Forme dhe Dr. S. Kristo, Msc. Dr. Departamenti 30 PAE
Hapésire A. Carcani Msc. Arkitektures
dhe Dizajn
12 Legjislacion pér Urbanistikén dhe Dr. G. Zeneli, E. Dr. Departamenti 22 PAE
- Ndértimet Zdrava Msc. Arkitekturés
dhe Dizajn
( A
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o i i — Departamenti
13 Teknologji e Arkitekturés 2 E. Dobjani Dr. Ackitehtures 60 PAE
dhe Dizajn
Dr. S. Kristo, Dr. Dr. o %
14 Laborator i Projektimit Arkitektonik 2 S. Shtylla / A. Dr. Affﬁefgfé;l 90 PAE
Kucukali Msc. dhe Dizajn
Principe dhe Analizé té Projektimit . Departamenti
| Urbanistik 1 D 8. asto B, Aiiads | 00 || PAE
dhe Dizajn
BGE D Doc. Dr. Departamenti
16 Histori Arkitekture 2 Bushati / A Msc. Arkitekturas 60 PAE
Kucukalli dhe Dizajn
Erly=c . - Dr. E. Dobjani, A. Dr. Departamenti
17 Fiziké Teknike Ambientale Burda Msc. Arkitakniras 45 PAE
dhe Dizajn
. E o - Dr. J. Ikonomi, A. Dr. Departamenti
18 Arkitekturé Interieri dhe Mobilim Carcani Msc. Arkitekturés 60 PAE
dhe Dizajn
19 Shkenca Konstruksioni 1 Dr. M. Hysenlliu Dr. DEpadmEAl 60 PAK
s Y . Arkitekturés
dhe Dizajn
Dr. S. Kristo, Dr. Dr. Deartafuents
20 Laborator i Projektimit Arkitektonik 3 S. Shtylla / A. Dr. Arllcjitektr:::‘e‘r; ! 90 PAE
Kucukali Msc. dhe Dizain
. Bt q : Departamenti
21 Laborator i Projektimit Arkitektonik 4 Dr. G. Papa Dr. Arlgitektur'e's 90 PAK
dhe Dizajn
Hac.Dr, V. Doc. Dr. Departamenti
22 Histori Arkitekture 3 Bushati / A Msc. Aikikiies 45 PAE
Kucukalli dhe Dizajn
; . 2 - Dr. E. Dobjani, L. Dr. Departamenti
23 Impiante Teknike pér Ndértesat Kosta Msc. Ak rings 45 PAE
dhe Dizajn
; s e s . Dr. E. Dobjani, Dr. Departamenti
24 ) AE
Materiale Ndértimi dhe Teknologji Msc. B. Bashia Msc (Dr.c) | Arkitektures 45 P
dhe Dizajn
. : Myt .} Dr. S. Kristo, A. Dr. Departamenti
2 -
25 Sistemim dhe Gjelbérim A Mse. Arkitektures 22 PAE
dhe Dizajn
Dr. E. Dobjani, Dr Desartnmerti
26 Laborator Projektim Arkitektonik 5 Msc (Dr. c) B. Ms;:. Afl?itekt?fér; : 90 PAE
Basha dhe Dizajn
el ’ Departamenti
27 Shkenca Konstruksioni 2 Dr. M. Hysenlliu Dr. Arkitektures 45 PAK
dhe Dizajn
Dr. Vera Bushati, Doc. Dr Departamenti
28 Teori Arkitekture dhe Urbanistike Msc (Dr. c) B. Msc. Arkitekturés 45 PAE
Basha dhe Dizajn
Bas, DL ¥, Doc. Dr. Departamenti
29 Restaurim dhe Metodologji Bushati., DF. E. D;'. ' Arlgitektu fés 90 PAE
Dobjani dhe Dizajn
s e ; ; Dr. J. Ikonomi / I. Departamenti
30 Laborator i Projektimit Arkitektonik 6 Nela Dr. Arkitektures 90 JAE
dhe Dizajn
N
— .
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3 SIS ; e Departamenti
31 Laborator i Projektimit Ambiental Dr. E. Dobjani Dr. Ak tokinrss 90 PAE
dhe Dizajn
32 Metoda dhe Teknika té Vlerésimit 3;‘_3(3?@3]%' Dr. Departamenti 30 PAE
= Ekonomik 3 h : Msc. (Dr. c) Arkitekturés
Basha dhe Dizajn
i : g Departamenti
33 Praktiké Profesionale Dr. E. Dobjani Dr. Arkitoktures 90 PAE
dhe Dizajn
= i Departamenti
34 Konstruksione Ndértimi 1 Dr. E. Deneko Dr. Arkitektures 60 PAK
dhe Dizajn
; R Departamenti
35 Konstruksione Ndértimi 2 Dr. E. Deneko Dr. Arkitektires 60 PAK
dhe Dizajn
7 oy e Departamenti
36 Laborator i Projektimit Urbanistik 2 Dr. G. Papa Dr. N 90 PAK
dhe Dizajn
Dog DV Doc. Dr. Departamenti
37 Histori Urbanistike Bushati / A Msc. Arkitel 45 PAE
Kucukalli dhe Dizajn
13 Metodat e Kérkimit dhe Shkrim Departamenti PAE
Akademik Arkitekturés
dhe Dizajn
A Sy : = Dr. E. Dobjani; Dr. Departamenti
39 Laborator i Projektimit Arkitektonik 7 Msc. O.Luga o Arkitokurs 90 PAE
dhe Dizajn
: = : : Dr. S. Shtylla, O. Dr. Departamenti
40 Laborator i Projektimit Arkitektonik 8 Luga Msc. e 90 PAE
dhe Dizajn
Rikuperimi dhe Rivlerésimi i Do
41 Trashégimisé Arkitektonike dhe Dr. S. Shtylla Dr. A:]f;e}me;l 90 PAE
Arkeologjike dhe Dizajn
: : ; Dr. E. Dobjani; Dr. Departamenti
42 Adaptim Arkitektonik Msc. 0.Luga Msc. A kitoktes 90 PAE
dhe Dizajn
Dr. E. Dobjani; Dr
: Dr. S. Shtylla, O. : Departamenti
43 Laborator Diplome Lugs, S. Kristo, B. Ms;[ (;EZ c) Ackitektures 150 PAE
Basha, A. cargani dhe Dizajn
o Departamenti
44 Politika Urbane Dr. S. Shtylla Dr. Kokt 22 PAE
dhe Dizajn
Dr, E. Dobjani; Dr
e Dr. S. Shtylla, O. : Departamenti
45 Punim Diplome Luga, S. Kristo, B. Ms;\:,1 (a[;Z c) Arkitektures 45 PAE
Basha, A. ¢ar¢ani dhe Dizajn

Tabela 12.3

Programi i Studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé n¢ Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

Viti akademik 2021 - 2022

Lénda /Moduli

Pedagogw/Pedagogét

Titulli/grada

Departamenti

A

() : ,'\
K U

m |
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Ngarkesa
pérgjegjés kualifikimi mésimore P‘?)ila(po
(oré)
Departamenti
1 Gjuhé Angleze Msc. G. Galanxhi Msc. Arkitekturg dhe 45 PAE
Dizajn
. Departamenti
2 Histori Arkitekture 1 Doc. Dr. V. Bushati | o . | Aptekturédhe | 50 | PAE
/ Msc. K. Bigiku Dizai
izajn
Msc. Proces Dr Msc. Proces Departamenti
3 Shkenca Prezantimi Arkitektonik Joan Ikonomi, Msc. ’ Arkitekturé dhe 60 PAE
: Dr. / Msc i
A. Carcani Dizajn
Departamenti
4 Sociologji PhD. Erion Kristo Dr. Arkitekturé dhe 45 PAE
Dizajn
Departamenti
5 Parime te ekonomise Dr. T. Cerpja Dr. Arkitekturé dhe 60 PAE
Dizajn
. Departamenti
6 Gieometri Deskriptive PhD.S.Kristo, | b ne | Arkitekturédhe | 45 | PAE
Msc. A. Carcani S
Dizajn
Departamenti
7 Matematiké Dr. D. Doda Dr. Arkitekturé dhe 45 PAK
Dizajn
Departamenti
8 E drejte Publike Dr. I. TAFANI Dr. Arkitekturg dhe 45 PAE
Dizajn
Msc. Proces Dr M85, Protes Departamenti
9 Teknologji Informacioni Joan Konomi, Msc. ’ Arkitekturé dhe 45 PAE
. Dr., Msc ..
A. Carcani Dizajn
Departamenti
10 Laborator i Projektimit Arkitektonik 1 Dr. S. Shtylla Dr. Arkitekturg dhe 80 PAE
Dizajn
: .- L 8 Departamenti
1 Korr}.p?nm, Analizé Forme dhe Dr. S: Kr1§to, Msc Dr. Arkitekturd dhe 30 PAE
Hapésire A. Carcani Msc. ..
Dizajn
S AT 7R . i . Departamenti
12 Le%ps‘lacxon pér Urbanistikén dhe Dr. G. Zeneli, E. Dr. Arkitekturé dhe 22 PAE
Ndértimet Zdrava Msc. -
Dizajn
Departamenti
13 Teknologji e Arkitekturés 2 Dr. E. Dobjani ‘Dr. Arkitekturé dhe 60 PAE
Dizajn
. ; . Departamenti
14 Laborator i Projektimit Arkitektonik 2 Dr.is, KridhDe 8. e Arkitekturg dhe 90 PAE
Shtylla Dr. Thedin

/
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. s s g wo Departamenti
Principe dhe Analizg t& Projektimit PhD. Etleva Dr. : ..
2 Urbanistik 1 Dobjani, A. Carcani Msc. A1.'k1t_ekture o 60 Eik
Dizajn
; Departamenti
16 | Histori Arkitekture 2 Doc. Dr. V. Bushati | = Doc. Dr. | syienmuradhe | 60 | PAE
/ A. Kucukalli Msc. Sl
Dizajn
PhD. Etleva Dr Departamenti
17 Fiziké Teknike Ambientale Dobjani, Msc A. M ) Arkitekturé dhe 45 PAE
Burda . Dizajn
. Departamenti
18 Arkitekturé Interieri dhe Mobilim Joan Konomi, Msc. | MSc. Proces | yierradhe | 60 | PAE
A. Carcani Dr., Msc e
Dizajn
Departamenti
19 Shkenca Konstruksioni 1 Dr. M. Hysenlliu Dr. Arkitekturé dhe 60 PAK
Dizajn
. Departamenti
20 | Laborator i Projektimit Arkitektonik 3 | DF: S Kisto, Dr. S. Dr, Arkitekturg dhe | 90 | PAE
Shtylla Dr. Dizai
izajn
: Dr. Gerdi Papa. Dl
21 Laborator i Projektimit-Arkitektonik 4 : > Dr. Arkitekturé dhe 90 PAE
: Msc. S. Bollano i
Dizajn
: Departamenti
22 | Histori Arkitekture 3 Doc.Dr. V. Bushati | Doc.Dr. | \jyeriursdhe | 45 | PAE
/ Msc. K. Bigiku Msc. P
Dizajn
Dr Departamenti
23 Impiante Teknike pér Ndértesat Msc. A. Burda Ms<': Arkitekturé dhe 45 PAE
: Dizajn
Dr Departamenti
24 Materiale Ndértimi dhe Teknologji Dr. E. Dobjani Msé Arkitekturé dhe 45 PAE
: Dizajn
: Departamenti
25 Sistemim dhe Gjelbérim e e Arkitekturgdhe | 22 | PAE
Msc. A. Carcani Msc. pi=s
Dizajn
Dr. Gerdi Papa, Dr., MSc., | Departamenti
26 Laborator Projektim Arkitektonik 5 Msc. S. Bollano, MSc. Proces | Arkitekturé dhe 90 PAE
Msc. Joan Ikonomi Dr. Dizajn
Dic i Departamenti
27 Shkenca Konstruksioni 2 Dr. M. Hysenlliu M.sc : Arkitekturg dhe 45 PAK
: Dizajn
T Departamenti
28 | Teori Arkitekture dhe Urbanistike  PID. Sairir Doc.Dr. | aritekturgdhe | 4° | PAE
KRISTO Dr. D
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29

Restaurim dhe Metodologji

Dr. Vera Bushati,
PhD. Etleva
Dobjani,

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

30

Laborator i Projektimit Arkitektonik 6

Dr. Gerdi PAPA

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

31

Laborator i Projektimit Ambiental

Dr. E. Dobjani

Dr.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

32

Metoda dhe Teknika t& Vlerésimit
Ekonomik

Dr. Albi SHQUTI

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

30

PAE

33

Laborator i Projektimit Urbanistik 2

Dr. G. Papa, Msc.
Joan Ikonomi

Dr. Msc.
(Dr. ne
proces)

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

34

Praktiké Profesionale

Dr. E. Dobjani

Dr.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

35

Konstruksione Ndértimi 1

Dr. E. Deneko

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

60

PAK

36

Konstruksione Ndértimi 2

Dr. E. Deneko

Dr.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

60

PAK

37

Histori Urbanistike

Doc. Dr. V. Bushati
/ Msc. Klea Bigiku

Dr.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

45

PAE

38

Metodat e Kérkimit dhe Shkrim
Akademik

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

39

Laborator i Projektimit Arkitektonik 7

Dr. Gerdi PAPA

Dr.

Msc.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

40

Laborator i Projektimit Arkitektonik 8

Dr. E. Dobjani,
Msc. O. Luga

Dr.

Msc.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

41

Rikuperimi dhe Rivlerésimi i
Trashégimisé Arkitektonike dhe
Arkeologjike

Dr. S. Shtylla

Dr.

Departamenti
Arkitekturé dhe
Dizajn

90

PAE

42

Adaptim Arkitektonik

Dr. E. Dobjani, O.
Luga

Dr.

Msc.

Departamenti
Arkitekturg dhe
Dizajn

90

PAE

Politika Urbane

Dr. S. Shtylla

Dr.

Departamenti
Arkitekturg dhe
Dizajn




Dr. E. Dobjani, Dr.

Departamenti

45 Punim Diplome S. Kristo, Dr. S. Dr. Arkitekturé dhe 300 PAE
Shtylla, O. Luga Dizajn
Tabela 12.4
Programi i Studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé n¢ Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
Viti akademik 2023 - 2024
Pedagogu/Pedagogt | riguiijgrada NEe | Statusi
Lénda /Moduli Departamenti | meésim
s st ore PAE apo
pérgjegjés kualifikimi (ore) PAK
Msc. Aida Depugament
1 | Gjuhé Angleze | i Arkitekturg 45 PAE
Hudhri e
dhe Dizajn
Msc. Spartak Departament
2 | Histori Arkitekture 1 Bagllamaja, Msc. i Arkitekturé 37 | PAE
Klea Bigiku dhe Dizajn
Dr. Otjela Dép o
3 | Shkenca Prezantimi Arkitektonik 7 g8 i Arkitekturé | 60 | PAE
Lubonja B
dhe Dizajn
Ph.D. Erion Departament
4 | Sociologji s i Arkitekturég 45 | PAE
Kristo T
dhe Dizajn
Departament
5 | Parime te ekonomise Dr. T. Cerpja i Arkitekturé 45 | PAE
dhe Dizajn
; Prof. Dr Departament
6 | Gjeometri Deskriptive e Prof. Dr. | i Arkitekturé 45 PAE
Marenglen Spiro i
dhe Dizajn
Departament
7 | Matematiké Msc. A. Carcani i Arkitekturé 45 PAK
dhe Dizajn
Departament
8 | E drejte Publike Dr. I. TAFANI i Arkitekturg | 45 | PAE
dhe Dizajn
Departament
9 | Teknologji Informacioni Msc A. Carcani | Proces Dr., | i Arkitekturg 45 PAE
dhe Dizajn
i § s s . Departament
Laborator i Projektimit Dr. Otjela e N
1D Arkitektonik 1 Lubonja : Arklt'ekyure 80 PAE
dhe Dizajn
r A
l -
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T ot

: o Phd. Anisa Departament KURRIK
1 I;;mgoz,‘,n?’ AnalizE Forme | o o6 Ve Dr- | i Arkitektug | 45 | PAE | ULAE
€ Hhapesire A. Carcani : dhe Dizajn VJETER
Legjislacion pér Pr-G: Departament
12 | Urbanistikén dhe Zeneli, E. ;f;_ i Arkitekturé | 22 | PAE
Ndértimet Zdrava LT
Phd. Anisa
e . 5 : Departament
- Teknologji e Arkitekturés Lamaj,- Msc. e DAttt | €0 | pAE
2 Sabina dhe Dizajn
Bollano
Dr. Otjela
Laborator i Projektimit Lubonja Dr. Departament
14 : - 2 Arkitekturg PAE
Arkitektonik 2 Msc. O. Msc. :1he Dizajn Y
Luga
Dr. Frida
ity TS Departament
- Prn?mp? d}le Anah'ze_ té Pashak(? Dr. Uitk | 60 | PAE
Projektimit Urbanistik 1 Msc. Sabina Msc. dhe Dizajn
Bollano
Msc. Spartak
: Departament
16 | Histori Arkitekture 2 B azllniain, Use | iAritektug | 45 | PAE
Msc. Klea : dhe Dizajn
Bigiku
Phd. Anisa o Departament
17 | Fiziké Teknike Ambientale | Lamaj, Msc. N i Arkitekturs | 45 | PAE
Arben Burda : dtelian
s & sl 2 Departament
T Arklt'e.kture Interieri dhe Dr. Otj;la 0 kg L 60 | AR
Mobilim Lubonja dhe Dizajn
Dr. E. Dr Departament
19 | Shkenca Konstruksioni 1 Deneko Ing. T i Arkitekturé | 45 | PAK
Isida Celiku = | deDizain
Phd. Anisa
s Ca BT . Departament
- Labf)rator i Projektimit Lamaj., Ark. }]/?r' L Arkitekturg | 90 | PAE
Arkitektonik 3 Oltjon SC: dhe Dizajn
LUGA
Dr. Gjergj
: B R G Departament
5 Labf>rator i Projektimit Thoma} Msc. 1\1/?r. i Akitekturg | 90 | PAE
Arkitektonik 4 Sabina . SC. dhe Dizajn
Bollano
Dr. Otjela Dr Departament
22 | Histori Arkitekture 3 Lubonja Msc : i Arkitekturé | 45 | PAE
J Msec. —
A. Carcani |, dhe Dizajn
£ N 'f- ! " / /
| . ' WV
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Dr. Enio
,; | Impiante Teknike pér Deneko, Dr. ?me 45 | PAK
Ndértesat Msc. Arben Msc. dhe Dizain PAE
Burda
Dr. Otjela
,s | Materiale Ndértimi dhe Lubonja Dr. ngm; 45 | paE
| Teknologji Msc. Iva Msc. dhe Dizajn
Bogdani
Dr. G. Zeneli | pr, msc, | Departament
25 | Sistemim dhe Gjelbérim Msc. A. MSc. i Arkitekturé | 22 | PAE
Carcani Proces Dr. | dhe Dizajn
Dr. Otjela
, | Laborator Projektim Lubonja, Dr. ?gg:mmﬁ?; 90 | pac
Arkitektonik 5 Msc. Sabina Msc. dhe Dizajn
Bollano
Dr. E.
Departament
27 | Shkenca Konstruksioni 2 [neka MSC’ 1&; i Arkitekturé | 45 g‘g’
Ing. Isida : dhe Dizajn
Celiku
: ; Dr. Boriana De
partament
28 ;rj‘:_ggn ‘;;:i‘;ekmre dhe Golgota o | iAditektus | 45 | PAK
' Msc. Ilir Loli Al
Dr. F.
Pashako
Msc. Spartak
> Departament
29 | Restaurim dhe Metodologji Bagllamaj:ft, hlz;c i Arkitekturé | 90 | PAE
Msc. Xhulja * | dhe Dizajn
Elezi, Msc.
Sabina
Bollano
,, | Laborator i Projektimit Dr. Gjergj - szr’gfg‘k‘t‘sf: i
Urbanistik 2 Thomai ' dhe Dizajn
. = Dr. E. e
32 | Konstruksione Ndértimi 1 Dr. i Arkitekturs | 60 | PAE
Deneko dhe Dizajn
: o Dr. E. Deparfament
33 | Konstruksione Ndértimi 2 Dr. i Arkitekturd | 60 | PAE
; Deneko dhe Dizajn
= S, . Departament
. Labo.rator i PrOJektlmxft Phd. An}sa e ke | 60 lpan
Ambiental Lamaj dhe Dizajn

(\

N

AN
. |
I, ﬁ vLa,UJ&(X’

\ ) szge 39 '_/ - ’7
\ “ = '\\_




Dr. Otjela
> it 3 Departament

- Labprator i Projektimit Lubonja, o e 90 o

Arkitektonik 6 Msc. Spartak dhe Dizajn
Bagllamaja
Metoda dhe Teknika t& P o DT
5 i E Golgota, Dr. i Arkitekturé | 30 | PAK

e Msc. Ilir Loli uhE e

Departament

38 | Histori Urbanistike i Arkitekturé
dhe Dizajn

4o | Metodat e Kerkimit dhe Shirim Dr. Otjela = ?zfr’m s o

cikaderniic Lubonja " | dhe Dizajn
Departament
41 | Praktiké Profesionale e A.' Msc. i Arkitekturg | 90 | PAE
Carcani dhe Dizajn
,, | Laborator i Projektimit Phd. Anisa Di. | SRR o [an
Arkitektonik 7 Lamaj Msc. dhe Dizajn.
s Departament
44 | Politika Urbane Lo b Dr. i Arkitekture | 22 | PAK
Golgota dhe Dizajn
Phd. Anisa
45 | Laborator i Projektimit Lamaj, Msc. . P‘:Ir’m; 90 | PAE
Arkitektonik 8 Spartak o ke PAK
p dhe Dizajn
Bagllamaja
Rikuperimi dhe Dr. F.

4 | Rivlerésimi i Trashégimisé Pashako - ?ﬁm 90 |PAE
Arkitektonike dhe Msc. Enola ; Aic Dan PAK
Arkeologjike Muhametaj

Dr. F. Departament
41 | Adaptim Arkitektonik Pashako, O. Dr. i Arkitekturé | 90 | PAE
Luga dhe Dizajn
Departament
48 | Punim Diplome i Arkitekturé | 300 | PAE
dhe Dizajn -
Tabela 12.5

Programi i Studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé né Departamenti i Arkitekturés dhe'Dizajnjt

Viti akademik 2019 - 2020

(\.
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. ' Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Depestament Ngar_kesa Statusi
&nda /Moduli i mésimor PAE apo
pérgjegjés kualifikimi e (ore) PAK
= Departament
1 | Gjuhe Angleze “ﬁgfh‘“"‘a Msc. e 60 | PAE
ihoxha e
dhe Dizajn
Departament
2 | Histori Arkitekture 1 Msc. Anjeza LLUBANI Doc. Dr. i Arkitekturé 60 PAE
dhe Dizajn
: e - : 7 : Msc. Proces Pepment
3 | Shkenca Prezantimi Arkitektonik Dr. Otjela Lubonja D 3 i Arkitekture 60 PAE
r. / Msc e
dhe Dizajn
Departament
4 | Mendimi Ekonomik Dr. Kejda Nuhu Dr. i Arkitekturg 60 PAE
dhe Dizajn
Teknologji e materialeve dhe Departament
5 | projektimi ielementeve Msc. Nora Ajazi Msc i Arkitekturé 60 PAE
ndertimore [ dhe Dizajn
Departament
6 | Gjeometri Deskriptive Dr. Silvana SUKAJ Dr./ Msc i Arkitekturé 60 PAE
dhe Dizajn
Departament
7 | Matematiké Prof. Dr. M. Spiro Dr. i Arkitekturé 60 PAK
dhe Dizajn
Departament
8 | Fotografi dhe Analize Dr. Silvana SUKAJ Dr. i Arkitekturé 30 PAE
dhe Dizajn
> 2 Departament
9 g:n;;;ﬁzlm, nalis Home dhic Msc A. Carcani Msc i Arkitekturé 30 PAE
P dhe Dizajn
Legjislacion per Urbanistiken dhe : Departament
10 - Dr. G. Zeneli, E. Zdrava Dr. i Arkitekturé 30 PAE
Ndértimet i
dhe Dizajn
Dr Departament
11 | Teknologji e Arkitekturés 2 Dr. Silvana SUKAJ Msé i Arkitekturé 60 PAE
: dhe Dizajn
SR i ; : Departament
Laborator i Projektimit Dr. Otjela Lubonja, Dr. A =
12 Arkitektonik 2J MSE:]. O. Luga Msc. ! A“‘“."“F“m 20 il
dhe Dizajn
s R Departament
jai [ Dot the e Msc. Ani Cuedari Dr. iArkitekure | 60 | PAE
) dhe Dizajn
Dr Departament
14 | Histori Arkitekture 2 Msc. Anjeza LLUBANI Dr- i Arkitekturg 60 PAE
: dhe Dizajn
Dr Departament
15 | Fiziké Teknike Ambientale Dr. Silvana SUKAJ Msé i Arkitekturé 60 PAE
g dhe Dizajn
: = o - : Doc. Dr. Depament
16 | Arkitektur& Interieri dhe Mobilim Dr. Otjela Lubonja M;c 3 i Arkitekturé 60 PAE
2 dhe Dizajn
Dr Departament
17 | Shkenca Konstruksioni 1 Dr. Silvana SUKAJ . i Arkitekturé 60 PAE
. dhe Dizaj
jn
Laborator i Projektimit : MSc. Proces Depa}'tament
18 Arki 7 Ark. Oltjon LUGA ; 1 Arkitekturé 90 PAE
rkitektonik 3 Dr., Msc 2k
dhe Dizajn
Departament
19 | Shkenca Konstruksioni 1 Dr. M. Hysenlliu Dr. i Arkitekturé 60 PAK
dhe Dizajn
i 8 Departament
20 Z:;)tl;ttc:’nli lfrsmektlmlt SDlll'tjl aKrlsto, Dr. S. g: A rkitektuca 90 PAE
: dhe Dizajn
R Msc. Spartak Departament
o1 | Meporator s Brojekimit BAGLLAMAJA, Msc. Dr. i Arkitekture | 90 | PAE
A. Llubani dhe Dizajn
Tl = : Doc. Dr. Departament
22 | Histori Arkitekture 3 Msc. Anjeza LLUBANI Méc : i Arkitekture 60 PAE
: dhe Dizajn
Dr Departament
23 | Impiante Teknike pér Ndértesat Dr. Silvana SUKAJ Msé i Arkitekturé 60
: dhe Dizajn
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Departament

24 Matenale'Ndémmx i Msc. Nora Ajazi D i Arkitekturé 60 PAE
Teknologji Msc. i
dhe Dizajn
Dr Departament
25 | Sistemim dhe Gjelbérim Msc. A. Carcani M : i Arkitekturé 30 PAE
sC. i
dhe Dizajn
e 7 £ Dr., MSc. Departament
Laborator Projektim Arkitektonik Msc. Spartak 2 2 S
26 5 BAGLLAMAJA MSc. Proces i Arklt.ekyure 60 PAE
Dr. dhe Dizajn
Doc. D Departament
27 | Shkenca Konstruksioni 2 Msc. Ing. Isida Celiku Méc £ i Arkitekturé 60 PAK
3 dhe Dizajn
= 5 Departament
PR AndieKme die Msc. Anjeza LLUBANI | D0Df | iniiekrure | 60 | PAE
Urbanistike Dr. e
dhe Dizajn
Departament ]
29 | Restaurim dhe Metodologji Msc. Anjeza LLUBANI Dr. i Arkitekturé 90 PAE
dhe Dizajn
T Dr. Gjergj Thomai, Departament
50, wonbid B el Msc. A; Llubani, Msc, Dr. i Arkitekturé 9 | PAE
Urbanistik 2 s
O. Luga dhe Dizajn
Departament
31 | Konstruksione Ndértimi 1 Dr. E. Deneko Dr. i Arkitekturé 60 PAE
dhe Dizajn
Departament
32 | Konstruksione Ndértimi 2 Dr. E. Deneko Dr. i Arkitekturé 60 PAE
dhe Dizajn
e Departament
33 Laboyator 1 Projektimit Mic. Nora Ajazi Dr. Msc. (Dr. i Arkitekture 90 PAE
Ambiental ne proces) S
dhe Dizajn
SRS Departament
34 Labprator {PrOJektmut Dr. Otjela Lubonja Dr. i Arkitekture 90 PAE
Arkitektonik 6 S
dhe Dizajn
s Departament
55 |- Vtodadho Teknika ts Msc. Tlir Loli Dr. iArkitekture | 30 | PAK
Vlerésimit Ekonomik Sy
dhe Dizajn
Departament
36 | Praktike Profesionale Msc. Anjeza LLUBANI Dr. i Arkitekturg 90 PAK
dhe Dizajn
Departament
37 | Histori Urbanistike Msc. Anjeza LLUBANI Dr. i Arkitekture PAE
dhe Dizajn
Departament
38 | Metodat e kerkimit shkencor Dr. Otjela Lubonja 1 Arkitekturs 60
dhe Dizajn
e Msc. Spartak Departament
j0 | [homtoriralektimiy BAGLLAMAJA, Msc. B iArkitekture | 90 | PAE
Arkitektonik 7 Msc. e
Iva Bogdani, dhe Dizajn
Dr Departament
40 | Politika Urbane Dr. Boriana Golgota Ms<.: i Arkitekturé 22 PAE
: dhe Dizajn
Msc. Spartak
et Departament
Laborator i Projektimit BAGLLAMAIJA, Msc. S 5
411 Arkitektonik 8 A. Llubani, Dr. J. Prifti, D St DT
Msc. Ani Cuedari Y
Rikuperimi dhe Rivlerésimi i Msc. Enola Dr Departament
42 | Trashégimisé Arkitektonike dhe Muhametaj, Msc. Ms;: i Arkitekturg 90 PAE
Arkeologjike Anjeza LLUBANI : dhe Dizajn
Departament
44 | Adaptim Arkitektonik Ark. Oltjon LUGA Dr. 1 Arkitekture 90 PAE
dhe Dizajn
Departament
45 | Punim Diplome Dr. 1 Arkitekturé 300 PAE

dhe Dizajn
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Ngarkesa totale né auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, pér secilin program (Tabela 13)

Tabela 13
Format e mésimdhénies Programi i Studimit Master Shkencor né
Arkitekturé
Orét totale
né auditor
Leksione 1201
Seminare/Ushtrime/Detyré - Projekt 418
Laboratoré 950
Forma t& kontrollit té vazhdueshém dhe seanca té praktikave -
profesionale, té zhvilluara né auditor
Praktiké profesionale 90
Diploma/Provim Formimi 45
Né total 2704
Modeli i syllabuseve, elementet sipas VKM 41/2018*, (Tabela 14)
) Tabela 14

PROGRAMI I LENDES

(Kodi - Emri i léndés (modulit))

Shénim: Té gjitha shénimet brenda kllapave. me té pjerréta, duhet té fshihen, pérfshiré kété shénim.

Titullari[1]/ Pedagogu i 1éndés: (emri, titulli akademik, grada shkencore, dhe nénshkrimi)

Ngarkesa: (numri i krediteve ECTS, numri i oréve mésimore, leksion dhe seminar, praktika, etj,)

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 20XX — 20X / Semestri X
Kategoria[2]: (Sipas referencés)

Lloji i léndés: (e detyrueshme ose me zgjedhje)

Lloji i Iéndés: parakusht(nése ka)

Departamenti / Pérgjegjés Departamenti:

Programi i studimit: Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé

Adresa elektronike e titullarit/pedagogut té léndés:

# Ky model &shté véné pér té orientuar IAL t& vendosg modelin e tij
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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
A. Pérmbledhja: (Pérmbledhja éshté njé abstrakt gé jep idené e pérgjithshme té kursit dhe njohurité kryesore qé do té marré studenti).
B. Rezultatet e té nxénit: (Bashkési e dijeve, aftésive e kompetencave specifike té fushés, qé studenti duhet té fitojé né pérfundim té
léndes)
B,. Njohuri (Njohuri, dije bazé dhe specifike té léndés, té kuptuarit teorik e praktik i njé subjekti)
B,. Aftési (zotésia speciale e pérfituar me edukim, pérdorimi i njohurive né ményré efektive gjaté zbatimit si psh: té mendojé , koncepiojé
néményré kritike etj.)
Bs. Kompetenca (Kombinimi i njohurive, afiésive, sjelljeve qé studentét zhvillojné e zbatojné né jeté e puné, vetém ose négrup)
C. Metodat e mésimdhénies: (Njé pérmbledhje e metodave mésimores, qé do té pérdoren gjaté zhvillimit té mésimit)
KONCEPTET THEMELORE: (jané koncepte bazé mbi té cilat ndértohet lénda, rekomandohet té pércaktohen 5-10 koncepte)
o=
p A
3, e
4, e
- RO
JAVA TEMAT E LENDES (shpjegimi (rreth njé paragraf) i ¢do teme té leksionit sipas javéve, | Literatura
shogéruar me literaturén pérkatése (té detajuar me faqe).
(Referimi sipas stilit AP4)
I Tema: Teksti 1[3], fq. x-x.
- (Pérshkrimi)
Metoda pedagogjike pér seminarin/laboratorin
(Pérshkrimi pér ményrén e zhvillimit té seminarit— ushtrime, raste studimore, prezantime, puné
né grup, etj.)
11
111
v
\4
VI
VIl
VI
X
X
XI
X1t
XIII
X1v
).44
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FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI:

Studenti duhet t& frekuentojé t& paktén 50% té seancave t& leksioneve dhe 75% t& seancave t& ushtrimeve (dhe/ose
seminareve/laboratoréve/praktikave). Pér detajet, referencé éshté Rregullorja e Universitetit.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

(Pesha éshté subjekt ndryshimi sipas specifikave té fushés me pérjashtim té provimeve, pesha specifike e té ciléve nuk duhet té jeté mé e vogel
se 50%.)

Komponentét e vlerésimit Pesha (%)
Provimi i ndémmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10
Detyra e kursit[1] 20
Provimi pérfundimtar(2] 50
TOTALI 100

Tabela e Vlerésimit

Pérqindja p 0<p<50 50 < p<56 56 < p<66 66 <p<76 76 < p<86 86 < p<96 9% <p
(%) <100
Nota 4 5 6 7 8 9 10

LITERATURA: (Literaturaparaqet listén e botimeve (referuar sipas stilit APA) qé studenti duhet té lexojé gjaté léndés, e ndaré né)
a.  Literatura bazé e detyrueshme:
1. (Mbiemér, E. (Viti). Titulli. Oyteti: Shtépia botuese.)
2.

b.  Literatura e rekomanduar:
1. (Mbiemér, E. (Viti). Titulli. Oyteti: Shtépia botuese.)......

Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15)

Tabela 15
Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé
Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Provimi i ndérmjetém 20 %
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10 %
Detyra e kursit* 20 %
Provimi pérfundimtar** A 50 %
N¢ total 100 %

*Detyra e kursit mund té jeté: ese, puné né grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancé sportive ose artistike, etj. Ajo pércaktohet nga
titullari, né varési té specifikave té léndés.
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Periudha e zhvillimit t& provimit t& ndérmjetém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés sé kursit, vendosen né javén/t perkatése
né syllabus. Provimi i ndérmjetém, né varési t& specifikave t& lendés/modulit, zhvillohet né javén e gjashté ose t& shtat€, dhe kontrollon
njohurité e temave t& zhvilluara né pesé javét e para. Provimi i ndérmjetém zhvillohet né orén e seminarit/praktikés sé javes perkatése

** Zhvillimi i provimit pérfundimtar éshté i detyrueshém, pavarésisht sasisé sé pikéve té grumbulluara nga komponentét e tjeré té vlerésimit

Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)

Tabela 16

Mjediset pér Fakuitetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 15 1059.29
Klasa pér seminare 4 147.39
Salla pér aktivitete promovuese 1 122.00
Salla pér praktiké léndore/ profesionaie 3 47.80
Laboratoré pér léndét ] 2 86.73
Laboratoré informatike 3 148.22
Salla interneti 29 1587.98
Salla pér biblioteké 2 98.55
Mjedis pér fotokopjime, librari etj. 1 24.26
Zyré informacioni pér studentét 2 36.00
Korridore/holle 13 860.68
Mjedise sportive 1 652.28
Mjedise shérbimi pér té tret¢ 1 143.48
Miedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 1 157.11
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et;. 5 ' 978.39
Nyje hidrosanitare pér studentét 9 108.51
L —— 4670.69 lIzlz/ 346 studenté =
13.50 m*/student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Dekanin/zyré mbledhjesh S 83.16
Zyra pér sekretariné mésimore 2 137.58
Zyra pér departamentet 2 50.57
Zyra pér personelin akademik t& departamenteve 4 42.83
Zyré pér financén 2 39.05
Zyré pér Njésine e SBC 1 18.00
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentéve 1 10.60
Zyré pér IT 4 50.71
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 4 28.10

Norma m?/pér person

460.60 m*/ 34 persona=

13.54 m?/person

Té dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s¢ informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Tabela 17);

Tabela 17
Té dhéna té plota pér
platformat on-line/Struktura e < s I =
teknologjisé sé informacionit/ Emertimi Kohézgjatja e kontratés aktuale
Biblioteka/ Biblioteka online, etj
Platformat on-line }’i:?:ift'oma digfiale smenminiie E pérhershme
ECONBIZ E pérhershme
Biblioteka on-line JSTOR 2022-2023
SEARCH4LIFE 2022-2023
Struktura e teknologjisé sé Manuali i menaxhimit t& strukturés s¢ T —
informacionit q¢ menaxhon IAL | teknologjisé s¢ informacionit p
Platforma ne Drive | Classroom E pérhershme
Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)
Tabela 18
Té ardhurat nga: Viti 2020 Viti 2021
Pushteti qendror/ vendor , . £ N
I
}
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Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat
Konsulencat, shérbimet 4,707,019 2,981,060 14,317,093
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 216,601,556 253,786,318 257,795,078
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 9,493,391 15,599,404 8,430,673
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj. 4,549,538 7,929,733 5,513,221
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj.)
SHUMA 235,351,504 280,296,515 286,056,065

Te dheéna pér kerkimin shkencor t& stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit (Tabela 19)

Tabela 19

Aktivitete individuale té stafit akademik n& funksion edhe té programit t& studimit, né vitet e fundit

1. Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i Departamentit 32
2 Nurmri i projekteve t€ zbatuara né shkall¢ Departamenti/Fakulteti 5
3 Konferenca Nderkombetare
3 Numri ~1 aktiviteteye shken_core t& organizuara nga Departamenti/Fakulteti dhe %r\;;((,?::hg;mi)
JlL; pér progromin ¢ sipdimic Smart Future City Forum (Tavolina te
Rrumbullakta, etj
4. Numri i pjesémarrésve né aktivitetet shkencore 33 Konferenca

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Tabela 20)

Tabela 20

ndérkombétar né vitet e fundit

Té dhéna pér Bashképunime shkencore né rang Fakuiteti/programi studimi né kuadér t& Bashképunimit

Numri i pjesémarrésve si partneré
1 né projekte Kombétare apo

Studenté hyrés

Nr Stafi Universiteti i origjinés Viti akademik

ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve Simon Battisti
me lektor& t& huaj (ose oré Gian Maria Sochi
meésimore) Marcio Segueira
Vincenzo Bagnato
5 Antonio Labalestra
& Ivan Blasi
Peter Cook
Reinier de Graaf
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt | Studenté dalés
programit t& studimit Erisa Mema UACEG (University of Architecture, Civil, Engineering and
Geodesy), Sofia, 2023-2024
2 Bronilda Tetaj UACEG (University of Architecture, Civil, Engineering and
Geodesy), Sofia, 2023-2024
3

1 Flavia Rossi Universita degli Studi di Napoli Federico I 2023-2024

Numri i pjesémarrésve né aktivitete | Msc. Ajda Carcani

shkencore jashté IAL/ jashté vendit PhD. Saimir Shtylla

dhe prezantime PhD. Saimir Kristo
Msc.Ledio Kosta

Prof. Asoc. Dr. Etleva Dobjani
4 PhD. Gerdi Papa

Prof. Asoc. Dr. Laura Shumka
Prof. Asoc. Dr. Vera Bushati
PhD. Joan Ikonomi

Msc. Andi Papastefani
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Numri i Cmimeve ndérkombétare
né fushén e kérkimit shkencor.

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
3 " . L Per programin Master i Shkencave Per te gjithe
Organizata/Ndérmarrje/Institucione: i Integruar né Arkitekturé Fakultetin/IAL
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Departamenti i Arkitektures dhe
“Barleti” Dhe University "Mediterranean" Podgorica, Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
1 | MallZI Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Departamenti i Arkitektures dhe
“Barleti” Dhe Universiteti "Aleksandér Moisiu" Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
2 | Durrés Kreative
Departamenti 1 Arkitektures dhe
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
3 | “Barleti” Dhe Universiteti Fatih Turqi Kreative
Departamenti i Arkitektures dhe
Marmréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
4 | “Barleti” Dhe Universiteti Politeknik I Tiranés Kreative
Departamenti i Arkitektures dhe
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
5 | “Barleti” Dhe Universiteti i Genovas Itali Kreative
Eramu Departamenti i Arkitektures dhe
s& Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
MoU 6 | “Barleti” Dhe Universiteti i Napolit Itali Kreative
’ Departamenti i Arkitektures dhe
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
7 | “Barleti” Dhe Universiteti i Salento Itali Kreative
Departamenti i Arkitektures dhe
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
8 | “Barleti” Dhe Universitetit Mediterranen, Podgorica Kreative
Marréveshje Bashképunimi Ndérmjet Universitetit Departamenti i Arkitektures dhe
“Barleti” Dhe Universiteti i Travnik, Bosnje Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
9 | Hercegoving Kreative
Departamenti i Arkitektures dhe
1 | Marréveshje Erasmusi+ Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
0 | “Barleti” Dhe Universitetit Tekirdag Namik Kemal Kreative
Departamenti i Arkitektures dhe
1 | Marréveshje Erasmusi+ Ndérmjet Universitetit Dizajnit, Departamenti i Industrive PO
1 | “Barleti” Dhe Universiteti I Minjos, Portugali Kreative
Cilesia n¢ hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)
Tabela 21
;I‘.;lts‘::]lé; n‘: jrtogramxt Sipas ;I: :Jm Studenté t& transferuar sipas viteve (b) fr;uri?::_i; (]:))Ezll;.)
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(b)

<=

2019-2020

2020-2021

3 14 24

Program i integruar
i studimit t& ciklit t& | 2021-2022

20 8.21 - 1 3 2

4 10 30

dyté né arkitekturé
2022-2023

51 8.22 1 1 1 3

2023-2024

33 8.19 2 1 4 3

Total

176

Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé, né tre vitet e fundit (Tabela 22)

Tabela 22

Aktiviteti shkencor i IAL

Programi i Studimit Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé né Departamenti i
Arkitekturés dhe Dizajnit

Numri i studentéve té aktivizuar

Pedagogu qge i ka aktivizuar

Pér punime shkencore individuale
té pedagogéve

Underground cities/Projekte me AAKSHI (25)

Etleva Dobjani, Saimir Kristo, Saimir
Shtylla

Pér projekte shkencore né rang
Departamenti

Workshopi na Malin e Zi
Tirana Architecture trienale (8)

Saimir Kristo, Etleva Dobjani, Saimir
Shtylla

Triennale e Arkitektures se Tiranes (90)

Saimir Kristo, Etleva Dobjani

Workshop - Mobilimi Urban (50)

Qendra Marredhenie, Saimir Kristo

Workshop Tirana RRumblee!!

Saimir Shtylla, Gian Maria Sochi, Etj?
(Saimir Shto te lutem)

Workshop “Sporti ne Hapesira Publike” (20)

Saimir Kristo

Workshop “Designing Together” (8)

Saimir Kristo, Etleva Dobjani, Ajda
Carcani
Qendra Marredhenie

Workshop MOLA Structures (22)

Marcio Segueira

Persjatje te pakohe - Bashkepunim me Pavjonin
Shqiptar ne Venecia

Joan Ikonomi, Iris Nela

Pér projekte shkencore né rang
Fakulteti

Foruemt e Eficences se Energjise (5)

Ajda Carcani

Pér projekte shkencore né
bashképunim me t& tjeré

Creathon — aktivitete shkencore me maturantet3
(Ester Shabani, Hamza, Majla)

Etleva Dobjani, Ajda Carcani

Konkursi i talenteve (3)

Etleva Dobjani

Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)

Tabela 23
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Titulli i programit t& viteve akademike Numri total t& Numri total i t& punésuarve Nurmnri total i t& punésuarve (jo
studimit diplomuarve (né pérputhje me diplomén) né pérputhje me diplomén)
Program i integruar i 2019-2020 10 9 1
studimit t& ciklit t& dyté
né arkitekturé

2020-2021 15 15 0

2021-2022 15 15 0

2022-2023 18 17 1

2023-2024
Total 58 56 2

Zyra “Alumni”, ka siguruar t& dhéna pér punésimin e tyre, bazuar tek komunikimet e vazhdueshme me ta,
népérmjet adresés s€ e-mailit, pyetésoréve t& ndryshém t& dérguar, numrave té tyre t& celularit si edhe adresave t&
mrjeteve sociale. Pér vitin akademik 2019-2020 nga 10 t& diplomuar, 9 prej tyre jané t& punésuar né profesionin
pér t€ cilin jan& diplomuar, 1 student &sht& i punésuar jo n& pérputhje me diplomén.

Pér vitin akademik 2020-2021 nga 15 t& diplomuar, 15 prej tyre jané t& punésuar né profesionin pér t& cilin jané

diplomuar.

Pér vitin akademik 2021-2022 nga 15 t& diplomuar, 15 prej tyre jané t& punésuar né profesionin pér t& cilin jang

t& diplomuar.

Pér vitin akademik 2022-2023 nga 18 t& diplomuar , 17 prej tyre jané t& punésuar né profesionin pér t& cilin jané
diplomuar, 1 prej tyre jané t& punésuar jo né pérputhje me diplomén.

b Te dhéna per anétarét e NJBSC

Tabela 24

Nr Anétarét /Punonjés t& NJSBC - NjZhKC Detyra q& ka né NJSBC (NjZhKC) Sa kohé ka né kéte detyré

Blerta Turani Drejtuese Shtator 2023

Edvina Polaj Koordinatore Tetor 2023
Studentét e pérfshiré né NjZhKC (apo aktivitetet e saj)

E;rlér Mbiemér Detyra qé ka né NJSBC Periudha e aktivizimit

Ines Toska Anétar i GVB Tetor 2023 - Janar 2024

Ada Osmani Anétar i GVB Tetor 2023  Janar 2024

: £
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3 Irma Doga Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
4 Melinda Ramaj Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
5 Nafije Tufa Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
6 Marsida Murrja Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
7 Xhorxhia Kaso Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
8 Kiara Cargani Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
9 Laura Rexhepi Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
10 Rovena Brami Anétar i GVB Janar 2024 — Mars 2024
11 Klaudio Vila Anétar iGVB Janar 2024 — Mars 2024

Komisioni i Sigurmit t& Standarteve t& Cilésise — KSSC (mbéshtet NjZhKC-né né veprimtarité e saj pér Sigurimin e Cilésisé)

1 Aleksand ér Xhuvani Kryetar i KSSC N éntor 2023
2 Blerta Turani Anétar i KSSC N éntor 2023
3 Blerina Banushi Anétar i KSSC N éntor 2023
4 Edvina Polaj Anétar i KSSC N éntor 2023
5 Ester Kole (student) Anétar i KSSC Néntor 2023
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